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ATOS DO PODER EXECUTIVODECRETO N. 0 13.615 — De 26 ae
SETEMBRO DE 1957

j) cela 2. a de utilidade pública, para o
fim de desapropriação, O imóvel que
menciona e dá outras providencias.

O prefeito do Distrito Federal,
:usando das atribuições que lhe confe-
re o art. 25, § 1• 1, itern VI, da Lei
m.° 217, de 15 de janeiro de 1948 e,
?tenda em vista o art. 5.°, letra "i",
glo Decreto.lei n.° 3.363, de 21 de ju-
;Lho de 1641 e a Lei n.° 2.'786, de 21
r lale maio de 1956, decreta:
, Art. 1.° Fica declarado de ui ilida-
de pública, para o fim de desapisaria.
gão, na forma da legislaç:ío vigente,

inlóVel da Rua Joaquim silva nu-
ero 122.
Art. 2.° A desapropriação em

spréç.o é considerada de urgência.
Art. 3.° Este decreto entrará em

"vigor na data de sua publicação, re-
I
yogadas as disposições em contrário.

Diálrito Federal, 26 de setembro de
1957; 69.° da República.

4.

FRANCISCO NEoRÃO DE LIMA.

Nelson Mu/asrej

DECRETO N.° 13.618 — DE 28 DE
'•sErEDIDEto DE 1957

'Retifica o 'valor de penes concedi-
das pelo Montepio dos Empregados
Municipais.
O Prefeito do Distrito Federal,

tisando das atribuições que lhe confe-
re o inciso segundo, do parágrafo pri-
Mielro, do art. 25, da Lei Orgânica
tio Distrito Federal, e tendo em vista
• que dispõe o art. 20, da Lei mime-,

ro 444, de 12 de dezembro' de 1949;
Considerando que os pensionistas do

Montepio dos Empregados Municipais,
beneficiários dos contribuintes faleci_
dos no período entre a promulgação
da Lei n.° 820, de 22 de julho de
1955, e da Lei 11. 0 856, de 24 de ageis.
to de 1936, estão percebendo pensões
de valor inferior às que lhes seriam
pagas se ao invés de lhes ter sido
aplicado o disposto no art 153, da
aludida Lei n. 0 820, lhes fôsse facul.
tado o beneficio do art. 50, da mes-
mo diploma, isto é, se tivessem uma
majoração de Cr$ 1.000,00 ilitun mil
cruzeiros) sõbre a pensão calculada
em função da contribuição da Lei
n.° 444, de 12 de dezembro de 1949;

Considerando que, efetuado o cál-
culo da diferença acima lapontada,
constatou.se que o montante da des-
pesa se elevaria a uma importância
inferior a Cr$ 135.000,00 (cento e
trinta e cinco mil cruzeiros) men-
sais;

Considerando que deve e pode ser
corrigida a injustiça decorrente da
diferença de valores dessas pensões,
em face da finalidade precipua da
Instituição e por possuir a Mesma re.
cursos para tal fim;

Considerando que os decretos ba i
-xados até esta data visando a apli.

cação do "Fundo para Melhoria de
benefícios" têm sido orientados no
sentido de beneficiar os pensionistas
(Decretos ns. 11.287 e 11.784, de
1932, e 12.45, de 1954); decreta:

Art. 1.0 O Montepio das Empre-
gados Municipais pagará aos pensio-
nistas beneficiários dos contribuintes
falecidos depois da promulgação da
Lei n.° 820, de 22 de julho de 1955,
mas antes da, vigência da Lei nú-
mero 856, de 24 de agosto de 1956,
ou da Resolução Legislativa n.° 78,
de 1956, da câmara do Distrito Fe.
deral, conforme o caso, a diferença
entre o valor da pensão que recebem
e a que perceberiam se esta Risse
calculada em função da contribuição
anteriormente exigida acrescida da
bonificação de Cr$ 1:000.00 (hum mil
cruzeiros) a que se refere o art. 150
da citada Lei n.° 820.

Parágrafo único. Ao aumento de
que Cs-ta êste decreto, assim como
aos concedidos pelos Decretos mime.
ros 11.287, de 31 de janeiro de 1952,
11.784, de 21 de novembro do mes-
mo ano, e 12.455, de 14 de abril de
1954. não ae aplica o disposto no ar-
tigo 60, do Decreto n. o 3.397, de 9
de maio de 1930.

Art. 2.° O aumento de despesa de-
corrente dêste decreto correrá por
conta do "Fundo para melhoria de
benefícios" a que se refere a Lei nú-
mero 444, de 12 de dezembro de 1949.

Art. 3.° O presente decreto terá
aplicação a partir de 1.° de setem-
bro de 1957, revogadas as disposições
em contrário.

Distrito Federal, 26 de setembro de
1957; 69.° da Repúbnca.

FRANCISCO Moia() DE LIMA.

RETIFICAÇÕES
No Diário Oficial, Seção II, de 23

25 de setembro de 1957.

Erros do DIN.
Decreto ri 0 13.612, de 24 ds

setembro de 1937
Art. 1. 1 IX
Onde se lê: da requis:çáo
Leia-se: de requisição
1 I.°
Onde se lê: no item II, da parte

final
Leia-se: no item II, na parte final.
§ '2.°
Onde se lê: do exercido do cargo
Leia-se: de exercido de carga
Art. 9:
Onde se lê: encargos atribuido..,

encargos proveniente
Leia-se: encargo atribuido.., en-

cargo proveniente.
Art. 10:
Onde se lê: Portaria considerando
Leia-se Portaria consigiando
Parágrafo único:
Onde se lê: aprsentar... estiver ias.

cri tos.
Leia-se: apresentar.., estiver ias-.

crito.
Art. 12:
Onde se lê: soja anotado
Leia.se: seja anotado

Art. 13:
Onde se lê: da bei 880, de 17 de

novembro de 1957

Leia-se: da Lei te.° 880, de 17 de
novembro de 1958.

Capítulo IV
Onde se lê: Disposições Transitórias
Leia-se: Disposição Transitória

ATOS DO PREFEITO
ATOS DO PREFEITO

Decretos de 25 de setembro de 1957
A n. 847 a A n. 853:

O Prefeito do Distrito Federal, teu-
Wo em vista O que consta 3--)s processos
abaixo, resolve aposenttar, de acdirdo
cora o art. 171, item II, combinado com
O art. 179, item III da Lei n. 880-56,
4s mettcionados a seguir:

A-847 — Ubaldino Gomos, matricula
25.692, Trabalhador, padrão "G", do
,Q S — Processo 1.042.719-56.

A-848 — Nelson Augusto Pereira,
>nein 1.826, Medico, padrão "Q", do
Q.S., — Proc. 1.036.996-57.

A-849 — Pinder° Carvalho Rodri-
gues, matr. 4.316, Médico, padrão "O"
do Q.E. — Proc. 1.036.845-57.

A-850 — Clo.vis do Rego Monteiro,
matr. 53.714, Professor Catedrático de
Curso Normal, padrão "Q", do Q.P.

Proc. 1.036.286-57.
A-351 — Sylsio Machado, Enge-

abeiro, padrão 'R", do Q.S., metr.
4.179 — Proc. 1.22.778-57,

A-852 — Octavio Fernandes de
Souza Cherem, matr. 19.735, Técnico
de Educação. padrão "N", do Q.P. —
Proc. 1.028.776-57.

A-853 — Antenor dos Santos Fa-
gundes, matr. 6.400. Contador, padrão
'R' do Q.S. — Proc. 4.201.706-57,

A n. 854 a A n. 856:

O Prefeito do Distrito Federal, ten-
do e mvista o que consta dos processos
abaixo, resolve aposentar, nos térinos
do art. 171, item II combinado com o
art. 179, item II da Lei n. 880-56, os
mencionados a seguir:

A-854 — Mario Fernandes Lopes,
tnatr. 759, Oficial Administrativo clas-
se "O", do Q. P.. — Processo numero
1.036.009-57.

A-855 — José Corrêa, metr. 47.778
Escriturário, classe "E" do Q.P. —
Proc. 1.034.520-57.

A-856 — José Dias da Silva, metr.
30.876, Artífice, 'lasse "j", do. Q.S.
— Processo 1.029.834-57.

A n. 857 a A n. 861:

O Prefeito do Distrito Federal, ten-
do em vista o çue consta dos , :ocesS03
sos abaixo, resolve conceder jubilação
nos ténnos do art. 1.° da Lei 286-48,
aos Professores de Curso Primário, do
Q.P., mencionados a seguir:

A-857 — Alice Nevares Marguttl,
matr. 10.038 — Processo número
1.044.761-56.

A-858 — Antonia Barroso de Men-
donça metr. 7.702 — Proces ,:o número
1.015.532-57.

A-859 — Gedir de Faria Pinto, mat.
28.666 — Processo 1.032.746-57,

A-860 — Leonor Muraa D'Abrett e
Costa, metr. 22.168 — Proc. aunero
1.030.990-57.

A-861 — Maria Ignez Serra, matr•
20.146 — Proc. 1.029.574-57,

A n. 862 a A ri. 865:
O Prefeito do Distrito Federal, tett,

do em vista o que consta dos procesm
sos abaixo resolve aposentar, de acôr,
do com o art. 171. item II, combinado
com ç, art. 179, item 1. da Lei 880-56,
os mencionados a seguir:

A-862 — Manoel Ribeiro M'endes,
metr. 9.424, Artífice, classe "1", do
Q.S. — Proc. 1.027.598-57.

— Waldeinar Alves de Aguiar
metr. 73.158. Servente. classe "F", do
Q . E . — Processo 1.027.434-57.

A-864 — Edgard Brum da Silveira,
matr. 24.162, Servente, classe "F". da
Q.P. — Processo 1.021.559-57,

A-865 — Fernando Xavier da Silva
metr. 41,113. Artífice, classe "I", da
Q.S. — Proc. 1 .023.956.57.

E 167:
O Prefeito do Distrito Federal, tett,

do em vista o que consta do processo
ri. 6.041.705-55, resolve tornar sen
efeito a Decreto P n. 2.223, cit
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ASSINATURAS

— As Repartições ?úbZicar
;deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
ornais, diariamente, até às
5 horas, exceto aos sábados,

"guando deverão lazé-lo até as
11,30 horas.

— As reclamaçães pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, á Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos'
órgãos oficiais.
* — Os originais deverão ser
'dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
'eito, rasuras e emendas.

— 4 matéria paga e as as-
*sinaturas serão recebidas das
p,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
ifi0S, das 8,30 às 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
'exterior, que serão sempre
'anuaís, as assinaturas voder-
'pe-ão tomar. em qualquer épo-
(fa, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser sus-pensar., sem
aviso Prévio.

REPARTIÇÕES PARTICULARE3

Capitai e Interior:
Semestre . . . • Cr$ 96,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Exterior:

Para facilitar aoe assinantes
a verificação ao prazo de vali-
dade de suas assiradherae,, na
parte superior do enttereço„vão
impressos o número do talão

FUNCIONÁRIOS:.

capital e Interior:'
Semestre . . 	 C4 39,00
Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Cr$ 108,00

mês e

tes providenciar a respectIva
renovação com antecedência,
mínima, 'IR trinta (30) dias./.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ao as assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e dá
Iniciadas, em quatquer epoca,
pelos órgãos competentes.

— A rim as possibilitar a
emes sa de valores acompanha-

dos de esclarecimentos quanto
d sua aplicação, solicitamos
dêem preferência lt remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro ao Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os sottcitarem.

— O custo de cada exemplar

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO Da IMPRENSA NACIONAL

INRIK T OR	 Ritt.	 ."0
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

emarli DO araviço D pvaLieweisaa	 sacio Da N/SDAÇÂO

MURILO FERREIRA ALVES
	

MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
istçÃo is

Publicidade dm atos da Prol/altura da
pletrito P•dara§

impresso nes oficinoe çko Departamento da Implensa Nacional

Avenida FiCidrieuee Alves, 1

Ano •	 Cr$ 136,00 Ano 	

o ano
1

de registro, o	 eralatrasado dos Órgãos oficiais
que findará,	 será, na venda avulsa, acresci-

Á fim ele evitar solução de do de Cr$ 0,10, se do mesmo
continuidade no recebimentr ano, e de Cr$ 0,50, por ane
dos sornais, devem os assinan-Idecorrido.

22-10-56 que nomeou Eumenes Cysne,
rm.tr. 78.989, para o cargo de Médico
padrão O do Q . P.

E 168:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta dos proces-
3.031.026-57, resol., toraar se niefeito
o Decreto A n. 7; 5. de 28 de agóstto
de 1957, que c,.,...)scntou, de acôrdo com
o item I do art. 171 da Lei n. 880-56.
e Zelador, classe J do O.P. — Jair da
Cunha Rosa, matr. 28.290.

Port..rias de 25 de setembro de 1957
N. 652:

" O Prefeito do Distrito Federal, ten-
da em vista o que consta do processo

.008.018-55, resolve nomear, de acõr-
elo com o art. 11 do Dcereto número
8.2%-45, Nloacyr Brito, para exercer
• c.,rgo de Preposto de Despachante
Municipal, Luiz Pedreira Babo, mat.:.
90.253.

N. 653:
O Prefeito do Distrito Federal. ten-

do em vista o que consta do processo
3.035.651-57. resolve, de acôrdo com
e. art. 77, inCiN0 XI, da Lei ri. 880-56.
• ns:, do ponto, no periodo de 16
• 26 de setembro de 1957. o Médico
padrilo - C) Dioelecio Dantas de Araú-
jo. matr. 53.630. a fim de integrar a
Banca EN a minadora d Concurso para
a cadeira de Cl; nica Cirúrgica da Es-
cola de Medicina e Cirurgia do Rio de
]C fletro.

N. 659:
O Prefcitot do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta c:. processo
3.038.3G4 -57. resolvé nos térmos do
rarágraio único do art. 213 da Lei n.
880-56, prorrogar por 30 ( trintta) dias
e prazo para ultimação do processo

instaurado pela Po infla
ri. 344 de 30 de maio ' de 1957, contra
c 1\1A.Yorista, classe "F", Severino Je-
irnirio dos Santos.

N 655:
O P cfcito do Distrito Federal, ten-

do a vista O que consta do prg Cessa

6.025.444-57, resolve de acórdo com
os artigos 77, item XI e 119, item IV
da Lei a. 880-56, autorizar o Médico
padrão "Q", Yolanda Meirelles Rodri-
caies, matr. 30.390, a ausentar-se do
pais, pelo prazo de 60 dias, a partir de
1-10-57, a fim de realizar estudos sbbre
Puericultura nos Hospitais da Suiça.

Porta iasde 25 de outubro de 1957
N. 656:

O Prefeito do Distrito Federal: ten-
do em vista o que consta do processo
3.005.087-57 — SGEC, resolve de-
signar o Químico, cl. -K", Nelson Ba-
chero Fernandes, main número 57.132
para a titulo precário e sem prejuizo
de suas funções. lecionar Química e
Eromatologia Aplicada, no Instituto
Illunicip.1 de Nutrição da Secretaria
Geral de Educação e Cultura.

DESPACHOS DO PREFEITO

Secretaria Geral de Fini-aa,as:

Dia 20-9-57:
N. 500.432-57 — Of. 235-57-CRI'

— Autorizo a liberação de dois mil e
ouinhentos cruzeiros, na forma do pa-
recer.

N. 4.022.24-57 — Of. 27-57-FS0
— Autorizo a liberarão e dispenso a
concorrència com base no ar!,i .
do C .G . C . P.

N. 500.439-57 — Of. 252-57-CRE
— Autorizo aos térmos do parecer.

N. 2.076.354-57 — Of. 536-57-AG
SF — Idem.

N. 2.076.355-57 — Of. 538-57-AG
SF — Idem.

N. 3.004.470-57 — Of. 533-57-DE
P — Idem.

N. 400.472-57 — Of. 166-57-TI
(C. A .C. ) — Autorizo.

N. 4.022.342-57 — Of. 575-57 —
EI SA — Idem.

N. 5.001.557-57 — Of. 34-57-ISP.
- Ideia.

N. 6.025.183-57 — Of. 134-57 --
Centro de Estudas da SGS — Idem

N. 6.025.184-57
Centro de Estudos

N. 6.025.185-57
Centro de Estudos

N. 7.302.518-57
DHP — Pern.

N. 7.302.519-57
DHP — Idem.

N. 7.602.560-57
DLLI — Ideia.

N. 7.470.125157
mando Esch e outra
e a minuta.

N. 7.474.371-57 — Maria Amélia
Brito Soares — ' Idem.

N. 4.486.108-56 — José Muniz Fi-
lho — Indeferido em face dos parece-

N. 7.000.5461,-56 — Of. 30-56 —
res.

Sup. das Obras do Ed. da R. da Mi-
sericórdia, 91 —, Aprovei a minuta.

Dia 29-9-57:
N. 7.800.872!57 — Of. 268-57 —

DPQ — A- _orizado.
Retificação:

Diário Oficial I cic 21-9-1957 — Pág.
9198:

Onde se lê: 7.503.783-57 — Leia-se:
7.503.873-57.

Dia 26 de setembro de 1957
Processo:

N. 2.001.043-57 — Importadora,
Exportadora Armabras Técnica Agri-
cola, Comércio Ltda.
— Aprovo a minuta e ratifico meu
despacho de fls. 5v.

Em 23 de agbsto de 1957,
(*)

NA PRG,

Dia 24 de setembro de 1957
Processo:

N. 6.000.398-55 — Irmãs Pobres
Clarissas.
— Deferido, nos tèrrnos do parecer

SG".

(*) — Republinado por ter sido
omitido no Diário Oficial, Seção II,
de 25 de setembro de 1957.

( • ) — NA STP.
Processo:
N. 11.734-57 — STP — Dispen-

so a Concorrência publ I ca rios trmoI
da letra "a" do art. 246, do Código
de Contabilidade Pública.
— Aprovo e autorizo.

Retificações

No Diário Oficial, Seção 11 de 21
de setembro de 1957

ATOS DO PREFEITO

Decretos de 24 de setembro de 1957
Erros do DIN.:
A-842:

Onde se lê: matr. 21,429. — Leia-
se: matricula n" 21.419.

A-845 e A-846:
Onde se lê: aposentador — Leia-se:

aposentar.

PORTARIAS DE 24 —
setembro de 1957

Erro do ORIGINAL:
N' 646:

Onde se lê: G.P. 809-57 — Leia-
se G . P. 5.S09-57..,

DESPACHOS DO PREFEITO
NA SGA:
Erros do DIN.:
Processo:

N. 2.299.602-56
Parecer:

Página n° 9.601 — 2' coluna:
Onde se .é: Port. ai) 1.242.2242

(... — Leia-se: ... Portaria nó 2.242

Onde se lê: A meu ver, a lei sé de.-
vetar — Leia-se: A meu ver, a lei
nova só deverá...

3° coluna:
Onde se lê: Ademais ... da prema-

nência — Leia-se: Ademais
permai‘ência...

(*) — Republicado por ter saída
com incorreção no Diário Oficial do
dia 26 do corrente..

— Of. 135-57 —
da SGS — Idem,
— Of. 136-57 —
da SGS — Idem.
— Of. 116-57 —

— Of. 117-57

- Of. 176-57 —

— João Jorge Ar-
- Aprovei o laudo
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SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHOS DO SECRETARIO

Onde se lê: Angelina Augusta Pinto
-- leia-se: Angelina Augusto Pinto ser-
vino.

D.P. 157.16:
Onde se lé: Arabyla da Cunha Pon-

tis — leia-se; Arahyla jardim da Cunha
Pontes.

Relacionamento

Erros do Original:
N. 1.038,217-57:

Onde se lê: Edagrid	 leia-se:
Edgard,

N. 1.038 237-57:
Onde se lê: Agiliio — leia-se: Acilio.

N , 1 .035 .243-57 — Gustavo:
Onde se	 Cr$ 250,00 — leia-se:

Cr$ 2.500,00.

Departamento do Pessoal

DtsPAcHos DO DIRETOR

Dia 25 de setembro de 1957

N. 1.022.695-57 — Referente às se-
guintes Portarias: tem republicaçáo):

Portaria n. 7.462, de 31-12-46 -- re-
lativa a Adalberto Pinto Bessa, matri-
cula 38.296.

; Sexta-feira 27 _ 	

Onde se lê: Astdm e a rigor ... ou
:contrário — Leia-se: Assim e a rigor

a „. ao contrário,
4' coluna: 	 • Leia -se: Porventura ... fiXaçào de

- Onde se lé: tal regra inserta 	 Lel- vencimentos, reclassificação ou reestru-
se: tal a regra inserta."	 turaçao, equiparação ,.. jóridico-ad-

•Proc. 1.034,368-56	 Wilson 	 ministrativo...
Parecer:

.Plagina 9.602 — I' coluna:
Onde se lê: Na espécie, a. dúvi-

da desfeita ... se ia ferir o proble-
ma foi desfeito... Leia-se: Na es-
pécie a dúvida foi resleita pela Pro-
curadoria Geral sem ferir o problema
de i-er pcissivel.

Onde se lê: Mas, divido ... apenas
-- Leia-se: fias, a duvida

• apenas na hipótese, ._
Onde se a4: 1 — O novo Estatuto

a.. a contagem em que — Leia-se: I
— O novo Estatuto ... a contagem
conto de efetivo exercício, do tempo
em que...

3 . coluna:

	

Onde se le: IV — esferas federal .. 	 Dia 26 de setembro de 1957
e-- Leia-se: IV ... esfen_1:, federal. N. 7 .050 .815-53 — Manuel Alves

Onde se lia Coei efeito ... (art. Damasceno.	 Arquive-se, face ás in-
77, X1t	 Leia-se: Com efeito formações da S.G.V.
▪ (art. 77, XII)...	 N. 1.044.081-56 — Pedro Rodrigues

Onde se lka Dir-se-á que a sujeito de Sousa. —• Indeferido em face do
• t1Irt. 119. I)	 --- Leia-se: Dir- laudo médico,

ae..5 que o aujeito	 (art. 119, II) N. 1.007.125-50' — jiasê Mauricio
Onde se lê: Acrece	 diritos	 — Ribeiro. — Aprovo o período pro-

Leid-se: Acresce ... direitos... posto.
Onde se lê: 111	 Quando —	 N. 1.031.105-57 — Alvair dos San-

Leia-se: 1111 -- Quando...	 tos. - - Indeferido, tendo em vista o p.a
4" soma:	 tecer contrário da S . G . V .0

	Onde se Ia: ... de opção -- 8 o	 N. 1.031.172-57 — Pualo de Oh-
que tenho... — Leia-se: de opção. Ir;--veira. 	 Indeferido, tendo em vista
gri(amos. E' o -que tenho .•

Processo:

N 1 .067 .401-49 — Manoel 	
Parecer:

Página 9.602 — 4' coluna:
Onde se k: se lê Manoel Fúrlse- cesso 3.299.295-57, fica retifkada para

ca 13at • eia -- Leia-se: Manoel POIISCCa 23 de setembro do corrente ano, a data
inicial do afastamento de Professor de

Onde se lê: O assunto	 a mote- Ensino Técnico (Curso Básico). padrão
ria ... — Leia-se: O assunto ... a O. Maria Amélia de Sonsa Rangel,
materia ,	 mat . 6. 899 a que se refere a presente

Pagina 9.603 — 1' coluna:	 Portaria.

	

Onde se lã: passada odministraçãa	 Retificaç ões
Leia-se:	 passada administração 	

Onde se	 Prático de Labora-
tório... —	 Prático de Labo-

Onde se lê: Porventura ... fixa-	 Onde se a: Ouvido o DsP..,
çio de vencimento, etaliaaração ju- Leia-se: Ouvido o DPS...
ridica-administrativo... NO SETOR Dg EXPEDIENTE

Proc. 6.007.181-56
Onde se lê: Contro Espírita ...

Leia-se; Centro Espirita...a

APOSTILAS (P):Proc. 1.015.410-54 — Therntstocles
s.,	 Erros do ORIGINALt

43 coluna:	 D. P. 8.247-A — Adelino •.. —
Onde se lê Deve	 Constitutiva da	 Onde se lê: ....15-9-53 e 15-12-55

Direito...	 Leia-se:	 15 de setembra de 1953.
Leia-se: Deve	 constitutivo de Di— 15 de abril de 1955 e 15 de dezembro
reito... I de 1955.

Nu Diário Oficial. Seção I. de 25
de setembro de 1957

ATOS DO SECRETARIO GERAL
Portarias de 23 de setembro cie 1957	 uva a Maria Emilia de Oliveira, matri-

Erros do DIN.:
N' 2.943:

--

„.. quanto á conveniência	 cuia 44 .446.
Lei	
..

o parecer contrário da S. G. Viação
e Obras.

N. 1.034.065-57 — Marilda de Sá.
Indeferido em face do laudo madico.

Port. n. 581-57	 Oficio a. 653-57
— Tendo em vista o que consta do pro-

Onde se lé proc . 1.936. 252-5i 	 Liava a Geraldo Horacio, mat. 33.451

aatOrio... Certidão o" 443. de 26-7-49 — rela-
Onde se	 ...	 restritivamente.-

restritivamente .	 co-Certidão n" 1.168, de 12-10-49 — te-
tendi:neto°, de resto, acolhido pala Pro-
curadoria Geral, não deixei, por isso, leaose 	 proc. 1.036.252-57.	 Apostila: 0e acôrdo com o disposto
de frisar , na °casai°, que: ... quan- N. 2.945:	 no artigo 212, da Lei 880, de 17-11-56
to à inveniênc Onde se le; coluna vertebral ela local (Estatuto dos _	 da Prefei-caia...

Onde se lê: Sucede ... que e cata PruNin° —	 coluna verte brut e lu ro ), fica o servidor a quem se refere
-- Leia-se: Sue:	

m	 Próxim°•	 d. presente Portaria, a partir de 19-11-56,
a esta altura...	 DESPACHOS DO SECRETARIO equiparado aos funcionários efetivos,

GERAL	 para todos os efeitos. em virtude deOnde se lê: Na caso ... inexista-
contar cilao anos de serviço público.rem vagas	 — Leia-se: No casa

'..rios do DIN: Proc	 n	 1.021 • 116-57 — referenteineastirem vagas...
Onde se 1: Registre-se	 pormiti,	 D. P. 9.213-50:	 s seguMtes Portarias: ( em republica- ti '.',- a Nisamor rosé Siqueira — tua-

s	 52.143.ria a pretensão ...	 Leia-se: Recais-	 Onde se lê: Beatriz Burlarnanqui Pe- tri	
:tre-se ... permitiria acolher a preteri- reira	 leia-se; Beatriz Batriamaqui 	 Portaria ta' 2.894, de 11-5 49 — re-	 taao ° t 'la De ac&-d o com o di°-Posfr,

ão ...	 exatamente a de que ..	 Pereira.	 lativa a Benedito Manuel de Freitas, no artigo 242, da	 i 853, de 17-11-55s 
ma t . 62 . 779 . 	 Estatuto das-: da Pré (sita-foi demitido em 37...	 D. P . 420-46 — Manta .

ITirtaria ta 5.524, de 26-9-55 — re. rei), fica is servidor -m miem S.. refere .1

	

Onde se k: Mas ... elgal que dia-	 Onde se lê: pela Lei n' 420-48 —
pensava	 — Leia-se: Mas, ... leaal leia-se: pela Lei n' 260-48,	 !ativa a Idelbrando Antônio da Sava presente Portaria, a partir de 1 ::° 11.56.

D. P. 853-56:

	

	 cariai-irado aos fmmionários e f.-sti..*'v;.nua:. 63 . 121 .que dispensava...
2 coluna:	 Onde se lã: Marcos Antônio i de Sousa	 Portaria ti. 3.159, de 30 5.49 ____ a la rara tect os es efe : '•os, em

... disposto no art. 4" da Lei -- 	 a Motaa's de Oliveira Nunes — cca°ar cinais ;lana de serviço

.	 .39 .	 .	 "	 . •
Procesao:	 1\ibd.cos Ant ónio Inglez de

Parlaria ti. 3.774, de 11-6-49 — re- se g uintes Pi- ,	 f'

	Sou: a	 „ Mal. 63. 174.	 Proc. 1 .021.302-57 -- referente :as

N 1 0	 371-56 — Elza	 — disposto no art 2 da Lei
p rece:':	 Port. 1.317-50.	 baleai a Benedito Marques de Oliveira 	 'rort;irt	

ar "as
a ti, 5 i35. 

111

no fediasa	 par eeeres	 Leia-ice  -- leia-se: Luis de Sema But)afego.	

re.

-
Onde se 1,:a A solicitação 	 govcr

a
Onde se lê: Luis di Sousa 1.3 'acsaslo — mat. 63.331.

Gerada° n, 85. de 14-1-52 — 4dio Iratim Linche — ma.

A solieitaaão. .. governo federal atra . 	Erros elk) Origina.:I
	 n" 2.3.	 8-6-4

,tiva a Osvaldo Rafael d as Santos

VéS de p.srece rés ... !Orça exclu	 4	siv.1	 O.P.	 .159-40:	 mat. 63.-1013.	 r	 de 2	 8	 ria

de preceitos...	
onde se lê : 1 01 ,„1„ pozoto da sia,	 Portaria ra 4.195, de 16-7-19	 re- lati" " Fr "ani rollssca Rundon —

iat 59 849(ativa a Camilo DiaCOVO — mat. 63.621 ." • -

exto estatutário	 Leia-se:	 A
Onde se lê: A Procuradoria ...	 -- leia-se: Iolanda Pozzato	 Silva.

D. P. 125-46 — Marina: - 	n. 4.874, de 13-9-49	 re-	 Portaria n'' 670, de 13-5-17 —
Procuradoria	 texto esta tuLl:	 Onde se lê: proc. 1.028.432 57 — lativa a Benedito Jose Leite — matri- Liava a Iracema Queirós de Alineicla 

ria

rio.. 	 leia-se: proc. 1.028.431-57. 	 cuia 63.944.	 .	 mat. 55.630.

Portaria n. 4.775, de 6-9-49 —
kativa a Nazaieno Antônio Castricid
— nua. 63.960.

Portaria n. 4 , 787. d 6-9-49 — rela.
Uva a Jorge Cardoso — mat. 64.017.

Apostila: De acórdo Com o disposto
no artigo 242. da Lei 880, de 17-11-56
(Estatuto dos Ennisanarios Prefei-
tura), fica o servidor a quem se refere
a presente Portaria a partir de 19 de
novembro de 1956, equiparado aos fun-
cionários efetivos , par,; todos os efei.
tos , CM virtude de conair cinco anus
de serviço público,

Apostila: De acordo com o disposto
no artigo 242, da Lei 880, de 17-11-56
(Estatuto dos Funcionários da Prefeita-
ri), fica o servidor a quem se refere a
presente Portaria, a partir de 16-11-56,
equiparado aos funeionat:ios efetives,
para todos os efeitos, em virtude da
contar cinco anos de serviço público,

D, P. 453-46:	 Proc. 1.019.830-57 — referente ait
Onde se	 Maria Rita de Cássia seguintes Portarias, em republicação:

aleia-se: Maria Rita de Cássia Amaral. 	 Portaria n. 1351. de 26-9-55 — re
D. P. 51 -1-46:	 !ativa a Paulo Siqueira — mat. 63.849.;

Portaria n" 2.945. de 26-9-55 —
!ativa a Dejalma B.ItiStd do Nascimento
— mat. 51.516.

Apostila: De acórdo com o disposta
no artigo 242, da Lei 380-56, de 17-11 56
(Estatuto dos Funcionários da Prefei
tura) fica o servidor a quem se refere
ii presente Portaria, a partir de 19 de
novembro de 1956, equiparado aos
cionários efetivos. para todos os efeitos,
em virtude de contar cinco anos de
serviço público.

Proc. 1 .019 . 829 . 57 — ref crente aa
seguintes Portarias, em republicaçao:

Portaria n" 3.823, de 5-6-52 --- rela-
tiva a Daldir Ferreira da Cunha —
trkula 52,4l.

Portaria n 5 3.626, de 26-9-55 -- re-
lativa a Jorge de Almeida Cardoso --
mat, 53.436.

Portaria a" 3,105, de: 26-9-55 -- ria
 jarbes Fontes de Mendonça —.

mat. 6.3.589,
Portaria a" 5,697. de 5-12-49 —

lativa o Tilo( é nçio de (Mil/Cila 	 tna-
triztila 64.339.

Portaria n" 2.894, de 2e (1-55 — re-
lativa a Leozino Linhares Plaza — ma-
tricula 64.760.

Portaria n" 2.982. de 26-9.55 — re-
lativa Inocêncio Montijo — matricula
n. 68.752.

Apostila: De acêrdo com o disposto
no artigo 242. da Lei 880, de 17-11-56
(Estatuto dos Peticionários da Prefei-
tora). fira ri servidor a geiem se refere
a presente Portaria. a partir de 19-11 56.
equiparado aos furcionários efetivos.

m;.-mra todos os efeitos. e 	 virao ula de
cntar cinco anos ds serviço pablico.

Proe n . 1 .02? , 8(13-57 — refereat e
às seguintes Portarias: (em republi-
c aeao

Certidão n. 568. de 12-7 51 —
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Portaria n 5 12.679, de 31-12-46 — re-
lativa a José Müller — mat. 49.337.

Portaria n" 12.665, de 13-12-46 — re-
lativa a Gonçalo Ribeiro Mendes — re-
Iativa a João Pedro Nitiller Júnior —
mat. 45.048..

Certatao n. 1.347, de 13-12-51 —
'relativa a João Soares da Silva — ma-
jeiciiia 3Ç3

Portariaii, 12.069, de 31-12-16 — re-
Iativii a Júlio Batista Freire — matri-
cula 38.096.

Portaria n, 12.055. de 31-12-46 —
relativa a Paulo de Oliveira — matri-
sula 37.940.

Portaria n. 1.501, ele 6-11-17 — re-
lativa a Aeelino Soares Prudente —
niat. 30.495.

Portaria n, 11.740, de 31-12-46 —
relatir a a José da Cunha Pedrosa
noa. 12.235.

Apanhe Tendo eu; vista a autoriza-
ção do Sr, Prefeito, (toirada no pro-
ccrse 25.221-47 — ASC e de acôrdo
roa r.j; do artigo 23, da Lei 704-52,
fie. tramei ledo ode. a T.M., a partir
de 1-1-52. a funo indicada no presente
findo,

Apostila: De acórdo com o disposto
artiari 242, da Lei 880 de 17-11-56

tEatatuto elos Funtionarios da Prefei-
lurai, loa o servidor a quem se refere

preiente Portaria, a partir de 19-11-56,
comparado , os f uneamários efetivos,
para teidos os efeitos, em virtude de
te, it•JF (PiCe	 de serviço. publico.

Para ria 11. 3.932, ele 26-9-55 — re-
Lana a Jerae Sales Cunha — matei-

ela	 . C84.

Portaria o. 13.89, de 14-11-55 —
a lol,:nda. Gemes cie Carvalho

— roa, 61.949.
./1p,•.1ill:D icôrde com o disposto

DE) aitaao 242, ii, -Lei 880, de 17-11-56
(Pstottito dos Ftirtt p )r,,ili(s da Prefei-
tura 1. firam os servidores a quem se
7' C' kreill	 pose ates Portarias, a par-
tir de 19-11-56, equiparados aos lun-
CiesiiiriOS	 iodos os efeti-
via. leoa toOo os eicitos, em virtude

tontar cinco anos de serviço pú-
Ihro.

fiar. 1 . 1)22.347-57 —	 (crente ôs
soanntes Pertalaree (CM repablicaçao).

n . 25 i , clr 9-2-50 — rela-
tiva a laje. Morais -- mat. 64.626.

Purt..H1 n. 694. de 13-2-50 — rela-
tiva ri Outono:, Cardoso de Melo —
met. 64.728.

Forairsi n. 720. de 13-2-50 — re-
loa e a Om.-,-titlo Nurobba de Aguiar
— mar. 61.7(1.

equiparado aos funcionários efetivos,
para todos or efeitos, era virtude de
contar cinco anos de serviço publico.

Portaria o. 742, de 23-2-48 — rela-
tiva a Sérgio Leonardo — mat. 51.187.
Apostila: Tendo em vista a autorização
do Sr. Prefeito, exararia no processo
n. 25.221-17 — ASC e de ricárdo com
o Decreto 9.500, de 15-12-48, fica al-
terado para eCa, a partir de 1-12-948,
a referência da função a que se refere
o preesnte titulo,

Apostila: De acêrdo com o disposto
no artigo 242, da Lei 850, de 17-11-56
(Estatuto dos Funcionários da Prefei-
tura), fica o servidor a quem se refere
a presente Portaria, a partir de 19-11-56,
equiparado aos funcionários efetivos,
para todos os efeitos, em virtude de
contar cinco anos de serviço público.

Portaria 11. 1.825, de 21-5-45 — re-
ativa a Antonio Barbosa Filho — ma-
tricula 58.574.

Portaria n. 1.908, de 21-5-45 — re-
lativa a João da Fonseca — mat. nú-
mero 58.626.

Portaria n. 1.962. de 21-5-48 — re-
lativa a Nilo Francisco Soares — ma-
tricula 58.657.

Portaria n. 1.250, de 30-4-48 — re-
lativa a Manuel Nunes da Silva — ma-
tricula 58.869.

Portaria n. 1.244, cie 24-2-48 — re-
lativa a Veridiano Braulino — matri-
cula 57.754.

Apostila — Pela Prataria n. 4.780,
da SGA, publicada no D. O. (11),
seção de 28 de agaato de 1952, e de
eleordo com o art. 22a da Lei 791, da
20 de junho de 1952, foi elevada para
«Da, a partir de 1 de jatado) de 1952,
a referencia cie cargo indicado no pre-
sente Decreto de Provimento.

Apostila — De acordo com o dis-
posto nu art. 212, da Lei 880, de 17
de novembro d .e 1956 (Estatuto dos
FLA1C011áriCR da Prefeitura), fica o
servidor a quem se re/ere a presente
Portaria, a partir de 19 de novembro
da 1956, equiparado aos funcionárias
eletivos, para todos os efeitos, em vir-
tude de contar cinco anos de serviço
público.

N. 3.156, de 6 de maio de 1952

N. 12.072, de 31 de dezembro de
1946 — Relativa a Moacir Coelho —
mat. 38.1C.O.

N., 11.720, de 31 de dezembro de
1946 — Relativa a Wilson Marques
— mat. 4.744.

Apostila Tendo em vista a auto-
rização do Sr. Prefeito, exarada no
proc. 25.2211-47 — ASC e de acórdo
com o Decreto 9.500 de . 15 de dezem-
bro de 1948„ fica alterado para «B»,
a partir de 1 de dezembro de 1948,
a referência da função a que se refere
o presente titulo..

Apostila —r De acôrdo com o dis-
posto no art. 242, da Lei 880, de 17
de novembro de 1956 (listatu(o dos
Funcionários da Prefeitura), fica o
servidor a quem se refere a presente
Portaria, a partir de 19 de novembro
de 1956, equiparado aos funcionários
efetivos, para todos os efeitos, em vir-
tude de contar cinco anos de serviço
público.

N. 5.350, 1 de. 9 de outubro de
1948 — Relativa a Milton de Carvalho
— mat. 60.972.

N. 12.662, 1 de 31 de dezembro de
1946 — Relativa a Tito Rocha da
Fonseca — ma t . 49.638.

N. 12.113, de 31 de dezembro de
1946 — Relativa -a João Mendes —
mat. 39.342.1

N. 12.066, • de .31 de dezembro de
1946 — Relativa a André Martins da

	

Silva Neto	 mat. 38.052.
Apostila — Tendo em vista a auto-

rização do Sr. Prefeito, exarada no
looc. 25.221-47 — ASC e de acôrdo
com o Decreto • 9.500, de 15 de dezem-
bro de 1918, fica alterado para el3a,
a partir cie I de dezembro de 1948, a
referencia da função a que se refere
o presente titujo,

Apestila — Tenda em vista a auto-
rização do Sr. Prefeito, exarada no
proc. 25.221-47 — ASC, e de aeõrdo
com o § 3." do art .23, da Lei nú-
mero 704-52, fica transferido para a
T. M., a partir de 1 de janeiro de
1952, a referi:Raia da função indicada
ao peesente titulo.

14. 16.707. ibe 31 de dezembro -crat
1946 — Relativa a Antônio jaeob IN114
colau — mat. 51.068. 	 1

N. 3.211, de 26 de setembro dk
1955 — Relativa a Laudino Xavier, -aa,
mat. 37.607.

•Apostila — De acérdo com o 'eis,'
posto no art. 242, da Lei 883. de )1,
de novembro de 1956 (Estatuto dos
Funcionários da Prefeitura), fica *
servidor a quem se refere a presente
Portaria, a partir de 19 de novembro
de 1956, equiparado aos h:miem:aios
efetivos, para todos os efeitos, era sii.
tude de contar cinco anos de aervisel.,
público.

N. 1.022.695-57 — Referente ã
seguinte Portaria, era republicação:

N. 7.561, de 31 de dezembro de
1946 — Relativa a C,anren Alvarenua
da Silva — mat. 44.265.

Apostila — Tendo em vista a antee
rização do Sr. Prefeito, exarada no
proc. 25.221-47 — ASC e de acordo
com o § 3." do art, 23, da Lei nú-
mero 704-52, fica transferido para a
T. M., a partir de 1 de janeiro de
1952, a função indicada no pies-ente
titulo.

N. 1.030.740-57 — Zulmira • Coita
zales Lippi — mat. 72.771.

N. 1.030.741-57 — Zulr ma elt
Castro Amado — nolo 72.707. --a
Indeferido, tendo era vista as Mero
maçães. Arquive-se.

N. 1.038'197-57 — Eialides Lidio
dos Santos Maia — mat. 26.356.

N. 1.038.968-57 — Se ba n:ti;,0 PC- -
list-nino Alves — mat. 12.772.

N. 1.0.38.969-57 — toren
de Carvalho — mat. 10.314 — Inde-
ferido, por falta de ampare Mal. Ar-
quive-se.

N. 1.071.051-50 — Floriano Pinto
Peixoto — mat. 4.818.

N. 1.007.737-55 — Abiii Aliou-to
Pinto Filho — mat. 69.546.

N. 1.000.317-57 — Mar tia ;ida Ma-
ria de Castro Mei-eira d2. Silva —
mat. '15.960.

N. 1.001.925-57 — Marcelo Silva
Júnior — mat. 67.735.

• ,,C. VE-t, i-1 autC-712;1- C,.,:`...r n r• Cit)(0 ;irtw, de serviço pailico. too, 0 ,-,	 raoseato ti
;	

tulo,e. aa. e eia rei,: no pra 	 N. 1.e23.92-57 — R	 ,,ef,,tric	 •,.ç
Li..!•••,-	 -- 7,e• e de :-,cti . rdo re ylni:lt s Por1:-tr ,is:	 • Apostila — 1)e ace.aido cem o dis-
r:,, l; f	 II.,.. 23. da Lei ?H 52,	 N. 4.852, de IS de seten,firo ele resta no art. 2-ir. da Lei 8a0, de 17

, •.	 j1 1- .. 2.:, , ,, , , a (Na t a- 19-15 — Relativa a Leave:, Alves Co- de novetr .,i,:•0 de 1956 (Estelar° dos
e	 ,i,o,o, se, moo: a te diabo — alce . 60.777.	 Funcionários da . Prefeitura), fica o
ta '	 N. 1.438. de 6 de novembro de s eia. ',dor a quem se .is ie're a presente

i	 r,„ ,.„,,,,.. com e , ,,,,,,„,,,: I 917 _ Raiois a a P,2, rfirio Bruno dos Portaria, a partir de 19 de nevembo

	

e o., e,, sare da 17-11-56., Santos — mal. 56.551. 	 de 1956, equipaireido aos funcionários

Apostila — De aciodo com o dis-
- Relativa o Maria de Lourdes dr posto no art. 242. da Lei 880, de 17
Azevedo — mat. 73.626.	 de novembro de 1956 (Estatuto dos

Apostila — Pela Portaria a. 4.750, Funcionários da Prefeitura), fica o
da SGA, publicada no D. O. til) servidor a queni se refere a presente

Portaria, a partir de 19 de novembrode 28 de agosto cio 1952, e de ar:oleie
com o art. 22 da Lei 704, de 20 de de 1956, equiparado aos funcionários
;anho de 1952 foi levado para «Da, efetivos, para todos os efeitos, em vir-e
a partir de 30 de maio de 1952, ri rude de contar l cinco anos de serviço
releréncia da função indicada no pre- público.

Ptir1a ri ji ii, 7201, c111-' 13 - 2 - 50 -- reLd - sente Decreto cie Provimento. 	 N. 9.813, de 31 de dezembro de
tio . a 5!(' •;,,,II„j()	 — ni . it.	

e
61	 .

Apostila — Tendo em vista a auto- 1946 — Relativa a Durval Francisco
Â1-':.t,. 	 d " e' rde i.e."1.2 e di ' r-)ste rização cio Sr. Prefeito, exarada no Mala — mat. 134.835.

	

11C• ” rtn ''	 cic 17-11-56 proc. 25.221-47 — ASC e de tieárdc	 Apestila — Tendo em vista a auto-Li	 itt,, Ou	 Fnn,,ionario: tli) Prefeita- com o § 3." do -art. 23, da Lei nú- rização do Sr. Prefeito, exarada no

	

t '"	 ""O (i " e 'll -sereferr,e mero 704-52, fiea transferido para a pune. 25.221-47 — ASC e de acórdo

	

'de111 (	 l'i".1'"4": if",-11-3(4 T.m., a- partir de Ide janeiro de com o Deceeto 9,.500, de 15 de deum--.	 em nt	 iearicia	 ete	 os,.liv

	

,	 1952.	 função indicada rio p:vserite tio de 19-1, li:.e	 alterado para,y;	 ,;,lucle ele titulo,	 a partir de 1 de dezembro de 1948,
trn .:.,1	 1.1"14.» patifa:o. Apostila —	 aciêodo cora e dis- a referencie da Iançãe a que se refele

Fiu i-	 1 d '21. i1.1:1 5 ' .	 rden nft 'stuto no art. 242. da Lei 880, ele 17 o presente titulo',i era.• o- repeti loaão de novembro de 1956 (Estritiee dos
Funeirmarios cia Prefeitura), fiea o ser- 	 Apcietlia — Tenclo em vista a auto-s eit.	 1)	 .(r."1-.	 C-1 -	 —

	

O, ilt5r:0 Tia:, de Araújo —	 rizacão cio Sr. 'Prefeito. exaradavidoi ri rareai se refeie	 prioente Por-

	

(	 proa. 25.221-17 — e'SC e de acôrdotarai, a parti! de 30 de maio de 1957,
ccn: o art. 6.°1 t i a Lei 545-5ti, liea

	

.434. r i r 31-12-4f. — te-	 aos funcionários efetives.
eleeairia pira.	 partir de 5 deioio a- a..t. 52,225 orara tc-dos ou, efeitos, em vireale cie
deaarribro da 195G. a rd créncia indi-

rir
(	 .	 i„l ia cearies cia Fretei- i	 N. 12.829 de 31 de dezembro de efetivos. para toelos os efeitos, em vir- tos — mal . 65.126.
tu re	 1.. :	 r (orador ,, 'iuen-. se raie, 1946 _ Relativa a Maximiar,c Te:reei:a ¡ rade de contar cinco anos de serviço , N. 1,025.035-57 — Reneld Bravos
a	 ti,- d., 19-11-5e: Neibrega — mat. 43.920.	 ipúblico,	 1— mat. 68.103.

N. 1.014.835-57 — Regina P.ihri
Eseh — mat. 74.797 — Iiids ft rido,
tendo em vista o despacho exarado pelo
Sr. Prefeito, no proc. 1.042.678-56.,
Arquive-se. -

N. 1.032.011-57 — Mareelina Reis-
Silva. filha de Antônio Reis — ma-
tricula 9.271.

N. 1.033.92.3-56 — Joana da Rocha
Brami de Paula, VifiVa de Ciciare ele

Paula — mat. 7.818.
N 1.035.335-57 — Meneia do

Amaral Braune, viúva de Luis de Caiu-
zaga Braune — mat. 39.123.

N. 1.037.393-57 — José Marapodl
— irmão de Pierino Marapocii — Ma-
tricula 27.032. — Pane c e ii t nTrittw:.,

N. 1,033.190-57	 Lon-
raço — viúva de Joaanira Lcureaço
- niat . 30.315.

PreCeCf.::

N. 1.037.645-57 — lambo ?,,:wi;-1.

de Setjueira — do Mio Baptista
de Sequeira — mat. 3e.951.

Pelam: -se em tênues e fancral. fitan-
do o ardido cleix .relo	 re,
superior a Cr$ 10.000,00. dk rendend,3
de represente-cão dr i.-dvrd.."! da -HZ CC..11-
pacri!c- auferi:onde o peasoncrea.

N. 1.030.856 .55 — Eis
da Silva —	 .

- N. 1.038 . 990-56 —	 . re1do Ler ei',

da Silva — ¡nat. 1.653.
N. 1.006.939-57 —	 d.o Soa-
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N. 1.031.753-57 -7- Diogenes Mi-,'
talada — mat. 78.307e

!! Indeferido. Os requerentes não
Operara tempo de serviço necessário
para concessão da licença-especial. Ar-

uive-Se.
N. 1.033.183-52 — Osmar de Sá

;forres — mat. 18.033.
N. 1.003.467-53 — Maria José Aze-

arado Araújo — mat. 44.910.
, N. 1.007.821-57 — José Filgueiras
sp- mat. 63.223.

i! N. 1.014.631-57 — Alvaro de Frei-
tas — mat. 65.200.

N. 1.020.207-57 — Maria Angélica
Araajo de Brito Costa — mat. 52.391.

N. .021.196-57 — Maria Luiza Pi-
nho da Costa — mat. 46.698.

N. 1 .021.504-57 — Saturnino Bap-
tista de Oliveira — mat. 54,221.

N. 1.025.639-57 — Agenor Luiz
rreixsira — mat. 45.846.

N. 1.026.695-57 — Teimo da Silva
mat. 73.607.

N, 1.029.189-57 — Alfredo Pereira
rrimoteo Filho — mat. 50.620.
• — Concedo três meses de licença-
especial, nos tarmos do artigo 114 da
Lei 580-56.

N. 1.010.935-57 — Jorge Farias
Pontes — mat. 44.059.

N. 1.022.920-57 — Leda Lapa No-
gueira — mat. 52.867.

N. 1.024.483-57 — João Pereira da
Silva — mat. 44.091.

N. 1.025.449-57 — Jorge José da
Silva — mat. 17.373.

N. 1.027.175-57 — jaconias de Me-
deiros — tnat . 30.625.

— Concedo seis meses de licença-
especial, nos tarmos do artigo 114 da
Lei 880-56.

N. 1.@29.373-57 — Lao Vieira —
anat. 47.863.

— Concedo dezoito meses de licença-
especial, nos termos do artigo 114 da
Lei 830-56.

N. 1.061.006-50 — Andréa Guima-
rães -- mat. 23.112.

— Retifico no despacho de 15-2-54.
que concedeu ao requerente seis meses

licença-orémio, o período que serviu
de base. de 15-5-40 a 12-5-50. para o
de 12-8-40 a 9-8-50, tendo eia vista o
casicelamento de faltas, nos térmos
Lei 379-56, e concedo mais três meses
de licença-especial, nos termos do arti-
go 114 da Lei 880-56, cora base no pe-
ríodo de 10-8-50 a 8-8-55.

N. 1.056.025-53 — Paulo de Salles
Georges — mat. 28.682.

— Retifico no despacho de 12-3-54,
que concedeu ao requerente nove meses
de licença-ar/mio, os períodos que ser-
viram de base, de 1-5-33 a 29-4-38 e
de 22-6-943 a 17-6-53, para o de 1-3-33
a 25-2-4X, tendo em vista o cancelamen-
to de faltas, nos tèrmos do artigo 114
da Lei 880-56, com base no periodo de
26-2-13 a 23-2-53.

N. 1.040.299-56 — Amélia Dias dos
Santos — mat. 17.502 — Arquive-se.

N. 1.042.179-56 — Hamilton Fontes
Marfins — mat. 65.181 — Mantenho
o despacha de 2-8-57. — Arquive-se.

N. 1.027.551-57 — Evaristo Martins
- Solicita as despesas do funeral de
Manoel José Martins — mat. 22.371
- Paisue-se, em tétanos o funeral.

N. 1.033.215-57 — José Miguel Elias
— Procurador de Guilhermina Elias
rranciaco — viúva de Ponciano Fran-
cisco — tnat. 54.606.

P.14211e-Sr, em térmos, o saldo deixado
em Rilha. Indeferido, quanto ao fune-
ral, tendo em vista o artigo 150, do
Estatuto.

N. 1.037.236-57	 Valdem iro Fer-
reira Lonrenço — mat. 20.645.

Apoatila: Tendo em vista a autoriza-
ção el.) Sr. Prefeito, azarada no pro-
cesso ti.* 25.221-47-ASC e de acãrdo

,

coza o artigo 17, da Lei 704, d, e 1952,
fica transferido para o Quadre, Suple-
mentar, a partir de 23-6-52, o cargo do

talo.
servidor de quem trata o presente ti-

N. 1.038.877-57 — Dalilla Maio
Caraciolo — mat. 76.387.

Autorizo o afastamento a partir de
16-9-57, a vista da comunicação do 8.*

IDistrito Sanitário.
N. 1.038.948-57 — Moacyr Brito de

Sousa — mat. 86.407.	 I
— Arquive-se, tendo em vista o dis-

posto no Decreto n." 13.431-56.
N. 1.010.765-57 — Amaro Dias Ma-

chado — mat. 44.104.

Apostila: De acôrdo com o disposto
no artigo 242, da Lei n." 880, dc 17 de
novembro de 1956 XEstatuto dos Fun-
cionários da Prefeitura), fica o servidor
a quem se refere a presente Portaria.
a partir de 19-11-56, equiparado aos
funcionários efetivos, para todcá os efei-
tos, em virtude de contar cinco anus de
serviço público.

N. 7.602.171-57 — Jaytne da Costa
Gomes — mat. 12.040.

Apostila: O funcionários a Liam se
refere o presente titulo foi prcrnovido
por antigüidade a classe ajo, a partir
de 30-12-54, pelo Decreto P. 2.382 de
29-12-54, publicado no D. O. (I1), de
30-12-54.

Apostila: O funcionário a nem se
refere o presente titulo foi promovido
por antigüidade a Artífice — Contra-
Mestre, classe «K», a partir de 30-5-55,
pelo D. P. n.' 335, de 28-5-5 , publi-
cado no D. O. (II), de 30-5-55.

Apostila: O funcionano a cluem se
refere o presente titulo foi pámlovido
por merecimento a Artífice —I Mestre,
classe aLa, a partir de 19-1156 pelo
Decreto P. n.5 343, de 29-5-57, publi-
cado no D. O. (II) de 30-5-57.

N. 1.042,206-56 — Salvador Mon-
teiro — mat. 69.790.	 1

I
Apostila: De a-ciardo com o Ldisposto

no artigo 242, da Lei 880, de 17 de
novembro de 1956 (Estatuto dos Fun-
cionários da Prefeitura), fica o servidor
a quem se refere a presente Portaria,
a partir de 1-1-57, equiparado aos
funcionários efetivos, para todcs os efei-
tos, em virtude de contar cinco anos de
serviço público.

N. 1.025.628-57 — Manoel José de
Barros — mat. 78.170.

Apostila: De aciardo com o disposto
no artigo 242, da Lei 880, de 17 de
novembro de 1956' (Estatuto dos Fun-
cionários da Prefeitura), fica o servidor
a quem se refere a presente Portaria,
a partir de 19-11-56, equiparado aos
funcionários efetivos, para todos os efei-
tos, em virtude de cantar cinco anos de
serviço público.

Portaria n." 394, de 11-2-52 — Re-
lativa a Wilson França de Oliveira —
mat. 71.392.

Apostila: De aoardo com o disposto
no artigo 242, da Lei 880. de 17 de
novembro de 1956 (Estatuto dos Fulo
cionarios da Prefeitura), fica o servidor
a quem se refere a presente Portaria,
a partir de 8-3-57. equiparado aos
funcionários efetivos, para todas os elei-
tos, em virtude de contar cinco anos de
serviço público.

Processo n." 1.022.695-57 Refe-
rente as seguintes Portarias: (em repu-
blicaçãa):

N. 6.919, de 26-12-50 — Relativa
a Ckcilda Pereira das Neves --r matri-
cula n.* 68.537.	 I

N. 6.943, de 26-12-50 — Relativa a
Maria da Gloria Fernandes — matri-
cula ri." 68.655.

Apostila: Tendo em vista a autoriza-
ção do Sr. Prefeito, exararia no pro-
cesso n." 25.221-47-ASC e de acordo
com o § 3.9 do artigo 23, da Lei 704-52,
fica transferido para T.M., a partir de
1-1-52, a função indicada no presente
título.

Serviço de Informações

8-PS

DESPACHOS DO CHEFE DE
SERVIÇO

Dia 21 de setembro de 1957.

Processos:
Ca P. 7.329-57 — Azenith Fernan-

des — Compareça para esclarecimentos.
N. 1.008.724-ai — José Monteiro —

Mat. 12.800 — Compareça, munido de
seu Decreto de Provimento, no 1-PS.

N. 1.013.705-57 — Nilza Barbosa
Jordão Ramos — Mat. 82.316 — Diga
quanto a oportunidade do exame do
preaente processo.

N. 1.030.13a-57 — Primo de Mou-
ra Duarte — Mat. 75.564 — Compa-
reça para Ciëlleld,

N. 1.038.380-57 — Ronaldo Xavier
de Lima — Compareça para receber o
CPR.

N. 1.039.061-57 — Nair Rodrigues
dos Santos — Compareça para receber
o CPR.

N. 7.412.115-56 — Modesto Cardo-
so da Silva —.Mat. 15.750 — junte
clocumeato comprobatório de idade.

Compareça munido de prova de ida-
de e 2 fotografias 3x4, a fim de ultitnar
o expadiente de salário família:

N. 1.031.690-57 — Maria Trin-
tino.

N. 1.035.399-57 — Esther Bian-
chi.

N. 1.036.819-57 — Aia Cosearelle
Proença.

Junte seu Decreto de Provimento:
N. 1.006.524-57 — Francisco Ma-

chado.
N. 1.013.459-57 —

ria Torres dr Melo —
N. 1.014.754-57 —

— Mat. 29.681.
N. 1.033.912-56 —

Pere.ra — Mat. 32.5
Compareça para

cia:
N. 1.033.357-57 — Manoel Ramos.
N. 1.035.417-57 — José Caó.

N. 1.036.913-57 — Altamiro Ferrei-
ra Martius.

N. 1.033.735-57 — Veto-ando Go-
mes.

N. 1.038.899-52 — Glaucus Calvet
Cajati — Mat. 34.346.

N. 7.070.012-56 — Mario Alves
Amarias — Mat. 64.795.

Compareça ao Setor "I":
N. 1.037.530-57 — Marcia Soares

dd Silva — Mat. 94.047.
N. 1.037.712-57 — Dalva Borges —

Mat. 62.131.
N. 1.037.907-57 — Neusa Martins

— Mat. 76.803.
N. 1.037.915-57 — Rubem da Costa

Carvalho — Mat.  70.292 .
N. 1.037.981-57 — Elza Cabral dos

Santos — Mat. 93.491.
N. 1.038.111-57 — Dyrce Pereira

Lucas — Mat. 88.896.
N. 1.038.188-57 — Maria Apare-

cida Bastos Figueiredo — Matricula
61.922.

N. 1.018.190-57 — Maria Stela
Barbosa Bezerra — Mat. 92.952.

N. 1.038.307-57 — Maria Helena de
Souza Pinheiro — Mal. 76.095.

Departamento de Assistência
ao Servidor.	 4

Expediente de 23 de setembro de 1957.

DESPACHO DO DIRETOR !

Inclusão no Quadro de Beueficia-
rios do HSP.:.

Antônio Alves Antunes — Matricula
85.879 — Processo 1.030.027-57.

Dulcinéa da Silva Almeida —
cula MEM — Proc. 1.039.232-57:

Eliezer Dias Ferreira — Matricula
15.352 — Proc. 1.037.219-57.

Jacyra Matos Barata — Mat. MEIA
— Proc. 1.037.607-57.

João Augusto da Silva — Matricula
86.306 — Proc. 1.038.173-57,

José Ferreira de Paula — Matricula
70.606 — Proc. 1.018.744-57.

José Mota da Silva Filho — Matri-
cula DER — 3.451 — Proc. 1.033.972.
de 1957.

Justino Dias Frade — Mat.. 48.545
— Proc. 1.037.347-57.

Luiz Bento da Rocha — Matricula
94.243 — Proc. 1.037.813-57,

Luiz Fernandes Passos Filho — Ma-
tricula 85.586 — Proc. 1.037.811-57.;

Manoel Alves da Fonseca — Matri-
ciais 86.437 — Proc. 1.038.140-57.

Nelson Ribeiro da Silva — Matiacula
14.796 — Proc. 1.038.317-57,

Nilza Penal Pereira — Mat. MEM
Proc. 1.038.891-57.

Onotre Martins Viana — Matricula
95.443 — Proc. 1.038.327-57.

Oswaldo Mendonça — Mat. 84.863
— Proc. 1.037.289-57.

Tancredo Godotredo de Araujo, Ma-
tricula lb.180	 -Proc. a. 1.035.726,
de 1957.

Tberezinha Fontainha Rangel — Mata
Mtsa/1 — Processo 1.030.981-57.

Walter Lemos — Mar. DER — 3.633
— Processo 1.039.318-57.

— Deferidos.
Acyr Augusto Magalhães — Matri-

cula 88. • )8 — Proc. 1.036.205-57.
—1..)elertdo para a sspósa, quanto aos

hinos, nada ha que deferir, em face da
informação do 4-A14.

Alberto Correa — Mat. 57.780 —
Proc. 7.208.90a-56 — Deferido, para
a espôsa e filhos.

Samuel Rozemberg — Of. 1.426-57.,
— Compareça, ci. atro de trinta (30)

dias, ao Serviço de Correspondèneie,
sia Av. Erasmo Braga n." 277, sala 510.
5," andar.

1 acnnaz Posada — Mat. 24.492
Proc. 1.038.441-57.

— Aguarde reguiarnentação de DAF.,

DESPACHO DO DIRETOR

Dia 26 de setembro de 1957

Inclusão bua escala de licença-especial
8-rviço de diontetriu lkleedea

Nome: Jayme de Souza Martins
Proc. 1.0a6.322-a1.

ivadocula: 36.886.
Cargo: Servente, classe F.
Per.ocio que serviu de base à concas-

aão da licença: 10 de outubro de 1946
b d outubro de 1956.
Período marcado: 1 de outubro a 31

de dezembro de 1957.
Prazo: 3 meses.

Inclusão na escala de licença-
especial

Hospital do Servidor da Prefeitura
Nom.: Carlos Marques de Pinho •-•

Proc. 1.058.375-51.
Matricula: n." 38.771.
Cargo: Enfermeiro, classe M.
Penudo que atavia de base à conces-

são da licença: 3-2-45 a 26 de fevereiro
de 1955.

Perodo marcado: 1 da outubro dt
1957 a 30 de março de 1953.

Prazo: 6 meses.

Cícero Emigdio
60.
cumprir exigén-

Maria da Glea
Mat. 44.464.

Otalia Lacerda
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Hospital do Servidor
da Prefeitura

PORTARIA N. 54
O Diretor do Hospital do Servidor da

Prefeitura, usando das atribuições que
lhe confere a afinca IV do Art. 204
e ck acôrdo com a alínea III do Artigo
195, ambos da Lei n." 880, de 17 de
novembro de 1956, resouve — Suspen-
der — por 3 (três) dias, o Servente
Classe F. matrícula n.° 38.852 — Ale-

Serviço de Expediente

Boletim n.o 106
De 20 de stembro de 1957
Portaria n.o 164 de 20 de

setembro de 1957:
O Secretária Geral do Interior

e Segurança resolve remover da
Comissão de Aquisição de Mate-
rial para o Serviço de Adminis-
tração, o Estafeta, referência
D, mat. 68.121 — Jorge Ferrei-
leira de Alcântara.
DESPACHO DO SECRETARIO

GERAL
Processo;

N. 1.021.332-57 — Beatriz
Fontes Ribeiro da Costa — Li-
cença Especial. — Aprovo a es-
cala.

Escala de licença especial or-
ganizada de acordo com o pará-
grafo 1.0 do Artigo 10 do De-
creto n.o 13.480, de 20 de março
de 1957:

Beatriz Fontes Ribeiro da Cos-
to — Escrivão, classe G, mat.
n.0 44.990

Período base: 17-8-45 a 1 de
novembro de 1955

Período: 24-9-57 a 23-3-57. —
(6) meses.

Tempo base: 17-3-45 a 1-11-55.
— Dependência: Serviço de Ad-
ministração, núcleo 1.012.

Expediente de 23-9-57
ATOS DO SECRETARIO

GERAL
Portaria n.° 165 de 23 de

setembro de 1957:
O Secretário Geral do Inte-

rior e Segurança resolve desig-
nar para ter exercício no Depar-
tarnedio de Turismo e Certames,
o Artífice, mat. reo 96.081 —
.Amaro José de Carvalho.

Portaria reo 166 de 23 de
eetembro de 1957:

O eae . e,erie Geral do Inte-
rior e Segurança resolve prorro-
gar por i30) trinta dias o prazo
cia Portaria n.° 117, de 22 de
julho de 1957, referente ao AUXi-
liar de Meeenógrafo, referência
G, mat. 02.700 — Clédia de
Aguira.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Processos:
N. G.P. 6.857-57 — Oficio

n" :38:.,-;i7 do Instituto Brasil-Es-
tados Unidos. — Isenç'ãci de im-
pósto. — Deferido, face os pa-
receres.

xandrina relida da Silva, por indisci-
plina.

Outrossim, resolve por conveniência
do serviço converter a penalidade em
muits, devendo o servidor permanecer
em exercício, de acárdo com o pará-
grafo único do Art. 199 da citada Lei.

A referida penalidade deverá ser cum-
prida a partir do dia 23 do corrente
mês. — Distrito Federal, 23 de setembro
de 1957 — Dr. Segtsmundo Cru trinci

Ratto — Matricula 2.324 — Diretor do
Hospital do Servidor da Prefeitura.

N. 5.000.829-57 — Carlos Vieira
de Souza — Majoração de, aluguel.
— Deferido. Argui \c-,n tendo
em vista o parecer do Presidente
da Comissão de Arbitramento de
Alugueis que funciona junto à
Procuradoria Geral.

N. 5.403.340-57 — Odette Car-
razédo — Cancelamento de au-
tos — Conceio o auto de calista
tação n.o 619-72 de 31 de maio e
o auto de flagrante ri.° 82-33 de
19-6-57, por serem decorrentes de
autos nulos e já cancelados.

N. 5.505.798-56 — João Emillo
Luiz Meyer — Banca de jornais
e revistas. — Indeferido.

N. 5.505.798-56 — João Emílio
Luiz Mayer — Banca de jornais
e revistas. — Indeferido.

N. 5.511.164-56 — Julio Duarte
— Banca de jornais e revistas.
— Indeferido. O logradouro deve
ser preservado da colocação de
bancas para venda de jornais e
revistas por constituirem um em-
pachamento prejudicial á beleza
do mesmo logradouro.

N. 5.600.214-57 — Ivone Luzia
Capra — Banca de jornais e re-
vistas. — Deferido. Aprovo o
ponto para efeito de futura con-
corrência.

N. 5.600.493-57 — Joaquim Pe-
reira da Silva — Espólio — Can-
celamento de outro — Indeferido,
face os pareceres.

N. 5.625.333-57 — Ofício nú-
mero 196-57, 35a. C.P. — Can-
lamento de autos. — Cancelo os
autos de constatação números ..
637-60, 61 e os deles decorrentes
por terem silo substituídos e de
acôrdo com o parecer.

N. 5.702.716-56 — Radamés Ce-
lestino — Banca de jornais e re-
vistas. — Indeferido. Abrigo para
passageiros não é local próprio
para colocação de banca de jor-
nais.

N. 5.703.427-56 — José Bruno
Filho — Banca de jornais e re-
vistas. — Indeferido, face os pa-
receres.

N. 5.703.524-57 — Jorge Caru-
so — Banca de jornais e revistas.
— Deferido. Aprovo o ponto para
efeito de futura concorrência.

N. 5.703.488-56 — Ivanice Vi-
cente Barros — Banca de jornais
e revistas. — Indeferido, face o
parecer.

N. 5.703.721-56 — Nelson Dias
Ferreira — Banca de jornais e re-
vistas. — Indeferido, por se tra-
tar de parte central da cidade.

N. 5.704.649-57 — Guerino Ba-
sue Banca de jornais e revis-
tas. — Indeferido, concedo a

transferência do ponto de acôrdo
com o requerido em face dos pa-
receres.

N. 5.704.é,15-56 — Aurora de
Luca Mannarino — Banca de jor-
nais e revit{-ts. — Indeferido. O
local é impróprio e já se acha
bera providol de jornais e revistas.

N. 5 . 705 162 -57 — Instituto
Brasileiro de Oncologia-Hospital
para cancerosos. — Permissão
para bazar. — Deferido, face as
informações.:

N. 5.705.317-56 — José Castro
Junior —Banca de jornais e re-
vistas. — Indeferido.

N. 5.705.317-57 — Emprêsa "A
Noite" e Rz'zclio Nacional — Per-
missão para exposição de auto-
móvel. — Deferido, face a in-
formação pelo prazo de trinta
dias.

N. 5 . 711- 393-55 — Salvador
Magno de Cerqueira — Banca de
jornais e revistas. — Mantenho
o despacho.

N. 5.712.080 . 55 — Carmen da
Silveira Crua. — Banca de jornais
e revistas. — Indeferido, face as
informaçecs,

N. 5.551.376-57 — Capeado pelo
de n.° 7.000.302-57 — Laboratório
Terapêutico Akribia Ltda. — Lo-
calização. — Indeferido face os
pareceres.

Serviço de Administração

AVISO

Comunico aos Srs. Encarrega-
dos de núcleo dos diversos Depar-
tamentos e Serviços desta Secre-
taria Geral que os CC. PP. de
setembro para pagamento de ou-
tubro próximo vindouro, deverão
dar entrada neste Serviço, à Av.
Presidente Antônio Carlos, sem
número, recinto de ex-feira de
Amostras, arrumadas por ordem
crescente de matrícula nos se-
guintes dias e horários:

30 de setembro, até às 15 horas,
lotes 1 e 2;

1.0 de outubro, até às 15 horas,
lotes 3 e 4;

2 de outubro, até às 15 horas,
lotes 5 e 6;

3 de outubro, até às 15 horas,
lotes 7 e 8;

4 de outubro, até às 15 horas,
lotes 9 a 00.

A remessa dos CC. PP. a êste
Serviço deverá obedecer rigorosa-
mente ao Decreto n.o 12.722 de
23-12-54 do Exmo Sr. Prefeito e à
Instrução n,o 6 de 23 de dezembro
de 1954 da Secretaria Geral de
Administração.

Relação ri.° 47, relativa ao mês
de agôsto de 1957, da Verba ....
804-1981:

Agenor 1Vforeira Sampaio — Cr$
800,00.

João dos Reis — Cr$ 1.200,00.
José Monta — Cr$ 1.580,00.
Jayme da Silva Oliveira — Cr$

300,00.
Alvaro de,' Souza — Cr$ 220,00.

300,00.
Antônio josé de Moraes Alves —
Dalmo José da Silva — Cr$ ..

Cr 300,00.
Ary Junger Bersot — Cr$ ....

300,00.
Total ---- Cr 5.000,00.

(Importai a presente relação em
Cr$ 5.000,09 (cinco mil cruzeiros).

Relação n.° 48, relativa ao mês
de agôsto de 1957, da Verba
800-1981:

Antônio Perroni — Cr$ 380,00.
Paulo de Souza Magalhães —

Cr$ 245,00.	 f
Sebastião de Oliveira — Cr$

245,00.
Oswaldo de Meirelles — Cr$ .„

400,00.
Ezio Ferreira Alves — Cr$

245,00.
Arnaldo Cândido Cassola

Cr$ 150,0.
David Dorméa — Cr$ 245,00.
Isais Propheta da Coneeiçãce

Filho — Cr$ 245,00.
Glicério Ferreira Valente —

Cr$ 245,00.
Fernando Esteves — Cr$ 245.00.
André de Siqueira Cavalcante

— Cr$ 150,00.
Julio da Silva Gomes — Cr$

340,00.
Osmar EstephanIo — Cr$24,0. 

4
Sebastião de Souza — Cr$

245,00.
Antônio Joaquim Raimundo

Cr$ 245,00.
Veríssimo Pereira Machado

Cr$ 245 00.
Oscar do Amaral — Cr$ 460,00,
Alzilar Costa — Cr$ 425,00.

Total — Cr$ 5.000,00.
(Importa a presente relação em

Cr$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros)
Em 24 de setembro de 1957.

Visto: Armando C. P. de Lacers
da, Chefe do I.S.A.

Departamento de Fiscalização

ATOS DO DIRETOR

Expediente de 20-9-57
Designações:

Do Trabalhador Tarefeiro —
Enio Nunes de Azeredo, mat. nú-
mero 96.058, para ter exerciciS
no 4-FS "Externa" núcleo núme-
ro 5-021.

Do Trabalhador Tarefeiro —•
Alcides do Nascimento Silva, mat.
96.064, para ter execicio no 4-F3
"Externa" núcleo n.o 5-021.

Do Fiscal, classe "I" — Greg&
rio dos Santos, mat. n.° 55.999,
para ter exercício no 2-FS "Infla-
máveis" núcleo 2-020.

Remoção:
Do Trabalhador Tarefeiro —

Itanany de Souza Guimarães,
mat n.o 95.961 da 8.a CF "Santa.
Tereza" núcleo 3-036, para o 4-FS
"Externa" núcleo 5-021.

DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:
N. 5.409.363-56 — I. R. Beno-

liec'. & Cia. — Face ao processa-
do, relevo a multa, ficando, nessa
forma, deconsiderando o despa-
cho anterior.

N. 5.510.888-57 — Galeria do
Lido Molduras Ltda. — É impro-
cedente o alegado face o disposto
no parágrafo único do art. 99 do
Decreto 6.000 de 1-7-37. O CISO
não é, pois, de cancelamento
como bem pondera o Sr. Dele-
gado Fiscal, mas tendo em vista
o processado relevo a multa, fi-
cando nesta forma, retificado o
despacho anterior,

N. 5.705.294-57 — Affonso Li-
nhares Cavalcante — Extraiam-
se as guias desde que provadas a
qualidade do requerente e a pro-
cedência da mercadoria.

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA

• • • • • *4
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2.* C. F. - São José

Delegacias Fiscais

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

Em 19 de setembro de 1957

Processos:
N. 4.314.597-57 - tvloise Dwe-

ck - Junto ao processo número
5.461.934-57. - Face a réplica
constante do processa número ..
4.314.597-57 às fls. 4, e já tendo
pago a taxa devida naquelle P ro-
cesso, retifico a licença para: Im-
portação, Exportação de Produ-
tos Químicos e Farma.céuticos em
Geral, mantida a restrição.
Cia. Ltda. - Concedo a transfe-

N. 5.461.379-57 - Bonifácio &
rencia de local - Revisão de nu-
meração.

N. 5.462.194-57 - Indústria
Brasileira de Máquinas de Costura
S.A. - Filial. - Concedo a
transferência de local - Restri-

ção - Escritório sem estoque.
N. 5.462 207-57 - Julio Arvi-

ral Lebre - Concedo a licença de
localização.

N. 5.462.228-57 - E. Lima -
Esclareça melhor o que deseja fa-
zendo prova de sucessão.

N'. 5.462.241-57 - C.C.P. -
Companhia de Corretagem e pro-
paganda. - Concedo a licença
de localização.

N. 5A62.285-57 - Cooperativa
Mixta de Transportes Aéreos Li-
mitada. - Concedo a Wença de
localização - Restrição - Escri-
tório sem estoque.

N. 5.462.306-57 - José C. Ra-
mos - Filial. - Aguarde a re-
gularização do lavará do Outro
ocupante da sob. loja.

N. 5.462.309-57 - José Ativer-
ti. - Faa prova de quitação sin-
dical e apresente carteira de
identidade. para conferência.

N. 5.462.319-57 - Labor Publi-
cidade e Serviços de Imprensa
Ltda. - Concedo a transfe" *.sn-
da de local - Restrição - Es-
critório sem estoque.

N. 5.462.323-57 - Adolfo Au-
gusto de Barros. - Concedo a
transferaicia de local.

N. 5.462.328-57 - A. Riba -
Concedo a licença de localização
- Restrição - Esu'itório sem es-
toque.

N. 5.462.335-57 - Aprígio de
Carvalho Rodrigues dos Anjos -
Concedo a licença de localiza-
ção.

N. 5.462.336-57 - Jorge Odilon
dos Anjos. - Concedo a licença
de localização.

N. 5.462 337-57 - Herman()
Odilon dos Anjos. - Concedo a
licença de localização.

N. 5.462.339-57 - Odette Si-
queira. - Esclareça a atividade
que será exercida no local.

N. 5 462.340-57 - Otelino de
Carvalho Leite. - Conceda a
transterêncla de local.

N. 5.462.341-57 - Alvaro Vitor
de Souza Faria - Concedo a li-
cença de localização.

N. 5.462343-57 - A. L. Wan-
dmley. - Faça prova de regis-
tro no C.Ft E.A.

N. 5.462.352-57 - Indústrias
Madelrit Ltda.. - Defiro a trans
ferência da li.:ença para Inclus-'
trials Madetrit S.A. a transfe-
lkicia de local.

N. 5.462.354-57 - Milton Costa
Lenz Cesar. - Concedo a licença
de localização.

N. 5.462.364-57 - J.S. da Sil-
va Filho. - Junte registro de
firma no D.N.I.C.

Dá 20 de setembro de .1957

Processos:
N. 5.162.223-57 - Renato Gon-

çalves Ribeiro - Compareça para es-
clarccianentos.

N. 5.4b2.231-57 - Olga de Souza
- Concedo licença de localização.

N. 5.162.359-57 - Piladi Alberto
Dalagi - Compareça pra esclareci-
mentos.

N. 5.462.305-57 - José cle Olivei-
ra Soares - Concedo a tranaierinicia
de local.

N. 5.462 303-57 - Panair do Bea-
sil Sociedade Anónima - Regularize
a obra a fim de ser apreciado o re-
curso.

N. 5.462.332-57 - C:a. Rio Cons-
trutora Sociedade Anônima - Faça
prova de aceitação das obras e apre-
sente guia do impCisto de localização
do exercido de 1955.

N. 5.462.333-57 - Soc. Civil Villa
Rio D'Ouro Limit. da - Faça prova
de aceitação das obras e aprtsente guia
do impcisto do exercicio de .1955 (lo-
calização) .

N. 5.462.351-57 - Minercbraz Li-
mitada - Concedo. a transterr-ericia de
local e alteração de atividade. Restri-
ção - Escritório sem estoque.

N. 5A62.357-57 - Represent. ções
Tecnovendas Limitada - Concedo a
translerencia de local. Restrição - Es-
crittirio sem estoque.

N. 5.462.356-57 - Carlos Alber-
to da Silva Rego - Faça prova de
quitação sindical.

N. 5.462.360-57 - Copaba -
Construtora Palia res Bastos Liin:tada
- Concedo a transterencia de local.
Restrição - Escritório sem estoque.

N. 5.162.361-57 - Republic Reás-
res do Brasil Inc. - Concedo a redu-
ção de área da licença.

N. 5.462 371-57 - José Ubaldo Fal-
cão de Oliveira - I) apresente o al-
vará de localização - 2) obtenh..-se
informação do 7-ED.3

N. 5.462.372-57 - loa! Lagrota
Falcão Goulard - Concedo a licença
de localização.

N. 5.462.381-57 - "Biuti” 5.1k
Screen Indústria Sociedade Anônima
- F. ça prova de quitação sindical no
Distrito Federal.

N. 7.403.370-57 - Verde Luna
Bar Limitada - Expeça-se giia a titu-
lo prediria.

N. 7.403.702-57 - J M. Melo C,
Cia. Limitada - Expeça-se nactia.

4." C. F. - São Domingos

Autos de Flagrante Prefixo n.° 966
N. 68 - Sociedade Trapiche Com-

pra e Vendas L.m.t - Avenida
Presidente Vargas 417-A sala 1.104
- Por estar funcionando com o alva-
rá fera de vigor - Multa de Cr$ ..
200 00.

N. 69 - Alipio Campos Teixeira
de Oliveira - Avenida Presidente Var-
gas d..l7-A sala 1.210 - Por estar fun-
cionando sem alvarã de localização -
Multa de Cr$ 300 00.

N. 70 - A Televisão Sociedade
Amán ma Rádios e Refrigeradores re-
presentada pelo sr. Clar'mar • P. Mala
- Rua da Alfândega 130 - Por não
ter curar do o prescrita no cda1 ai-
mero 77 - Muita Cr5 500Q0.

N. 71 - Ecal - Empresa Colbert
de Anúncios Limitada - Avenida Pre-
sidente Vargas 417-A sala 1.603 -
Por não ter cumprido u prescrito no
edital ri. 71 - Multa Cr$ 500.00.

N. 72 - Empresa de Propaganda
Printer Limit,:cla - Avenida Graça
Aranha 19 sala 1.003 - Por não ter
cumprido o prescrito nu edital n." 5i
- Muita Cr) 500.00.

N. 73 -j. NI. Silva - Travessa
São Domingo., 14 esquina de Avenida
Presidente v migas - Por ter colocado
uru anúncio (painel) sem a precisa li-
cença - Muli, Lr? D00,00.

N. 74 - Alexandre J Dowek -
Avenida Presidente Vargas 435 sala

-- Apresente documento comproba-
tório que está autorizado a localizar-
se no local.

Auto de Flagrante:
Pref. . n." 116 , 016 de 16 de setem-

bro de 1957 - joel Kos El Irmão -
Rua Re;ente FeiRi. 101 - Visto eàtar
turvionanclo com o alvará de localiza-
ção n.' 100.712 de 5 de setembro de
1950 fera de vigor.

Auto de Constatação de Infração:
Pret. 644 n.' 052 de 12 de setem-

bro de 1057 - Cal!' Gaze - Rua
Serrim ' dos Passo-, 275 loja - Capi-
tulada pelos art,gos 73 e 805 do De-
creto 6.000 de 1 de julho de 1937 -
Multa de Cr$ 200.00.

nestrições: sinnpie ; e scr:ttirio sem es-

DESPACHOS E EXIGÊNCIAS

Dia 17 de setembro de 1957

Processos:
N. D	 .9/5-57 - Octavio Loesch

5.. C. F. - Sacramento

N. 5.4.76.020-57 - P.
Rua do Ouviaor, 160 'I.' an
403 (parte) .

- Paelte a tiscalizaçào.
N. 5.170.043-57 - I ferzi

Soares -- Rua Ifrugu Luta. 5
dar saia 601.

- JliMe o iCria Cadr.:". ch...) D
N. 3 4 ; h . 00 1- 5; - ‘Vald

j Alves Representações - Rua
i Fe.jõ, 45 (parte da loja no

301 parte - Por estar funcionando
ecom o alvará lura de vigor - Multa	 Dia 13 d setembro de 1957

Cr$ 300.00.	 N. 5.476.003-57 - A Simpatia La.-
. 75 - Iiiiobiliára Chermon Li- trica Ltda. - Avenida Rio Branco,

in.tacia - Rua tia Aliánciegi 300 - 90 loja
Por não ter ca.ri trraso o prescrito nu	 N. D.476.055-57 - Wildberger Maq-
edital u." 46 - rainita Cr$ 50000.

Autos de Consumição Prefixo 630
N. 20 - 11,1E1 Lanar - Rua da Al-

fândega 196 - Por estar executando
obras de mod.t.caçao sem a precisa li-
cença - Multa c_,r5 500.00.

N. 21 - Ind. e Cr-inércia de Má-
quinas Limitaa ta. l ereza Socieda-
cre Ananana roresentacia pelo sr. João
Stoitz - Avemcia Presidente Vargas
n." 463 3." pa y :alento - Por estar de-
i:101.nd° seio 'ice. sa de prorrogação o
prédio da A ...Nu:à,' Presidente Varg_ s
n." 409 - Muita Cr$ 500,00.

no - Rua NII;mei Couro, 3.), grupo
30.;

- Deferidos. obedecidas as prescri-
ções lejai ;.

N. 5.476.072-57 - J. 13. Dias Er
Ca. Ltda. - Filial - Rua Ouvidor,
141. - Concedo a transferencia de
firma, ern face do mandado do MM.
Dr. juiz da 13' Vara Civel.

N. 5.475.916-57 - Odeie Geanunal
-- Avenida Passos, 48-A. apart oriento
40-1 t . parte da sala da frente) . - - Inde-
ferido por ser impi óprio o local

N. 5.476.069-57 - José Fernando
Vasconteles Carreira - Rua da Coas-
tituiç.io. 55. l andar sa 'a 20 Iparte .
- Segundo o impõs'o sindical apre-
sentado o requerente e proprietário das
revistas do : artistas - Sol e Keiiria
C0: ria portanto, a atividade, nos for-
mulários apresentados.

N. 5.476.071-57 - Ejchenblat
SzajIhrue. Ltda. -- Rua Regente Feijo.Suares - Rita do Rosário, 156 S.' an.-
95, aala

dar sala 501 (parte) .	 20 I ( parte) .
- Instrua o pedido com as provasN. 5.4/6.0-10- a, - The Arnerizan

Lvi,ator.sta	 contpariy	 Rua de quitação fist:al do seu estabetei2itnert-
to si rui Regente • Pega o . 95-A. e bemUrugualsna, 03 O." andar salas bui,
assim. das filiais no ri. 91 salas 207bUL e hW. C 104 sub o o.. 	 também o is-- Deferidos, obedecidas as prescri- sent",,, to sai t itario e o certificado 'd.o

ções DPM.
N. 3.4/ 3.997-57 - Bar Restauran-

te Lopes Limitada - Rua Senhor dos	 Dia 19 de setembro de 1957
Passos, 79 loja 2.	 N. 5.475.934.57 - C l eone P. Ve-

- Detertuu a titulo precário. 	 lasco - Rua Buenos Aires, 100, 4'
N. .1/5	 - Secai - Sacie- ard., r, „ia 49.

dade Construtora Lattitaaa - Largo de	 N. 5.476 . 0 .::6 57 - Irmãos Nus
São Francisco de Pauta, 26 sala 1.111. Sztajnbok - Rui Regente F:ijo" , 101

- Oeterido. zimuples escritório sem loja.
estoque.	 N. 5.476.063-57 - Djalma Alves

N. 5.475.332-57 - Indústrias de de Sousa - Rua Gonçalves Dias, 64,
Luvas Canocia L.nutacla - Rua Senhor 6' pavimento.

N . 5 . 476 .091-57 - A fo-so Lat . riados Passos. 13) apariiitnento 402.
- Junte novos tormularios com sim- Neto - Largo de São Francisco de

Pau . a, 26,	 8' and.ir, sal
a ¡Unta.	

814.pies escritório de acarou com a repli-
N. 5.176. 103-57 - Zuhrab f3o l ltos-c	

5.395-5N.	 - Raimundo Pi- sian - Rua 1.1..tiatm i ana, : -6. 9'2.477
nheiro de Olive.ra -	 Ramalho	 sal"' 9°12.

- Deferidos. obedecidas as pren.cri-Ortiga°. 35 3.' andar. 3ald 32 (pai te) .
. 5. -1/6.06o-ái - Jose Antonio çõe:4 !e(1 " is •

poiõni

io

	 avaie.5	 de são	 N. 5 .476 . 0,54 -57 -	 adir Firma
tranesco de Pauia. 26 11' iniciar sala	 RePr'''?"t	 Rua

1.312.	 Feij á. 45 I par:e do miau) . - D:ferida.

- Compareçam.	 toque e a titulo precário.N. 5 5	 - Elias K. Ide -
Rua do Ouvidor, 1a3 á." andar sala 	 N. 5.475.332 57 -	 de
506.	 Luvas Carioca L-da - Rua Selin.J ..io

Nacl.	 Passos, 135 . apartamento 402. -
dar sala prcu t. a da qu'Lieão Frsc il da

N. 5.476.035-57 - Abram Duff.i-
. • ekvicz - R q a Cionçak .es Dias 84. 4'

lio J u lio andar si!.' 405. - Compareça p;,..1
5 6. , au.	 ecierf:ritc.r.;.

N. 5.476.075-57 - 	 E. Simon
Ri, Imp?ritr iz r.r0r0'.dirl 1. 1. 2' andar
.S:1:a 3.r Firmo N. 5 . 4 76.977-57 - Aintitia'do Cant-,

- Vate p.s - - Rui Imprratriz
9 .uru)	 2'	 idar soa 2 •

A I I	 •INNI ENIIIIMEN. PE 1111.Inen	 TREN.11. Neffirseenowalne~m
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N. 5.476.079-57 - H. T. da Silva
- Rua Imperatriz Leopoldina, 1, 2°
andar sala 5 (parte).

N. 5.476.S :81-57 - Justino dos San-
tos - Rua Imperatriz Leopoldina, 1, 2°
andar sala 1.

- Apresentem aceitação da divisão
de madeira.

N. 5.176.076-57 - Erich Hermann
- Rua Imperatriz Leopoldina, 1, 2°
andar, sala 5 (parte).

N. 5.-176.078-57 - Nestor de Lima
- Rua Imperatriz Leopoldina, 1 , 2°
andar, sala 6.

N, 5 . 476 . 080-57 - A. Calis to -
Rua Imperatriz Leopoldina, 1, 2° andar
sala 1 (parte).

- Juntem documento comprobatório
que estão autorizados a localizar-se no
local.

N. 5.476.092-57 - Dornelas E Di-
raopoulos Ltda. - Largo de São Fran-
cisco de Paula, 26, 5° andar saia 504.
- Pague a multa.

6.. C. F. - Ajuda

DESPACHOS DO DELEGADO

Dia 19 de setembro de 1957

Processos:
N. 5.480.900-57 - F. F. Pereira

Pinto e Engenheiros Associados Ltda.
- Deferido. Concedo licença a firma
F. F. Pereira Pinto e Engenheiros
Associados Ltda., para localizar-se na
avenida Treze de Maio, 47, 25' andar,
grupos 2.205-6, com a atividade de
consultoria técnica no setor de engenha-
ria econômica e industrial.

N. 5.480.011-57 - Banco Mineiro
da Produção S.A. - . Deferido. Con-
cedo a licença ao Banco Mineiro da
Produção S.A., para localizar-se na
rua Evaristo da Veiga 105. loja 1. com
agência de operações bancárias, a titulo
precnrio.

N. 5.180.915-57 - José Roberto
Gonçalves Barbosa da Silva. - Defe-
rido Ceneedo licença a José Roberto
Gonçalses Barbosa da ,Silva, para lo-
calizar-se na avenida Almirante Bar-
roso, 6, H' andar, parte da sala 1.104,
com a atividade de engenheiro arquiteto.

N 5. 480 917-57 - J. M. Soares
Ribeiro. - Deferido. Concedo licença

fil rua J . M. Soares Ribeiro, para
luealizar-se na avenida Treze de Maio.
número 17, 5' andar, sala 507. com
a atividade de compra e veada de ar-
tigos de modas e roupas em geral.

sala 1.033, para a avenida Treze de
Maio, 23, 9° andar, salas 933-34, com
as seguintes restrições: simples escritó-
rio, sem estoque.

N. 5.460.926-57 - Odir Nogueira.
- Deferido. Concedo a translerência
de local requerida, da rua Juan Pablo
Duarte, n° 18, sala 203, para a ru4
Juan Pablo Duarte , 48, 2" andar, salas
203 e 204.

N. 5.180.928-57 - Construtora Elite
Limitada. - Apresente carteira do
CRE do engenheiro responsável pela
firma.

N. 5.480.935-57 - Representações
Bruno Ltda. - Apresente registro de
firma.

N. 5.480.936-57 - Edmundo Geor-
ges Klein. - Registre, preliminarmente
o alvará nos exercicios de 1954 e 1955.

N. 5.480.940-57 - Agência de Via-
gens Vitória Ltda. - Deferido. Con-
cedo licença a Agência de Viagens Vi-
tória Ltda., para localizar-se na aveni-
da Treze de Maio, 47, 89 andar, parte
da sala 811, com simples escritório de
venda de passagens e turismo.

N. 5.480.943-57 - Serviços Admi-
nistrativos - Comerciais. - Apresente
carteira do Conselho Regional de Con-
tabilidade.

N. 5 .480. 944-57 Dalton Duarte
da Silveira. - Deferido. Concedo a
transferência de local requerida, da rua
Senador Dantas, 76, 4' andar, sala 406,
para a rua Senador Dantas, 76, 59 an-
dar, parte da sala 506.

N. 5.480.945-57 - Cleuely Guerra
de Oliveira. - Deferido. Concedo a
transferência de local requerida, da rua
eSnador Dantas, 76, 4° andar, parte da
sa'a 406, para a rua Senador Dantas,
76, 5° andar, parte da sala 506.

N. 5.480.946-57 - José Rosa de
Carvalho - Bijouterias. - Deferido.
Concedo a transferência de local reque-
rida, da rua Vinte de Abril, 16 1°
andar, sala 1, para a avenida Treze
de Maio. 47, 6° andar, parte da sala
607, com as seguintes restrições: sim-
ples escritório, sem estoque.

N. 5.180.948-57 - Paulo Iunes. -
Deferido. Concedo licença a firma Paulo
!unes, para localizar-se na avenida Tre-
ze de Maio, 47. 3° andar sala 307,
com a atividade de confecções de cami-
sas e blusões em geral.

N. 5.480.952-57 - Aloisio Campos.
- Deferido. Concedo licença a Aloisio
Campos, para localizar-se na Praça Flo-
riano, 55, 6° andar, sala 11, com con-
sultório médico.

N. 5.480.953-57 - Maria da Guia
de Farias. - Complete o processamen-
to de fls. 6.

N. 5.480.962-57 - C. Vieira • (a
Cunha Ltda. - Deferido. Concedo
a transferência de local requerida, da
avenida Mem de Sá, 317, sobrado. sala

3, para a praça Tiradentes n. 87 2'
andar. sala 2. com as seguintes restri-
ções: simples escritório sem estoque.

Dia 20 de setembro de 1957

N. 5 d50 . 791-57 - Deferido. Con-
cedo licença a Gilberto do Régo Barros,
para localizar-se na praça N,lahatina,
Gazidhi, 2, 6° andar, parte da sala 60-1,
com escritório de deaenhso.

N. 5.480.916-57 - Deferido. Con-
cedo licença a Oswaldo Arardes Perei-
ra, para localizar-se na avenida Treze
de. Maio, 13, 10° andar, grupo 1.003,
salas 7 e 5, com consultório médico,

N. 5.480.925-7 - Alhine José Lu-
cas - Rua Pras.eisco Serrador, 90. 59
andar, szda 502. parte. - Facilite o
ingresso, do fiscal.

N. 5.4t. 0.937-57 - Ivone Machado
- Avenida Treze de Maio, 13. 23°

- .Apresente assentira	 s•ini-

N, 5.180.939-57 - Deferido. Con-
cedo licença a Vicente de Jesus, para
localizar-se na avenida Treze de Maio,
47 , 10° andar, parte da sala 1.001,
com escritório( de contabilidade.

N. 5.480.954-57 - Deferido. Con-
cedo licença a firma Imobiliária Santa
Fé Ltda., para localizar-se na rua Eva-
risto da Veiga, 35, 4' andar, sa'a 413,
com simples e scritório de venda de imo-
vais.

N. 5.480.955-57 - Deferido. Con-
cedo licença á firma A. Pinto da Silva,
para localizar-se na rua Alvaro Alvini,
27, 2° andar, sala 27, com pequeno fa-
brico manual de artefatos de matérias
plásticas.

N. 5.480.958-57 - Aluminio Co-
mércio e Indústria S.A. - Deferido.
Concedo a transferência de local reque-
rida, da rua Alvaro Alvim, 31 , 16°
andar, grupo 1.601, sala B, para a rua
Alvaro Alsian, 31, 14 9 andar, grupo
1.402, com as seguintes restrições: sim-
ples escritório, sem estoque.

N. 5.480.963-57 - Deferido. Con-
cedo licença á firma Semaco Importado-
ra e Exportadora Ltda., para localizar-
se na avenida Treze de Maio, 47 6°
andar, sala 604, com escritório comercial
de importação e exportação, sem es-
toque.

N. 5.480.969-57 - Deferido. Con-
cedo licença a firma Comercial Elétrica
AM Ltda., para localizar-se na rua Se-
nador Dantas n. 20, 2° andar, parte da
sala 211, com simples escritório de re-
presentações, conta própria c comércio
de rádios, materiais e acessórios elétri-
cos em geral. aparelhos domésticos, má-
r.jeimaia e motores . sem estoque,

10.. C. F. - Lagôa

DESPAGHO DO DELEGADO

Dia 17 de setembro de 1957

N. 5.500.293-57 - Salanova Cs Com-
panhia - Filial - Rua General Po-
lidor° n. 11, sobrado. - Concedo li-
cença de localização a Salanova tz Cia.,
para se estabelecerem como mercadores
de calçados, á rua General Polidora nu-
mero H, sobrado (fiaill).

N. 5.500.487-57 - Basilia Judith
Arruda dos Santos - Praia de 13otatogo
n." 454, sob., sala da frente. - Con-
cedo a transierência de Bas.lia Judith
Arruda dos Santos para a Praia de
Botafogo n." 454, sobrado, sala da fren-
te, a Lm cie se estabelecer com escola
de corte, costura e chapéus. - Restri-
ções: a titulo precário.

N. 5 . 500 . 361-57 - José Ferreira
Neto - 1-nna da Matriz n." 10a, loja.
- Concedo 1 a José Ferreira Neto, es-
tabelecido com quitanda a rua da Ma-
triz n." 102, loja n." 2, o adicionamen-
to de comes iveis, Lnos, cerfIrnica e ar-
tigos para limpeza doméstica.

N. 5.500 170-57 - Auto Mecânica
Matr:z Ltda. - Rua da Matriz n," 9a e
97. - Concedo a transf.rência dos re-
gistros em nome de José Tavares Malta
Zi Cia. Ltda, estabelecidos com ofici-
na de consertos de automóveis, compra
e venda de materiais - borracheiro, a
rua da Matriz os. 95 e 97, para Auto
Me..ãnica Matriz Ltda. Outrossim reti-
fico l Ex-olicio l as at,vidades para: -
oficina cie coni.értos de automóveis, com
compra e ue material e borrachei-
ro. Rem:ações.: a atolo precário.

N. 5.500 1 -185-57 - Café e Bar
Quint.aa Ltda. - Rua Arnaldo Quin-
tela n." 37. - Concedo a transferên-
cia dos registros ens nome cie Delfim
Ferreira Cia., estabelecido com bo-
tequim, refeiçõ-s beiras e charutaria,
a rua Arnaldo Quintela n.° 37, para
Café e Bar Quintela Ltda., permane-
cendo a mesma atividade.,

Dia 16 de outubro de 1957

N. 5.500.476-57 - Restaurante Es.
porança Ltda. - Rua da Passagem, 26
- Concedo a transferencia dos regisa
tros em nome de Quintães b Durães,
estabelecidos com restaurante a rua da
Passagem a.' 26, para Restaurante Boa
Esperança Ltda. e deste para Restau-
rante Esperança Ltda., permanecem:10 a
mesma atividade.

15.. C. F. - Espirito Santo

DESPACHOS DO DELEGADO

Dia 18 de setembro de 1957

Processos:

N. 5.525.498-57 - Maria Pureza dos
Santos - Rua Rodrigues dos Santos,
a.' 126, sala. - Deferido: Coruddo li-
cença piara localizar-se com a ativida-
de de - Fornecedor de comida a dornia
cilio - a rua Rodrigues dos Santos, 126,
sala. - Restrições: a titulo precário,
para o morador e vedado o uso de le-
treiro.

N. 5.525.481-57 - Açougue Cante,*
nar:o Ltda. - Rua Machado Coelho,
n." 166 - Deferido: Concedo licença de
transferência da firma "Silva h Correia
Ltda . ' para "Açougue Csntenário
tiritada".

N. 5.525.509-57 - Artefatos de
Couro Imperator Ltda. - Rua Viscon-
dessa de Pirassinunga n." 57 - Cumpra
o disposto no § 2." do art. 15 do De"
ereto 6.296-45.

N. 5.525.502-57 - Abram° Barreta
- Rua Júlio do Carmo n." 399 - De-
ferido - Concedo licença para locali-
zar-se com a at,vidade de - Forneci-
mento de comida à mesa - a rua Júlio
do Carmo n." 399, saia. - Restrições:
Exciusivaniente pio morador sem uso
de letreiros.

N. 5.525.504-57 - Café e Bar San•
to Agostinho Ltda. - Rua Corrêa Vas•
ques n." 60-A - D.ierido. - Conceda
licença de transferência da firma José
P. júnior - para - Cale e Bar Santo
Agostinho Limitada.

N. 5.525.499-57 - Antônio de 011..
veira - Rua Carmo Neto n." 4 - porta
da loja. - Compareça, para retificar os
formulários, suprimindo a atividade de
cadeira de engraxate, face a alegação
verbal da desistência da mesma.

Da 20 de setembro de 1957
Processos: .

N. 5 .525 .490-57 - Representações
Barroso Sobrinno Ltda. - Praça Ma-
rechal Hennes n." 5 - Arca delimitada
pelos ns. 2, e 4. - 1:Marido: Entre-
gue-se os documentos mediante recibo.,

N. 5.525.499-5/ - Antonio de Oti-
veira - Rua Carmo Neto n." 4, porta
da loja. - Def.rido: Concedo licença
para localizar-se com a atividade de -
Consertadr de calçados - a rua
.ao NetoNeto n." 4, pane da loja. - Rca-
.rições: a titulo precário.

N. 5. 525 .a06-5; - Manoel Das de
01:veira - Rua Ben-dito Hipólito, 217
- Retifique os formulários ina.cando
com preelsao o local oade preteni:e. fun-
cionar.

N. 5.525.507-57 - P. Ii. de 'Su-
ra Rodrigues - Rua Santo Cristo, 225
- loja. - Deferido: Concedo a licença
dc transfereacia da fama - Dano An-
tónio 'da Costa - para - P. M.
Souza Rodrigues.

N. 5.525.435-57 - Domingos Braz
- Rua Nabuco de Fre.tas n." 167 -
Deferido: Concedo licença de transfe-
rência da firma - B. A. Tavares ti
Irmão - para - Domingos Braz -
Restrições: a titilo precário..

N. 5.480.918-57 - 'José Viana. -
Deferido. Concedo licença a José Viana,
rara localizar-se na avenida Treze de
Maio 47. 9" andar, sala 907, com es-
entono de despachante municipal.

N 5 . 4), f.57 - Dr, João Hen-
ric,ue dc Oliveira e Si:va - Apresente
assentimento do Serviço Nacional de
Fis.'aliz.'a-iTo de Medicina.

N.5 . -1S0 .921-57 - Arrio Butzke. -
Deferido. Concedo licença a firma Amo •
Putzke. para locaiizar-se na avenida
Trl. 7.0 d0 Moio. 23. 7' andar, grupo de
salas 710 pote. corri simples escritório
de instalador hidránliao e c'etrielsta sem
dep .:dita cia alete-iais.

N. 5.4	 923 57 - Willy Pick. -
Deferido. Co- cedo a ir -inserancia de

ai reciierid?.. da vehicla Salvador
de Sa. 2 -S parte da lola. para a rua
Si- nade; Diint.is. 21) s Ia 306, e. con-
comi tantamenna a alteração de ativida-
de de	 de comissões. repre-
sen , açc. e	 e erimiv	 nrooria, para escri-
tora) de colliões. repreentitçõe

carcr .oi e contA propda.
▪ as:sara:e,

N. 5 . •Val 971-57 - Cesta Borges
Rersese-aa.nes r ida - Deferido Con-
ceda ., 1, :,, '-esialci,	 -ronerida,	 andar.
CIO as cni;!a Treze de Maio, 23, 10' andar, it.a.r:o.



;- N. 5.525.488-57	 J. Monteiro E,
A. Moateiro - Rua Anibal Benevolo,

363-13, loja 2 - Delerido: Concedo
'licença de transferência da firma - J.
Monteiro ii Verissinto - para - J.
Monteiro EJ A., Monte.ro e, concornitan-
temente, retificação da nunvração parl
363-13 - loja 2. em virtude da revisão
da nueinraçáo procedida pelo D.O.B.

- ,Marques Dias
ti Andrade - Rua Santo Cristo, 239
- lleierido: Concedo a lictnça de trans-
ferencia da faina jNiarques, 190

para - Marque Dias 3 An-
drade-.

gueha de Melo, 228 - Para no

rlo de Pelrúpulis	 ,132 - Par, consertar o passeio do prédio de
simhabitado se	 licença	 altar- sua propriedade a ruae número

Lamento :a	 mdi do prédio acia	 inania citados - Multa de Cr$ • •
cada -	 1.000,00.	 :Jum,

N. 262 de 10-9-57 - Lavrado	 N. 685-13 de • 5-8-57 - Ganira
contra Calabar Cruz - flua Lat.- Francisco José Lopes, repre.-,enta-
vinda	 n. 105 - Por 11à 1.1 .10 J11_ 1 10 seu Lamart
ter legalizado ou demolido as obrit s. 	 -	 Figueira de Melo
que executou éaint lictint;id nu lei- ti. 196 - Para no prazo ib.! 20
cal acima mencionado	 Multa de (vinte) dias mediante prévia
oro 500.00,	 ronea da	 - 6.° D.O. -

N. 263 de 10-9-57 j- Lavrado R 	 Bua	 ela, 1.103. eonse:itar	 pus_
coidot lieinaldu Simões de s_iouza s ' iio do prédio .1e t.tia propc

B-	 ua _Mala Lacei-ia n.	 - a1 • 1111 e 11(111101'0 aHnia ejlipHs

Por não ler cumprido jo Edital que Mulea de dr$ 50,00.
~Ovou o aula de flagrante -	 N. 685-11 de 5-8-57 - Contra
Multa Il k? Le$ 500,00.	 List ner	 Rosenfeld,	 represaistadia

N. 261 de 10-9-57 - Lavrada tielo seu procurador 3 	 Gtilio	 eldaim
contra Ala Biagin G	 Niovani - Pula - lira. Figueira i'• Melo, 222 -
Barão de Ilapagipe u. 1 373 - Por Para no prazo de 20 (vinie) 'lias
deixar de cumprir o Edital al que	 ediante prévia licença da

¡dl / UIVOU o auto de flagrante	 - 6.0	- Rua Bela, 1.103.
Multa d	 ne Cr$ 1.200,00.	 cosertar 1) PaS.`eiai f.10	 de

N 265 do 10-9-57 H La y...ilido soa propriedade	 a' a ru e número
conlra Cavalcante Junqueira 	 A. acima citados - :11111111 db. er1'..1
representada "iwlo	 Sr.	 Ilaroldo 50,00.
Junqueira - Bua Santos Piadri-	 N. 685-15 de 5-8-57 --- Contra
gues n. 317 - Por ni-10 ler lega- Macia Itabel da Silva - Rua li-
nzado nu retirado o acréscimo da	 cgoira de Melo, 231 - Par a nu
instalação meei:mica, fanot sem li- iiraza da 20 tx Mie alias mediante
cenea - Multa	 Cr$ j200.00.	 previa licerea	 ,	 - 6.0

N. 2(16 de 10-9-57	 Lavrado Dm	 flua. - 	 Bela, 1.103, canser-
contra lialla . 10	 lit.t.reto Ltda, lar o passeio do prédio dr sua
-	 p ndo _Biso .	 - Par propriedade	 o	 m	 atide a	 a e nuero	 i-
não ter requerido licença de te- ma citados - Multa de Cr$ ..
nu1ii r. ii o Para o exercioiu de 19	 0951 5.0.
reforente a sua instalbção 1112Ca-	 685-16 de 5-8-57 - Contra
aia	 $ca - Multa de C	 J200,00.	 Custódia Gonçalves Saldos, repre-

sentado por seu procurador Manoel
17.4' C. F. - Engenho Velho	 Ferreira ¡OS Santos - 1/11a

prazo de 20 ( \ante) dias mediante

de 20 (vinte) dias mediante pré-
via licença da 1'. li 	 13.0.
- Rua itera, 1.103, consertar o
passei() do prédio de sua proprie-
dade a rua e número ara tini ei-
4ado.s - .111111a ile Cr$ 50,00.

N. 685-52 de 5-8-57 - Contra
1u50 Pedro \jaz - Baia Figaieicti
II, 31 ela, 215 - Para fio prazo
de 20 (x Miu . dias mediante piai -
x • iit licença 111	 • - 6.° 1).0.

- Bua Pi e la, 1.103, consertar u
passeio do prédio de Stia
i . late a rira e número acima et-
todos - Muda Ou Crj:i

.N. 685-55 Mi 5-8-57 - 1.:11nIra
liSo Pedro Vaz - !tua Figueira
li	 iii 1, 217 - Para . nd I) r-aia

lie 20	 j dias medianle
via 111..C111,1 ,1 ¡Ia	 • - l	 11.0.

- Bua lista, caosertiir o
passeio do iirtatto de sua propri,•-
dade a rua o número acima ri-

	

- Miii	 de Cr si• 50„00.
N. 1185-5i He 5-8-57 - Sul ti

Pedro Vaz - Iltra .Figuefta
de Mel. 21t4 - Para na pra P.)

de 20 Mie, dias mediante pré-
via licença da P,D,F„ - 6, 0 Ido.
- tuia Bela, 1.103, constirlar
passeio do prédio de sua propini-
iiinte	 ii	 tiO	 5 .	 tIni fliaiO	 MIIIla

lo - .11011.1 de Cr$ 50.00.
N. erA:/-";),, I	 5-8-57 - contra

João Pedro \jaz - Rua ligni•jva
ilt1	 :11, 1 1o,	 251	 - ParaIII 1113/.0
lie	 dias medi:mie pré-
sia licença da	

• -

- nua Béla, 1.101, consertar o
pas-eid do prédio de soa proprie -
I baile a rrii e número acima ci-
tados - :Multa tio Cr8 50.09,DESPACIIOS DO DI4LE0ADO

FISCAL I

Dia 16 de setembroj de 1957
N. 685-5'3 M J 6-8-57 -

Sinma - 1111.1
F 1 P 11.'1l'a iii.	 (,'1,b, 25' - Paca

raZt) de 10 ,s mie) (lias toem ne
previa licença da	 6.0

- Ilha _Bela, 1.1P3, ran-i seriar o iiassa. io do ti( édio de sua

16. C. F. - Rio Comprido

' 1)Es pACBOS DO DELEGADO
EiscAL

N. 5.530.366-57 - Transferi-
da nua Teotila Ottani n. 15

- 0.0 andar - Stilas 910 e 911
Fala a Rua Barão de ltapagipe
1L 211 parte o negócio de Impor-
tação de máquinas agriculas, de
tertaplainigem, materiais_ de cuns-
truçao, ferroviária, marítimo, ex-
pulado() de cale, madeiras, mine-
:tais e cereais, simples escritório
de lifi l wfatt ora e Exportadora Ca.sit
tia Brasil Ltda.

N. 5.30.483-57 - Concedo li-
Çellt:a a Rafael 1k Agostini para

toc.!tizar na flua liacidock Lóno
11u - Apt. Jut parto com O

ttewievi de Tecidos, repre:senlações
e eania própria, simples ponto de
4sifiirélicia, sem estoque.

N. 5.530.493-57 - Transfira-se
para a firma Armazem RaPagilie
Ltala. o negócio de Líquidos e
comestiveis cio Josi") itibeiro Teles,
:localizado na Rua Barão de Rapa-

n. 21.
N. 5.530.197-57 - Concedo li-

cença a firma Júlio noiirigues de
Paola (X: Farias Ltda. para cse 10-
catizar na Praça Condessa pauto
de Frontin n. 12 - .1.° andar -
;Sala 4 com o negócio rie Atelier
O e fotografia, sem usa de infla-
máveis ou corrositoTi-,

Ja'ransfira -se Galpão parte O e.squerda.
a nua	 Eugenio, 3 1 rondo, _ mediante previa licença lia P.D.F.

- 6.0 D. O. - nua Péla, 1.103,

da Bua Iladdock L61.10 n. 85 s0-	 N.	 saisadore consertar o passeio 	 prédio de-
brado sala cie frente para a fina
E s lacia de Sá n. 155 sobrado sala
O e tecido o negócio de Alfaiate de
Mario :„Mantliano.

N. 5.530.520-57 - Transfira-se
Juta a firma Café. Bar e Restau-
rante Duzentos e Dezessi . le, Lida.
o steg ' ícto de	 e ri.‘.staii-
rama de Maria	 - Hes-
!mirante, localizado na itua do
1Maloso	 217.

N, 5.530.525-57 -
para a firma Estev,:is ,Xt-, Morais
Ltda. o negócio de Comércio de
Cera e sementes eia geral de Es-
teres, 1Xleirais Com Ltda, lo-
calizado na Rua Cattanbi n. 2-A
loja.

3i_A loja - jj;oneedo os :leiloa citados -	 lente do 'Matos - Una fi'igneirt
50,110	 :‘11.`11), 255 - Para no iirtizo li

N. 635-18 de 5-8-57 - C011 1 10 20	 me(ianle inaix.ad
Scheeariman - Pua	 licença da p.1). 1. - 6. 0 D.o. -

Chia 1 1 1 	 ernl'-' 1 I 1 1 ./1)S P111 1 -1( 1 1 1.1 1 . 1elelaS ga111'11	 .1\h10. 212 - Parti 00 noa p,„.1,a , 1.103,	 o
privo de 20 J	 dias	 de soa . propriedade! ti rua eO .serx. ieo s col1;11os.

N.	 5.5.r5.:I;(1J1-57	 Quiticlitil P rvIa lic e l liSit de	 - a	 número ariana citados - 1illa te
S. A. - Impa:1:11 . 5o (Iri Comercio O.	 1 • - Rua Piela. 1.103. rim- t.,r$
- luta J osé Eugenio, 21) _ Parte iilai o 1);1.4 n , 10 IIIi pr( '‘,110 de sitia	 N. 1185-58 de 6-8-57 - Conti.a

propintidade a 11111 e vitimei' ' , aci- Antônio Luis III?	 n. R(11a muda que incorreu.
N. 5.535.363-57 _H Arnaldo ma ciladas	 Multa de Cr$ 50.00. l'iguei l ia	 2511 - Para no

1w cmi - Rua MacieL 50, térreo 	 N. 985-19 de 5-8-57 - contra prazo de 2o 'vinte) dias tiu II ir
1 ,. 1 ) . m , .toão P.mirú Vim - Bua Figueira prévia lic ença da P.D.F. - ;.(1

- lirI tarasile Melo, 230 - Para no prazo Ile 11.0. - nua Bela. 1.1e. poli_
N. 685-11 de 5-5-57I - Contra 20 :vinte) dias mediante prévia

Maria Lataes Martins do rtmaral, l i cenca da .P.D.F. - 4t.0 D.().
- Itua Bela. 1. te3, consertar o
paioIn prédio dr, sua Pl'OPI'l n -

r e preseniado por sen proenrarlor
Larnart S. A. - !lua Figueira
(In Nl et. a. 192 - Para tup ora/o d f, Jia te a ctia e iintinii . n acima cl-
20 "'vinte	 dias media	 f;t1"" -	 de Cr$ 50.00.
lia ¡Ia P.D.F.	 6°	 N• 1185 - 5 0 de 5-8-57 - Can! ra
- tico' Pela. 1.102 ninie t tio . ., J .Lião Pedro Vaz - Eta Figueira

de Mein 211 - Para no prazo de
?o	 iviril e )	 'liai: mediania previa
licença tia	 - 90 D.O.
- fltt lIlu, 1.1n3, consertar o
passei() do prédio de sna proprie-
dade a tala u nilm nro acima

- 111illa ile Jt..r$ 50,00.

iirevia	 licença	 'ia	 i,t1.°
D. - Rua Bola, 1.1u3, con-

serlar o pas:eio do prédio de sun
N. 5	 5.308- 57	 _71	 11:1.;» n,!.111(;:i1n,.sle _a 1\ivtxtil(a..- di,i,toup,"21.r(T,0;1.(4.

Pereira - Direito.	 Bua
Eugenio, 31 fundos -1Concedo	 N. 685-17 de 5-8-57 - contra

ticnça de localização paira o negó- flern ies Parbitsa	 Cia.' LtLia.
cio de Lanternagem, Pinturas, Ele-	 Baltazar, 11:i -
trieidade, Capol_eiro e Carrocerias Para no prazo de 20	 dias

plailiriC.111,1/.1 a rua e número cita-
das - Muda	 Cr:;ii ;aduo.

N. 685-5; de (1-8-57 - Conliet
EstIter lia Conceição Cabral M -
Mi() Marli rapresenlaila por •and

c r .i s _ sua propriedade. a ror( O número procurador Antonio da t opipo N'a.

adicionai:, de Canapra e Venda.
ImPoritlij..a ii e Exportação de 11eças
a aliN • blada	 tile de ofi-

sCrlar da iirédio de sua
propriedade a 11111 ' 11(11111 :1 1 . 0 cita-
dos - Milha (le Cr$ 50.00.

N. 635-59 de 6-8-57 "- Conlra
Anii5iiin Luis de Souza - Blin
Figne.ra lO Me!a. 262 - Para na
prazo tio 211	 intaIJ dias noiditple
bréx . iii licença	 - n.0
D.O. - Ei }ma, 1.1113, cr111-
sortar o iia.;s01,, illn 1 u m ij 0110 -ala
nropriedalbi a fala O ni"itn p ro rita-
10	 - :11111la n 10 Cr$ 50,00.

N. r185-60 de	 - rifiltra
1,111 (\nio Ttij l' Souza - 1-111R

Pig llPira de Mola, 253 i-X - para no
nrozn de 20 'vinle1 /lia; ineiliant0
prévia licença da P.D.F. - II°
D.O, - nua Dela, 1.163, coa-

Pa" e i o ria prédio de s iri propilo-
dane a roa e tinaiero :teima
aias - Modo de Cr$' 50.00.

N. (145-12 de 5-3-57 - Contra
Franekeo Ti si 1,01,1-1 s. 1.itr'st,ntailn

pelo sou p rocurador Ida nart S, A.
- Rua Eignrira da MOI°, 19 .1 -
Para Ti ni prazo de 20 (Vinicii rlia m	 N . 625- 5 1 de	 - Contra
rneJ 1 ' , )'0 Prévia licença' da P.01	 1tiii vi el 'Monteiro Tra1mrlliio _ fim
- G.° D.O. - Rua Bela. 1.O3, 1 S5o Cristóvão, 35	 IL 'ara no prne

A utos de imilia:
N. 259 de 3-9-57 - Lavrado

cootea itieardina - noa I1-
1:111i i a Palrópedis n. 152 - Por
11'1' habitada	 le	 oienea	 apor-
lamento n. 4(2 da prédio acima
r a frilu - mul(a	 cvs 1.0o0.00.

N. 260 de 3-9-57 - Lavrado
contra Ricardina Grilo - Tina Ba-
rão de Polrópolis n. 15? - Por
ler habitado som lieenea	 alai-Ir-
-lam e nto 403 (10	 111'étlin -

ll15fua do Cr$ 1.000.00.
N. 201 de 3-9-57 - Lavrado

contra Illeard	 oaina Grilo - n	 Da-
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Nerl ar o Passeio do maio de sua
prOprievHde a rua e número cita-
dos - Multa de Cr$ 50,00,

• Auto constatação:
N. 650-27 de 6-9-57 - Contra

Joié Antal° Barda - Rua Elpi-
dio 1.li Mede, junto e antes do

• 195 - Visto estar sem licença
construindo e alteando parte do
muro do terreno de sua proprie-
dade a rua e numero acima citados
.- Mula! do Cr$ 500.00.

N. 650-28 de 9-9-57 - Contra
Fn anaiel Das id Fradman Rua
Ear •ão de Ignatenif, 104-B - Visto
não cumprir a intimação número
399120 de 24-6-57 (Inc no prazo
de 20 dias mediante prévia licença
na - 2.° D.O. - Rua
MIg1101 de Frias . 38 consertar o
passeie fronteiro ao prédio de sua
propriedade a rua e número aci-
ma citado ,: - Multa de Cr$ 50,00,

e50-29 - 10 de setembro
de 1957 - Contra Dulce Alves de
Andrade - flua José Eugênio 22
- Visto não cumprir a Intimação
n.° 27. talão 399 de 26 de junho
de 1957 que ordena no prazo de
20 dias mediante pravia licença da
P. D. F. - 6.0 DisfrP.o de Obras
consertar o passeio do imóvel de
4.5ria porpriedade no local e número
acima citados - Multa de Cr$ ..
50.00,

N.o e50-30 - De 10 de setembro
de 1957 - Contra Açougue e Mer-
cearia Miada Lida. - Bua Sena-
dor FuiFurtado ri.° 5-A - Loja -
Visto ler feito asseniamente de ins-
talação mar:mica sem lirença.i»ma

nemero acima citados - Multa
Cie Cr$ 500,00.

Anta flagrante:
NP 70-69 - De 9 de setembro

de 1957 - Contra José Anelo Bar-
eia - Ria Elpidio Boa Morte, jun-
te e antes do n.° 195 - Visto não
cumprir o prescrito no Edital mi-
mero 131 de 9 de setembro de 1957
,que ordena o embargo imediato da
reconstrução e altearnento de muro
do terreno 1-te sua propriedade à.
rua e número acinia citados - Mul-
ta de Cr$ 1.500 00.

N.o 70-70 - De 10 do setembro
de 1957 - Contra Açougue e Mer-
cearia II agia Ltda. - fina Sena-
dor Furtado n.° 5-A - Loja -
Visto est ar funcionando com seu
alvará 11.0 119.0i8 de 29 de junho
de 1957, fora te vigor, e /miriti&
de estar fazendo uso elo seu negó-
cio de açongee de eêpd tendal.
desreepailanda n Deeret,71 . 575 de
24 de janeiro de 1949 - Multa de
ea$ '200,00.

NP 685-70 - De 14 de agósto de
1957 - Contra C-talileu Picorelli,
rep. pelo seu procurador Dante
Picorelli - Rua Hilário Ribeiro 28
- Para no prazo de 20 (vinte) dias
mediante prévia licença da P. D.
F. (6.0 D. O. Rua Bela 1.103)
consertar o passeio do prédio de
sua propriedade a rua o número
acima -citados -4 Multa de Cr$ ..
50,00.

NP 685-71 - De. 14 de aglasto de
1957 - Contra José Teixeira Re-
zende, rep. pe o seu procurador
Décio de Basto. Coimbra - tina
Hilário Ribeiro 39 - Para no pra-
zo de. 20 (vinte .) 'dias mediante pré-
via licença da P D. F. (6P D. O.
- Rua Bela 1.103) consertar o
pa sseio do préd o de sua proprie-
dade a rua e min-icem acima citados
- Multa de er ,t 50.00.

N.0 685-72 - De 14 de agóstn de
1957 - Contra Arthur Fernandes
da Costa - Rua Hilário Ribeiro 40
- Para no prazq de 20 (vinte) dias
mediante prévia l licença da P. D.
F. (6.0 D. O. - Rua Bela 1.103)
consertar o passeio do prédio de
sua propriedade a grua e numero
acima citados - Multa de Cr$ ..
50,00.

N.o 685-73 - De 14 de agósto de
1957 - Contra , osé Maria Fernan-
des. rep. por s ii proanrador Ju-
venal Barros - Para no P razo de
20 (vinte) dias mediante prévia li-
cença da P. D.I F. (6 0 D. O. -
Rua Bela 1.103) consertar o pas-
seio do prédio de sua propriedade
à rua Hilário R beiro 45 - Multa
de Cr$ 50,00.

NP 685-74 - Oe lb de agôsto de
1957 - Contra Cia. Mineira e Flu-
minense de La icfnios, rep. pelo
seu Diretor Superintendente José
Fagundes Neto a-- Rua Sotero dos
Reis 53 - Para no prazo de 20
(vinte) dias MC( iante prévia licen-
ça da P. D. F. (6P D. O. - Rua
Bela 1303) conSertar o passeio do
Prédio de sua piopriedade a rua e
número acima c lados - Multa de
Cr$ 50,00.

N.° 685-75 - De 14 de agiSsto de
:,1957 - Contra .;,spólio de Ignácio

Gonçalves da Si va, rep. pelo seu
Inventariante t$ bastião Gonçalves
da Silva - Rua Hilário Ribeiro 51
- Para no prazo de 20 (vinte) dias
mediante prévia licença da P. D.
F. (6.° D. O. , Rua Bela 1.103)
consertar o pasSeio do prédio de
sua propriedadet a rua e número
acima citados - Multa de Cr$ ..
50,00.

NP 685-76 - De 14 de agUsto de
1957 - Contra Francisco Machado
Teixeira - Rua Hilário Ribeiro 66
- Para no prazo de 20 (vinte) dias
mediante prévia licença da P. D.
F. (6.° D. O. -1-. Rua Bela 1.103)
consertar o pasSeio do prédio de
sua propriedade a rua e número
acima citados - Multa de Cr$ ..
50,00.

NP 685-77 - De 19 de agõsto de
1957 - Contra ftinelita Lourenço
Calçada, reli, pelo seu procurador
António Lourenço Calçada - Raia
Sotero dos Reis 1 - Para no prazo
de 2e (vinte) dhis consertar o pas-
seio do prédio de sua propriedade
a rua e número fie roa citados, me-
diante prévia licHça da P. D. F.
.6P D. O. - Rua Bela 1.103) -

Multa de fdr$ 50.00.
N.° 685-78 - -)e 19 de agôst,0 de

1957 - Contra fauiz Lourenço Cal-
cada. rep. peld seu procurador
Banco Nacional Dltramarino - ruai
Sotero dos Reis 44 - Para no pra-

N.o 70-71 - Do 11 sia setembro
1957 - Contra Imobiliária Nova

Voric 5A rep. pelo seu presiden-
te Sr. Alfreifo Simões Nobre -
Bua Monso Pena 105 - Visto ter
colocado dois letreiros luminosos
medindo ro 00 x 2.0e a 1.50 X 1,50
roso nQ dizeres: brasbniária Nova
Norl; S. A. (o primer-o) e (o se-
amime bioddiiaria Nova York -
Avenida Ri d Branco 131 - 14.0
andar, ordocatios no tapume das
ebraa no laca) acima citado - Mul-
ta de Cr$ 500.00•

Dia 23 n Ie se!,onihro de 1957

Ante Pon1-..lai;11•50:
esosal	 De i8 sla setembro

d.. 1957 - Contra ,enténio Nas
Bua Canipn..: 5Z :110Q 123 .._ Vjsfe ter
Sfs ril licenca 1rallsr0)111-1i0 PM 10.0
enino! , eial o p sestio soaidoncist i eorn
aiïi lvi IOF i ! o ne local acima cita-
do - Mili te Cr$ 500,00.

intimado
NP 685-61 - De 9 de a gôsto de

1057 - Contra Antóreo Luiz de
Souza - Rua Figueira de Melo »ó-
mero 260-A - Para no prazo de
20 (vinte) dias mediante prévia li-
cença da P. D. F. (6.° D. O. -
Rua Bela, 1.103) consertar o pas-
seio do prédio de sua propriedade
a rua e número acima citados
Multa de Cr$ 50,00.

N.° 685-62 - De 9 de agósto de
1957 - Contra João Pedro Voz -
Rua Figueira de Melo 243 - Para
no prazo de 20 (vinte) dias medi-
ante prévia licença da P. D. F.
(6.° D. O. - Itua Bela, 1.103)
consertar o passeio do prédio de
sua propriedade a rua e número
acima citados - Mui! a de Cr$ ..
50,00.

N.° 685-63 - De 12 de agosto de
1957 - Contra Hélio de Carvalho
- Rua Afonso Pena 71 - Para
assistir ao aio de vistoria adrninis-
trativa que será realizada às 9.00
(nove) horas do próximo dia 5 de
se! caibro do 11157, pela Com. Perna
Vis!.., no imóvel de sua proprie-
dade a rua e número acima cita-
dos.

N.° 685-64 - De 12 de agósto de
1957 - Contra Alice Cerqueira -
Rua Campos Sales 113 - Para as-
sistir ao ate de vistoria administra-
tiva que será realizada às 9.30 do
próximo dia 5 de setembro de 1957
pela Com. Perin. de Vistorias nn
imóvel de sua propriedade a rua e
número acima citados.

N.0 685-65 - De 12 de agesto de
1957 - Contra Milton da Costa Mi-
ragaya e Paulo da Costa ',divagava
- Rua Francisco Eugênio 145 -
Para assistir ao ato de Vistoria Ad-
ministrativa que será realizada às
10,00 horas do próximo dia 5 de se
lembro de 1957 pela Com. Perm.
de Vistorias no imóvel de sua pro-
priedade à rua e número acima ci-
tados.

N.° 685-66 - De 12 ile agósto de
1957 - Contra Francelina Ferrei-
ra Cantelmo - Rua Professor Ga-
bizo.239 - Para assistir ao alo da
vistoria administrativa que será
realizada às 10,30 horas do próxi-
mo dia 5 de setembro de 1957 pela
Com. Perm. de Vistorias no imó-
vel de sua propriedaGs a rua e nú-
mero acima citados.

N. 0 685-67 - De 13 de agWo
1957 - Contra Coop. dos Funcio-
nários do Banco do Brasil R. A.,
rep. pelo seu Presidente Manoel
Tiradentes Vieira - Paca no prazo
de 20 (vinte) dias mediante prévia
licença da P. D. F. (2P D. O. -
flua .Miguel de Frias, 38) recons-
balir o passeio do terreno de Roa
propriedade a rua e número acima
citados - Multa de Cr$ 50,00.

N. o 685-68 - De 13 de agósto de
1957 - Contra Banco Com. e Ind.
de Minas Gerais S. A. rep. pelo
seu gerente Sr. Ary Costa - Pra-
ça da Bandeira 195 - Para no pra-
zo de 20 (vinte) dias mediante pré-
via licença da P. D. F. (2 0 D. O.
- Rua Miguel de Frias 38) con-
sertar o passeio do prúsaio de .ria
propriedade a rua e número acima
citados - Multa de Cr$ 50.00.

NP 685-69 - De 14 de agesto de
1957 - Contra Pedra Maga/brios
Corrêa - Rua Hilário Ribeiro 2e
- Para no prazo de 20 (vinte)
alas mediante prévia thé s--Ce da P.
D. F. (6 0 D. O. - Rua Bela nó-
mero 1.103) consertar o Passeio
fronte:ro ao prédio de sna peoprie-
dada a rna e número acima cita-
dos - Multa de .Cr$

zo de 20 (vinte) dias mediante préag
via licença da P. D. F. (6.° D. O.
- Rua Bela 1.103) - 'consertar *
passeio do prédio de _sua proprie-.
dade a rua e número acima citados
- Multa do Cr$ 50,00.

-NP 685-79 - De 19 do agi:isto do
1957 - Contra Comissão Executiva
de Leite, tendo corno responsável
Cooperativa Central dos Produtos
de Leite - Rua Solevo dos Reis 3!-
A - Para »o prazo de 20 (vilde),'
dias mecliaffle prévia licença da Pa
I), F. (6.° I). O. - Rua Bela nú-
mero 1.103) consertar o passeio
d oprédio de sua pre n ried ad e a iria
e número acima citados - Media
de Cr$ 50.00.
- NP 685-80 - De 19 de agsete de
1957 e- Contra Cio. Fornecedora,
de Materiais, rep. pelo seu pro-
curador Arthur Hortêncio Bastos
- Rua Solevo dos Reis 30 - Para
TIO prazo de 20 (vinte) dias medi,
ante prévia licença da P. D. F.
(6.° D. O. - Rua Bela 1.103)
conserta ro passeio do prédio de
sua propriedade a rua e nUluero
acima citados - Multa de Cr$
50,00.

N.0 685-81 - De 19 de agósto de
1957 - Contra Sociedade Lacticí-
nios V. Lacta Nevada Ltda., re-
presentada pela Cooperativa Cen-
tral dos Produtos de Leite - Rua
Solero dos Reis 69 - Para no pra-
zo de 20 (vinte) dias meddinte pré-a
via licença da P. D. F. (6P D. O.
- Rua Bela 1.103) consertai' •
passeio do prédio de sua proprie-
dade a rua e número acima cita-
dos - Multa de Cr$ 5000.

N.0 685-82 - De 19 de agõsto
1957 - Contra Sofia Vieira de
Freitas - Rua Maria e Barros 16G
- Apartamentos 201, 202, 301 e 302
- Para no prazo de 20 (vinte) dias
mediante prévia licença da P. D.
F. (2.0 D. O. - Rua Miguel de
Frias, 38) reconstruir o passeio do
prédio de sua propriedade a rua e
numero acima citados - Multa do
Cr$ 50,00.

N.° 685-83 - De 19 de agOsto dei
1957 - Contra ()nulo Machado de
Oliveira rep. polo seu Procurador
Lowndes Sons Lida. - Rua So-
lem dos Reis 93 - Para no iria
de 20 (vinte) dias mediante pré-
via licença da P. D. F. (6. 0 D. O.
- Rua Bela L103) consertar o
passeio do prédio de sua proprie-
dade a rua e número acima citados
- Multa de Cr$ 50,00.

N.0 685-84 - De 10 de agósto de
1957 - Contra ORM Machado de
Oliveira, rep. pelo seu procurador
Lowndes Sons Ltda. - Rua Sotana
dos Reis 97 - Para no prazo de 10
(vinte) dias mediante prévia licen-
ça da P. D. F. (6.0 D. O. - Rua
Bela 1.103) consertar o passeio do
do de Vistoria realizado em 26 de
número acima citados - Multa de
Cr$ 50,00.

N.° 685-85 - De 19 de agõslo de
1957 - Contra Othon Marcel de
Oliveira, rep. pelo seu procurador
Lowndes (k: Sons - Rua Sotero dos
Reis 101 - Para no prazo de 20
(vinte) dias mediante prévia li-
cença da P. D. F. (6P D. O. -
Rua Bela 1.103) consertar o pas-
seio do prédio de sua propriedade
a rua e número acima tilados -
Multa de Cr$ 50.00.

pr. 0 685-86 - De 20 de agósto do
1957 - Contra Manoel da Costa
Paes - Rua Pereira do Almeida 78
- Para no prazo de 20 (vinte) dias
Med i an t e Prév i a licença da P. D.
F. (2P D. O. - Rua Miguel de
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22.9 C. F. - Meyer

DESPACHOS DO DE LEO A 1)0

Dla 17 de setembro de 1957

Processos:
N.° 5.500.700-57 - E. Sassone

- Avenida Atoar.) C:Is-ali-alui mi-
Iller0 2.090 - Concedo a licença

iransferéncia de •fiiima.
N.° 5.500.713-57 -	 lie

Móveis N. S. da Penha -
Fina Dias i1a Cruz 0i3 e rua Mara-
nhão 3l - Concedo a licença de
transferència de firma.

N.° 5.500. 71-57Sebastião
Cavalcante- - Bar - CeVmerdo a li-
cença de localização para Bar- re-
fri e nf-, liceiras, cia'arràs, sorveles
refr,gcrant os - à rua Constança
Barbosa	 - lo,jr. "A".

N.° 5.560.777-57 ._.. rf,rcolza Ron-
dem do Souza - Concedo a licença
cio localizaçrio para Consiil:Arin
nico - b rua g il‘n 'Intim () 2 .7 -
parte - sala ° ?n3.

N.°	 -	 Simpa-
tia Lírmitio	 Carnesfiveic. Ltda.
- ilila D mil Carneirol11 -
- Concedo a lic nnlça do trati z fe-
Oficia de firma.

25 0 C. F. - Penha
DESPACHOS DO DELEGADO

Dia 19 de setembro de 1957

Processos:
N. 5.560.789-57 - Alvaro Alves de

Lima - Rua Constancia Barbosa, 47
- Complete a documentação.

N. 5.560.780-57 - Instituto de Be-

N.° 685-04 - De 1 de setembro
de 1957 - Contra 11•:stuldio de Er-
ne.sto Augusto de Amolam Lisboa
rep. pelo inventariante América
Mendes Lisboa - Rita do Matoso
11. 1 ..._ para no prazo ide 20 (vinte)
dias mediante p 'évia licença da P.
D. F. (2P D. O. - Rua Miguel
de Frias 38) conserta; e passeio
do prédio de sua propriedade à rua
e número acima ritadis - Multa
de Cr$ 50.00.

21.1 C. F. -- Engenho Novo
Autos de Flagrante:

NP 98-53 - Principal Estúdio
Decorações Ltda. - Rua Sarandi
n.o 58 - No ter cumprido pres-
crito edital n.0 278 - Multa de
Cr$ 500,00.

N.° 98-50 - A. Jati° Pirts-	 Cia.
Ltda. - Rua Liou Teixeira nú-
mero 211-E - loja ter sem li-
cença colocado unia placa - multa
de Cr$ 500.00.

Auto de conslatação:'
N.° 664-1 - José ttonçalves

Souza e Fias - Rua Perseverança
no 17	 por ler sem licença (fal-
ta de prorrogação', as obras de
aeréseltno	 rotina de Cr3 500,00.

NP 611-2 - Moisés Kuperman
- Rua Ratclif n.° 35 !- por depo-
sitar	 material (le censtrução no
passeio - multa de Cr$ 100,00.

N.° 611-3 - Moisés Knperman
- Rua Ratelir n.o 35 - por -não
ter colocado placa do responsável
pelas obras - multa de Ct$ 100,00.

N.° 011-1 - Construtora e In-
dustrial Hortkicio Oor.çalves -
Rua Nazário n.o 31. casa :XXXIV -
por n5o ler regkIrado ne, prazo a'
g uia n.° 49-70.075 - multa de Cr$
11)11.00.

Em 19 4 l p selembro,1 de 1957. -
Visto: Clóris ífr Limn nndrigurs,
Delegado Fiscal - liht. 7. 587

8-B - loja - Concedo as licetças de
transferência de local e a ampliação de
atividade requerida.

N. 5.560.778-57 - João da Silva
Manos Filho - Rua Dias da Cruz, 185
- sala n.° 206 - Aguardar a conces-
são do 4Habite-se9 para o local preten-
dido.

N. 5.560.781-57 - Augusto da Sil-
va - Comestíveis - Rua Maranhão,
551 - loja 4Bs, - Concedo a licença
para os adicionais requeridos.

N. 5.560.770-57 - João Gonçalves
Simas - Concedo a licença de locali-
zação para Escritório de Representações
- á rua Joaquim Meier, 16 - sobrado
- sala n." 4.

Autos de Flagrantes

N. 104-23 de 2-9-57 - Contra Casa
Lenoir Televisão Ltda. - Rua Barão
do B. Retiro, 1.053-B - Ter sem li-
cença colocado um painel. - Multa de
Cr$ 200,00.

N. 104.24 de 2-9-57 - Contra Ar-
mazéns São Domingos Ltda. - Rua
Dias da Cruz, 647. - Expor mercado-
rias nas ombreiras das portas. - Multa
de Cr$ 50,00.

N. 104-25 de 3-9-57 - Contra Con-
fecções Nova Yorgue Ltda. - Rua
Constança Barbosa, 9-A - Estar fun-
cionando sem o alvará de localização -
Multa de Cr$ 300,00,

N. 104-26 de 3-9-57 - Contra Ge-
landia S. A. Comércio e Industria,
rep. p. Diretor Presidente, Rubem Aran
Flak.siaurn - Rua Silva Rabelo. 2Z -
lojas D e E - Por estar produzindo
ruído excessivo e evitável, pertubando
o sossego público, por meio de rádio e
vitrola - Multa de Cr$ 100,00.

N. 104-27 de 4-9-57 - Contra M, G.
da Cesta juntar - Av. Amaro Caval-
canti. 2.591, esq. de Pompolio de Al-
buquerque - Ter sem licença colocado
um letreiro - Multa de Cr$ 200,00.

N. 104-28 de 4-9-57 - Contra Esp.
de Emilio Nunes, rep. p. esposa Dona
Límbelind.i da Silva Nunes - Rua Do-
na Claudina, j.d. do 502. - Não cum-
priu o edital. 347 de 19-7-57. - Multa
de Cr$ 500,00.
:N. 104-29 de 5-9-57 - Contra José
da Cunha - Rua Monsenhor Jerôni-io,
943 --- Não cumpriu o edital. 362 de
30-7-57. - Multa de Cr$ 500.00.

104-30 de 6-9-57 - Contra Cri-
ion Dias de Oliveira - Rua Das
Cru:, nos fundos da Rua Adolfo derga-
th r•U - Estar estacionado sem e res¡iee-
tiva licença, com barraca de peixe -
Multa de Cr$ 30.00.

N. 104-31 de 9-9-57 - Contra J. Ar-
ruda Soares - Rua Amaro Cavalcante
n." 1.888 -- Ter em exposição fora das
ombreiras das portas, artigos referentes
no seu ramo de negócio - Multa
Cr$ 500.00.

N. 104-32 de 9-9-57 Contra Ar-
mando Dias de Figueiredo - Av. Ama-
ro Cavalcante, j. a. do 157 - Estar
estacionado sem a respectiva licença com
carrocinha de frutas - Multa de C.,.$
30.00.

N. 104-33 de 9-9-57 - Contra Sa-
muel Cheventes -- Rua Araujo Leitão
rt.° 980 fundos - Não cumpriu o edital
354 de 26-7-57 - Multa de CrS 50000.

N. 104• 34 de 9-9-57 - Contra Bel-
miro Framisco Redrigues Rua Borja
Reis. eng. da Rua Dr. Leal. - Estar
estacionado sem licença Com barraca de
peixe -- Multa de Cr$ 30.00,

N. 104-35 de 11-9-57 - Contra He-
ronchna Feitosa Victorio - Rua Amai-
fi, j.d. do 92 - Não cumpriu o edital
353 d.:,	- Multa de Cr$ 500.00.

N. 104-36 de 12-9-57 - Contra An-
tônio Ferreira -- Rua Sincorá. Morro da
CachoeWnki, 692 - Estar funcionando

leza Virgemar Ltda. - Rma Oliveira, sem o respectivo alv . ara de localização.

Frias 38) reconstruir o passeio do
prédio de sua propriedade a rua e
número acima citados - Multa de
Cr$ 50.00.

N.0 . 685-87 - De 21 de agósto de
1957 - Contra António Inácio Fer-
nandes - Rua Pereira de Almeida
72 - Para no prazo de 20 (vinte)
dias mediante prévia licença da P.
1). F. (2.0 D. O. - Rua Miguel
de Frias 38) consertar o passeia
do prédio de ua propriedade a rua
e número acima citados - Multa
de Cr$ 50.00.

NP 085-88 - De 26 de agósto
1957 - Centra Ntanoel Fernandes
da Silva Bastos - Rua Pereira de
Almeida 85 - Para no prazo de
20 (vinte) dias mediante prévia li-
cença da P. D. F. (2.° D. O. -
Rua Miguel de Frias, 38) consertar
o passeio do prédio de sua proprie-
dado a rua e número acima cita-
dos - Multa de Cr$ 50,00.

NP 685-89 - De 26 de agósto de
1957 - Contra Manoel Fernandes
da Silva Bastos - Rua do Matoso

- Para no prazo da 20 (vinte)
dias mediante prévia licença da P.
D. F. (2.° D. O. - Rua Miguel
de Frias 38) consertar o passeio do
prédio de sua propriedade , a rua

•

•

 númern acima eilados	 Multa
de Cr$ 50,00.

N.° 085-90 - De 26 de agsõto de
1957 - Contra Manoel Fernandes
da Silsa Filho - nua do Matoso
01 - Para no pitazo de 20 (vinte
dias mediante prévia beer,ca da P.
1). (2.° D. O. - Rua Miguel
de Frias 38) consertar o passeio
do prédio de sua propriedade a rua
e número acima citados - Multa
de Cr$ 50,(A.

N.° 685-91 - De 2 O de a gósto de
1957 - Contra Coop. dos Funcio-
nários do Banco do Brasil S. A.
rep. pelo seu Diretor Presidente
M a rt 001 TiradenieS Vieira ..._ Tra_
vessa nc. Araújo 113 - Para I10

prato de 30 (trinta' dias cumprir
o que determina o liem CP do Lau-
do de iVstoria realizado em 20 de
março de 1957 no local acima cita-
do, satisfazendo as exi gA ncias c ons-
tantes do Proc. n•° 7.510.401-56
ou restabelecer o e.s lado Trimitivo
do galptio sob pena fie
Chtslèejt) corno previt a Art. 723
fiem 1 do Decreto 0.000, de 1 de
julho de 1937 - Multa do Cri ..
150,00.

N.° 685-92 - fle 1 de selerribrn
de 1037 - Contra FinWa nianinni
Moraes - Moa Prarossor Gabízo

- Para no prazo dl , 0 Vinlp`
dias Madianta livenea da
pnr executar ti'.das as obras Qin'
ie fliereirt neees1is a fim de
que o plat ino ()revoo boas condi-
v.i.-tos de segnranen eennse-rvae5n
ou	 eniSci dernai-lo conformo o
Modo vistoria taalizrtf; PM 31
de julho do 1957 no pr(alia cl . na
propriedade à rtia e 11iiret,ro aci-
ma citados. Caso não sola cum-
Pri do o laudo no prazo arima de-
terminado será aplicado n artigo
736 combinado com o art. 73 do
Decreto 6.000, ap 1 do julho de
1037 - Multa de Cl 150.00.

N.0 685-93 - 4 le Relembro
de 1957 - Contra Ana Kustninska
- Rua do Matoso 107 - Para no
prazo de 21) lvinte dias. mediania
prévia liCanca da P. ti. F. ('2.0
1). Rua Miguel de Frias 313.1
COnsertar r) passeio do prédio fh3
sua pro priedade à rua a número
acima citados - ult.0 de Cri ..
69.00.

- Multa de Cr$ 300.00.,
N. 104-37 de 16-9-57 - Contra Esp.-

de Armindo de Paula e Silva, rep. pelo
Inv. Raul D'Avila Goulart - Rua Dou-
tor Bulhões, 279 - Não cumpriu o edi-
tal 361 de 30-7-57 - Multa de 	
Cr$ 500,00.

N. 104-38 de 16-9-57 - Contra Sm
muel Chevantes - Rua Araujo Leitão
n.° 980 fundos - Não cumpriu o edital
355 de 26-7-57 - Multa de Cr$ 900.00.

N. 104-39 de 16-9-57 - Contra Tino.
biliárla Nova Ytark S. A., rep. p . sev
Dir. Comercial José Sylvlo Magalhãeá
- Rua Adolfo Bergamini, 316 - Colo.
cou sem licença no tapume existente, 3
letreiros. - Multa de Cr$ 500.00.

Dia 18 de setembro de 1957

Despachos e exigencias:
N. 5.575.986-57 - Construtor

Martins Ferreira S. A. - Avenida
Brasil n. 6.728, galpão. - Apresents
o habite-se, recibo da CREA e memo-
rando do 7-ED.

N. 8.575.982-57 - EspOlio de Isa.
bei de Paula - Rua Orlinda a, 19.
- Junte a intimação.

N. 5.575.950-57 - Francisca dos
Santos Lucas - Rua Jequiriçii número
700-D, loja. - Junte informação do
2-FS.

N. 5.575.959-57 - Terragri Socks-
dada Equipamentos de Terraplanagem
e Agrícola Ltda: - Rua Lobo Jú
nior n. 1.045, - Esclareça a ali-
vidade.

N. 5.575.971-57 - Dulcinéia di
Silva Freitas - Rua Lobo Júnior
mero 1.259, loja. - Apresente o ha
bite-se.

N, 5.575.970-57 - Wandu Tava
res - Rua Leopoldina Rego st. 334.
sala 1. - Corrija o endereço.

N. 5.575.961-57 - Rio-Mar Co-
mércio e Representações de Utensílio(
Domésticos Ltda. - Rua Regenera-
cão ri. 705 -A. nalpao.

N. 5.575.790-57 - Germina Jus-
tino da Silva - Av. Teixeira de Cas-
tro n. 150 parte.

N. 5.575.945-57 - Amauri jOric
- Prara C.; TI 14-A. loja.

N. 5.575.967-57 - Dermeval 13.
N. 5.575.967-57 - Dermeval 13.

dos Santos - Av, Guanabara nú -

mero 16-A.
N. 5.575.910-57 - João Guilher-

me Bastos - Rua Guatemala número
368. loja.

N. 5.575.849-57 - Gomes & Mota
Limitada - Av. Antenor Navarro nú,
mero 640-A. loja.

N. 5.575 966-57 - Flindizão Car-
doso Filhns Ltda. - Rua Luiz Fee-
re tra n. 19-A, loia.

N. 5 575.958-57 - Com. Ind
Met- 1 s IC :r-kn Ltda. - Rua Tamb-t,
n. 61. palnõr,

N. 5.575.891-57 - Cia. Cief de
Ferro e !Nen - Av. Brasil n. 5 533

• N. 5 575 877-57 - C. R, Cara---nr.
Cia - 2tta	 Iónior n.	 971,
N , 5 575 . 071.S7	 Mn,.-ir For

tarlo - Pua	 n. 359 ista.
N. 5 5'7 5 078-57 - Isaac

- Fi t; a1	 Rua Nicarágua ntl.
mero 175 s /t.

N. 5.575.984-57 T. 5. Vis,nrt.
celas - Pus ("mandante Vergu.lce
dci Crur n 574-13.

IV. 5 '75 957•57 - Traio Fe-seira
8ns Sato-ns - Rua Nabor do Rõga
número 59.

N..5.575.977 57 -	 13r,
n'ha	 - Rui Niearátua n 474,

N . 5.575,oaR.57 - A. A. H fen4r
8r F igN ott - Rua Cardoso de Moraia
número 429B



N. 5.575.969-57
nandes Ferragens e
Rua Luiz Câmara ri

N. 5.575.901-57
a— Rua Aimara n.

N. 5.575.987-57
de Melo & Filhos —
Morais.

— Concedidas as licenças roque-
rides.

— Cristóvão Fer-
Metais S. A. —
• 325-A.
— P. Mac Cord
235.
— José Ferrera
Rua Cardoso de
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30.' C. F. — Jacarepaguá
DESPACHOS E EXIGÊNCIAS DO

DELEGADO FISCAL

Dia 13 de setembro de 1957
N. 5.600.700-57 — J. F. da Silva

8) Edmundo Ltda. — Rua E. lote 25
— Inicio de negócio. — Indeferido

N. 5.600.814-57 — Silva, Azevedo
fl. Nogueira — Rua Padre Telemaco
n. 6-A — Inicio de negócio. — De-
ferido. Concedo licença à firma Silve.
Azevedo & Nogueira, para localizar se

rua Padre Telemaco n. 6-A. com a
atividade de mercearia com adicionais
de loucas barro, ovos, lebumes fi-
nos. frutas em geral, álcool e bebidas
engarrafadas. Restrição: a titulo pre-
cário.

N. 5.600.813-57 — Pereira St Gil
— Rua Maria José n. 294 — Trans-
ferencia de firma. — Deferido. Com
cedo a licença de transferencia de fir-
ma de Dessa 8) Bessa para a reque-
rente, mantendo a mesma atividade.

N. 5.600.839-57	 José H. Bran-
dão — Rua Domingos Lopes n 501
— Alteração de atividade. — Defe-
rido. Concedo licença para o adicional
de 1, Ite en garrafado com fecho invio-
lável, da CCPL.

Dia 16 de setembro de 1957

N. 5.600.526-57 — Silvio Alves
G6i5 — Rua Dr. Bernardino número
100-B — Transferêncie de firma. —
Deferido. Concedo tranaiierencia de
firma de Fernandes & Passos para
Silvio Alves Góis e, bem assim, licença
para os adicionais requeridos.

N. 5.600.801-57 — Cia. Ultragás
S. A. — Rua Domingos Lopes nla.
mero 795 — Alteração de atividade
— Deferido. Concedo licença para a
alteração de atividade requerida.

N. 5.600.800-57 — Ultralar Apa-
relhos e Serviços Ltda. — Rua Do-
mingos Lopes n. 795 — Início de ne-
gócio. — Deferido. Concedo licença

requerente para localizar-se e rua
Domingos Lopes n. 795, parte da loja.
com a atividade de venda de fogões
e acessórios para uso de gás liquefeito
de petróleo e aparelhos de uso domés-
tico e mgeral, inclusive elétricos.

N. 5.600.854-57 — Padaria e Su-
per Mercado Pechincha Ltda. — Es-
trada do Pau Ferro n. 31-A — Al-
teração de atividade. — Deferido.
Concedo licença à requerente para adi-
cionar a atividade de leite engarrafado
com fecho inviolável da CCPL.

N. 5.600.830-57 — Nogueira, Aze-
vedo 8r Silva — Rua Padre Telemaco
ri. 6 — Inicio de negócio. — Prove
a aceitação das obras de instalação
comercial o junte licença de instala.
cão mecânica.

" N. 7.403.313-57 — Propaganda
Printer Ltda. — Rua Cândido Benício
junto e depois do n. 4.158 — Le-
galização de painel. — Junte autori-
zação do proprietário.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Dia 23 de setembro dé 1957

Zai Gurião — Proc. 1.036.666-57.
— Proceda-se nos termos do laudo
médico.	 •

Odete Lírio — proc. 3.301.392-50.
— Aprovo a escala.

Ligia de Oliveira dos Santos — pro-
cesso 1.016.815-57. — Proceda-se nos
termos do laudo médico.

Oficio 165- — Decreto — processo
n. 3.003.042-57 — Autorizo, obedeci-
das as prescrições legais.

DESPACHO DO SR. CHEFE
DO ESE

Valter de Castro Cardoso — processo
o. 3.304..553-57. — Compareça para
prestar esclarecimentos.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Dia 23 de setembro cle 1957

14 Distr..° — Instituto Paladino —
proc. 3.301.356-57. — De acõrdo com
u despacho do Sr. Prefeito exarado no
proc. 3.004.070-57. — Autorizo a ma-
tricula até 220 (duzentos e vinte) alu-
nos excedentes, à razão de Cr$ 200,00
(duzentos cruzeiros) por aluno, a cri-
tério do D.E.P.

11' Distrito — Externato Mera Lima
— Filial — proc. 3.300.930-57. —
De acõrclo com o despacho do Sr. Pre-
feito,exarado no proc. 3.004.070-57.
— Autorizo a matricula até 192 (cento
e noventa e dois) alunos excedentes, à
razão de Cr$ 200.00 (duzentos cruzeis!
ros) por aluno.

11° Distrito — Externato Mário Bar-
reto — proc. 3.300.928-57 — De acôr-
do com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc. 3.004.070-57, autorizo
a matricula et 192 (cento e noventa
e dois) alunos excedentes, à razão de
Cr$ 200,00 (duzentoi cruzeiros) por
aluno.

N. IP Distrito — Externato Mário
Barreto — proc. 3.300.928-57. — De
aceirdo com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc. 3.004.070-57. — Au-
torizo a matricula até 160 (cento e
sessenta) alunos excedentes, à razão
de Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) por
aluno.

18° Distrito 4 iátiturb Sul Americano
— proc. 3.300.840-57. — De acôrdo
com o despacho do Sr. Prefeito exarado
no proc. 3.004.070-57, autorizo a ma-
tricula até 300 (trezentos) alunos ex-
cedentes, à razão de Cr$ 200,00 (du-
zentos cruzeiros) por aluno.

18° Distrito Instituto São Sebas-
tião — proc. 3,300.838-57 — De acôr-
do com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc. 3.004.070-57, autorizo
a matricula até 250 (duzentos e cin-
qüenta) alunos, excedentes, à razão de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) por
aluno.

18° Distrito — Externato Rocha —
proc. 3.300.815-57 — De acendo com
o despacho do. Sr. Prefeito, exarado
no proc. 3.001.070-57, autorizo a ma-
tricula até 50 (cinqüenta) alunos exce-
dentes, à razão' de Cr$ 200,00 (duzen-
tos cruzeiros) por aluno.

189 Distrito — Instituto São Geraldo
— proc. 3.300.836-57 — De aciárdo
com o despacho do Sr. Prefeito, exara-
do no prot. 3004.070-57, autorizo a
matricula até 148 (cento e quarenta e
oito) alunos excedentes, á razão de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) por
aluno.

18 9 Distrito — Instituto Santa Teres

	

zinha, — Filial 	 proc. 3.300.834-57.
— De adirdo Com o despacho do Se-
nhor Prefeito, exarado no proc. Mime-
3.004.070-57, autorizo a matricula até
180 (cento e oitenta) alunos excedentes,
à razão de Cr$, 200,00 (duzentos cru-
zeiros) por aluno.

	

189 Distrito	 Instituto Marquas
Olinda — proc! 3.300.831-57. — De
acórdo com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc. 3.004.070-57, auto-
rizo a matricula até 88 (oitenta e oito)
alunos excedentes, à razão de Cr$
200,00 (duzentos cruzeiros) por aluno.

18 9 Distrito — Instituto Marques —
proc. 3.300.829-57. — De actardo coai
o despacho do Sr. Prefeito, exarado
no proc. 3.004,070-57, autorizo a ma-
tricula até 450 (quatrocentos e cin-
qüenta) alunos excedentes, à razão de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) por
aluno.

18° Distrito — Instituto Mudureira —
proc. 3.300.S28 - 57.	 De acõrdo com
o despacho do Sr. Prefeito, exarado
no proc. 3.004.070-57, autorizo a ma-
tricula até 170 (cento e setenta) alunos
excedentes, à razão de Cr$ 200.00 (du-
zentos cruzeiros) por aluno.

189 Distrito — Escola Sagrado Co-
ração de Jesus — proc . 3.300.804-57.
— De aciardo com o despacho do Se-
nhor Prefeito, exarado no processo nú-
mero 3.004.070-57, autorizo a matri-
cula até 110 (cento e dez) alunqs ex-
cedentes, à razão de Cr$ 200,00 . (du-
zentos cruzeiros) por aluno.

	

11 9 Distrito	 Externato Meira Lima
— Matriz ,— prOcesso 3.300.929-57 —
De acôrdo com b despacho do Sr. Pre-
feito exarado no processo 3.004.070-57.
autorizo a matricula até 144 (cento e
quarenta e quatro) alunos excedentes,

razão de Cr$' 200,00 (duzentos cru-
zeiros) por aluno.

12' Distrito — Grupo Escolar doi
Comerciários — proc. 3.302.353-57. --.
De acôrdo com o despacho do Sr. Pres
feito, exarado no proc. 3.004.070-57.
autorizo a matricula até 100 . (cem) alu-
nos excedentes, à razão de Cr$ 200,00
(duzentos cruzeiros) por aluno.

14 9 Distrito Instituto Neliemais Soa,
res — proc. 3.301.355-57. — De acôr-
do com o despacho do Sr. Prefeito, exa-
rado no proc. 3.004.070-57, autorizo,
condicionalmente, a matricula até 210
(duzentos e dez) alunos excedentes, ã -
razão de Cr$ 200,00 (duzentos cru-
zeiros) por aluno.

17 , Distrito — Instituto Independana
cia — proc. 3.301.142-57. — De asõr-
do com o despacho do Sr. Prefeito, exa-.
rado no proc. 3.004.070-57, autorizo ti
matricula até 200 (duzentos) alunos ex-
cedentes, à razão de Cr$ 200,00 (dum
zentos cruzeiros) por aluno.

179 Distrito — Escola Francisco de
Paula — proc. 3.301.127-57. — De
acôrdo com o despacho do Sr. Prea
feito, exarado no proc. 3.004.070-57,
autorizo a matricula até 181 (cento e
oitenta e quatro) alunos excedentes, á
razão de Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiroslj
por aluno.

179 Distrito Educanclário São Joaquim
— proc. 3.301.986-57. — De aceado
com o despacho do Sr. Prefeito, exas
rado no proc. 3.004.070-57, autorizo a
matricula até 200 (duzentos) alunos
excedentes, à razão de Cr$ 200,00 (du-
zentos cruzeiros) por aluno.

179 Distrito — Instituto Imaculada
Conceição — proc. 3.301.141-57.
De actirdo com o despacho do Sr. Prea
feito exarado no proc. 3.004.070-57,
autorizo a matricula até 185 (cento e
oitenta e cinco) alunos excedentes, à
razão de Cr$ 200,00 (duzentos cruzei-
ros) por aluno.

179 Distrito — Externato Leopoldo
Miguel — proc. 3.301.135-57 — De
acõrdo com o despacho do Sr. Prefeito
exarado no proc. 3,004.070-57, voto-,
rizo a matricula até 350 (trezentos e
cinqüenta) alunos excedentes, à razão
de Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) rase
aluno,

18' Distrito Externato Santo António
— Sucursal — proc. 3.300.817-57.
De acôrdo com o despacho do Sr. Prea
feito, exarado no proc. 3 .004 .070-57.
autorizo a matricula até 230 (duzentos
e trinta) alunos excedentes, à razão de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) por
aluno.

18' Distrito Educandário Santa Inês
— proc. 3.301.839-57. — De acisrdo
com o despacho do Sr. Prefeito exa-
rado no proc. 3.004.070-57, autorizo
a matricula até 70 (setenta) alunos
excedentes, à razão de Cr$ 200,00 (du-
zentos cruzeiros) por aluno.

18 . Distrito — Instituto Pedro Er-
nesto — proc. 3.300.835-57 — Dc acõr-
do com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc. 3.004.070-57, autorizo
a matricula até 400 (quatrocentos) alta-
nos excedentes, à razão de Cr$ 200,00
(duzentos cruzeiros) por aluno.

17.° D. E. — Escola Sagrado Co-
ração	 proc. 3.301.129-57.
acôrdo com o despacho do Senhor
Prefeito, exarado no proc. número
3.004.070-57, autorizo a matricula
até 70 (setenta .) alunos excedentes,
à razão de Cr$ 200,00 (duzen . os cru-
zeiros) por aluno.

18.° D. E. — Externato Turia4
— proc. 3.300.819-57. — De acõrdo
com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc. n.° 3.004.070-57,
autorizo,	 condicionalmente, a ma-
tricula até 350 ) trezentos e cin.!
qüenta) alunos execedentes à Ni-
zão de Cr$ 200.00 n cluzentos cruzei.
rem) por aluno.

Serviço de Expediente

Expediente de 25 de setembro de 1957

BOLETIM N. 208

ATOS DO SECRETARIO GERAL

iarias do dia 25 de setembro de 1957

N. 570:
O Sesrestrio Geral de Educação e

Cultura reaolve designar para o Depara
lamento de tsdusação de Adultos, o pro-
l( ssor de curso primário supletivo, pa-
drão — Cirene Louro — matricula
n. 96.093.

N. 571:
O Sck re;ário Geral de Educação e

Cu!nu.t lve designar para o Depar-
tarbento de Educação Primaria, o pro-
fessor cle LUFS0 vinário — Zilda Lo-
pes da Costa Alvarenga — matricula
i. 36.914.

DESPACHOS DO SECRETARIO
Dia 24 de setembro de 1957

Sucieciaac Construtora FreWana
• — ProC, 3.306.489-57 — Le-
a a me-se it pertrapção.

Jüno Ribeiro — Processo
n . 3.30a..400 57 — Certifique-se o que
tOnSj;Ir.

ii11(içi do Boletim n. 204 —
sado no D.O. de 21-957

DESPACHO S DO SECRETARIO
GERAL

Maria da Glória Segadas da Cruz
— Outiva e k: pot:. 4.304.750 —
ha,- si	 ptoc. 3.304.750-57.

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
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18.° D. B. - Escola Santo AntÓ-
'rio proc. 3.300.805-57; Instituto
Ferreira Pinto - proc. 3.300.825-57;
Instituto Comercial Voz Lobo -
proc. 3.300.824-57. - De acôrdo
com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc. n.° 3.004.070-57,
autorizo a matricula até 200 (du-
zentos) alunos excedentes, à razão
de Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros)
per aluno.

18.° D. E. - Instituto IraJá -
hroc. 3.300.826-67; Instituto Santa

• Teresinha - Matriz - processo
3.300.E39-57; Instituto Medeiros
proc. 3.300.832-57. - De acordo
acordo com o despacho do Senhor
Prefeito, exarado no proc. número
3.004.070-57, autorizo a matricula
até 120 (cento e vinte) alunos exce-
dentes, à razão de Cr$ 206.00 (du-
zentos cruzeiros) por aluno.

18. 0 D. E. - Educandário VI!'a da
Penha - Matriz - proc. 3200.811,
de 1957; Instituto Potiguar - pro-
cesso 3.300.841-57; Escola Sã a José
- proc. 3.300.807-57; Instituto Jóia
do Brasil - proc. 3.300,827-57; Ex-
ternato Ruy Barbosa - processo
3.300.816-57. - De acôrdo com o
despacho do Sr. Prefeito. exarado
no proc. n.0 3.004.070-57, autorizo a
matricula até 150 (cento e cinqüen-
ta) alunos excedentes, à razão de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) por
aluno.

18. , D. E. - Ginásio Cristo Rei
- proc. 3.300.820-57' Instituto San-
ta Lúcia - proc. 3.300.833-57; Ins-
tituto São Mateus - proc. 3.300.837,
de 1957; Escola são João - proces-
so 3.303.813-57. - De acordo com
o despa Aio do Sr. Pre.Zeito, exarado
no proc. n.° 3.001.070-57, autorizo
a matricula até 100 (cem) alunos
excedentes à razão de Cr$ 200 00
(duzentos cruzeiros) por aluno.

19.0 D. E. - Educandário Mula
da Silva - proc. 3.301.085-57. -
De acordo com o despaehs do Se-
nhor Prefeito, exarado no processo
n.0 3.044.070-57, autorizo a matri-
cula até 700 (setenta) alunos .exece-
dentes, à razão de Cr$ 20,00 (du-
zentos cruzeiros) por aluno. 	 .-

19.5 D. E. - Instituto Acari -
proc. 3.301.092a57. - De acordo
com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc. n.0 3.004.070-5'l,
autorizo a matricula até 110 (cento
e dez) a:unos excedèntes. à razão de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) por
aluno.

19.0 D. E. - Curso Republicano
- Filial -o- proc. 3.301.083-57. -
De acordo com o despacho do Se-
nhor Prefeito, exarado no processo
n.o 3.004.070-57, autorizo a matri-
cula até 350 (trezentos e cinqüenta)
alunos execedentes, à razão de Cr$
200.00 (duzentos cruzeiros) por
alma

19. 0 D. E. Curso Estréia Dalva
- proc . 3.3000.802-57. - De acor-
de com o despacho do Sr. Prefeito.
exarads no proc. n.° 3.004070-57. au-
torizo a matricula até 35 (trinta e
cinco) alunas excedentes N. razão de
Cr$ 200,09 (duzentos

 excedentes,
	 por

aluno,
19.0 D. E. - Curso Republicano

- proc. 3.302.849-57. - De acordo
com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc. n.° 3.004.070-E7,
autorizo a matricula de mais 50
I cinotienta) alunos excedentes, à
razão de Cr$ 200 00 (duzentos cru-
zeircro por aluno, além dos 350
(trezentos e cinqüer to) já autoriza-
dos no proc. n° 3.301.083. de 14
ci e fevereiro de 1957.

20. 0 D. E. - Instituto Lagrange
- proc. 3.301.072-57. - De acordo
com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc. n. o 3.004.070-57,
autorizo a matricula até 138 (cento
e trinta. e oito) alunos excedentes,
à razão de CrB 200,00 (duzentos cru-
zeiros) por aluno,

20.0 D. E. - Instituto Pará -
Matriz - proc. 3.301.076-57. - De
acôrdo com o despacho do Sr. Pre-
feito, exarado no proc. na 3.004.070,
de 1957, autorizo a matricula até 100
cem) amos excedentes, à razoo de

Cr$ 200,60 (duzentos cruzeiros) por
1aluno.

20.° D. E. - Instituto Romualdo
de Almeida - proc. 3 .3G1.623-57.
- De acordo com o despacho do
Sr. Prefeito, exarado oo processo
n.° 3.004.070-57, autoriio a matri-
cula até 1:0 (cento e quaaenta) alu-
nos excedentes, à razão ,de Cr$ .....
200.00 iduzentos cruzeiros) por
aluno.

20.° D. E, _ Externato Paz e
Alegria - proc. 3.301.C..3-67. -
De acordo com o despacho do Se-
nhor Prefeito, exarado no processo
n.° 3.004.070-57. autorizo a matri-
cula até 120 (cento e vinte) alunos
cocedentes, à razão de Cr$ 200,00
(,.uzentos cruzeiros) por aluno.

20.° D. E. - Escola Prof. Roméro
Gonçalves - proc. 3.301.065-57. -
De acordo com o despacho do Se-
nhor Prefeito, exarado no processo
n.° 3.004.070-57, autorizo a matri-
cula até 250 (duzentce e cinqüenta)
amos execedentes, à razão de Cr$
200,00 (duzentos cruzeiros) por aluno.

20.° D. E. - Instituto Taman-
daré - proc. 3.301.079-57. -
acordo com o despacho cio Sr. Pre-
feito, exarado no proc. n. o 3.004.070.
Os 1957 autorizo a matricula até 200
(duzentos) alunos excedentes à ra-
zão de cr$ 200,00 (duzentos cruzei-
ros) por aluno.

20.° D. E. - Escola 10 de Julho
- proc. 3.301.024-37. - De acordo
com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc . n,° 3.004.070-57,
autorizo a matrícula até 100 (cem)
alunos excedentes, à razão de Cr$
20000 (duzentos cruzeizos) por
aluno.

20.0 D. E. - Externato 16 da
Abril - proc. 3.301.067-57. - De
acôrdo com o despacho .lo Sr. Pre-
feito, exarado no proc. n.o 3.004.070,
d. 1957, autorizo a matricula até 50
(cinqüenta) alunos excedentes, A
razão de Cr$ 20,00 (duzentos cru-
zeiros) por aluno.

20.° D. E. - Instituto Marquês
de Olinda - proc. 3.301.0'73-57. -
De acordo com o despacho do Se-
nhor Prefeito. exarado no processo
n.o 3.004.070-57, autorizo a matrí-
cula até 146 (cento e quarenta e
seis) alunos excedentes, là razão de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) Poa
aluno.

20.° D. E. - Instituto' Otto Paulo
- proc. 3.301.078-57. - De acord)
com o despacho do Sr. Prefeito,
4. .. arado no proc. n.0 3.004.070-57.
autorizo a matricula até 40 (qua-
renta) alunos excedentes, lá razão de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros) por
aluno.

20.° 
D. E.

- Externato São Lula
- proc. 3.301.070-57. - De acordo
com o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc . n.° 3.004.070-57.
eutcrizo a matricula até 84 (oitenta
e quatro) alunos excedentt a à razão
de Cr$ 200,00 (duzerOos cruzeiros)
por aluno.

20.° D. E. - Curso Santo Anto-
nio Maria Zaccarla processo
3.301.063-57. - De acôrdo com o
despacho do Sr. Prefeito, exarado
no proc. n.° 3.004.070-57 autorizo
condicionalmente, a matricula	 até

(cineüenta e .três) alunos exce-
dentes, à razão de Cie; O00,00 (du-
sentes cruzeiros) por aluno.

21.° D. E. - Instituto , Jacarepa-
guã. - proc. 3.301.236-57, - De
aoôrdo com o despacho do Sr Pre-
feito. exarado no proc. n.° 3 004 070
de 1957 , autorizo a matricula a té 138
cento e citentar alunos exredentes,

à ras 'o de Cr$ 20 09 (duzentos cru-
. zeiros) por aluno.

23.° D. E. - Educandário Pro-
gresso - proc. 3.300.903-57. - De
acordo com o despacho do Senhor
Prefeito, exarado no proc. número
3.004.070-57, autorizo a matrícula
até 50 (cinqüenta) alunos exceden-
te, à razão de Cr$ 200.00 (duzentos
cruzeiros) por aluno.

25.° D. E. - Escola Primáda e
Comercial Amaro da Silva - pro-
cesso 3.300.888-57. - De acôrdo
cem o despacho do Sr. Prefeito,
exarado no proc . n.° 3.004.070-57,
autorizo. condicionalmente, a matri-
cula até 22 (vinte e dois) alunos
excedentes, à razão de Cr$ 200,00
(duzentos cruzeiros) por aluno.

30.0 D, E. - Escola Nossa Senho-
ra da Conceição - proc. 3.301 008.
de 1957. - De acordo com o des-
pacho do Sr. Prefeito, exarado no
proc.	 n.o	3.004.070-57 , 	autorizo,
condicionalmente, a matricula até
88 (oitenta e cito) alunos exceoen-
tes à razão de Cr$ 200,00 (duzentos
cruzeiros) por aluno.

COMUNICADO N.° 3

Concurso de Literatura. Reportagem
e Melodias para o Natal aos Prê-
mios Municipais criados pelas Leis
ns. 793-54, 458-50 e 491-50.

A Secretaria Geral de Educação e
Coltura comunica que estarão aber-
tas a partir de 2 de janeiro a 2 de
março de 1958, as seguintes inseri-
çOes

Para o Concurso de Literatura
(romance, poesia, centos e crônicas,
ensaio e critica, biografia e histo-
ria). Literatura Infantil (texto e
ilustraoãto e Reportagem, • institui-
dos péla Lei 793. de 28 de abri! de
1954, que criou os Prèmios Munici-
pais de Literatura, nos valores de
Cr$ 39.000.00 (trinta adi cruzeiros)
e Cr$ 50.000,00 (cinqüenta íon cru-

Para o Concurso de Peças de
Teatro Infantil, determinado oela
Lei n.° 458-50 que criou es prémios:

1. 0 lugar	 Cr$ 20.000,00 (rifle
mil cruzeiros)

2 .° lugar - Cr$ 10.00009 (dez mil
cruzeiros)

3.° lugar - Cr$ 5.00000 (cinoo mil
et useiros) .

Será editada pela P. D. F. a
peça que obtiver o 1.0 prémio, como
exige a citada lei.

Outrossim , comunicamos que no
período de 10 de Janeiro a 10 de
junho de 1958, conforme a Lei =91,
de 1950 que criou os prêmios:

1.0 lugar	 Cr$ 30.0000 (trinta
mil cruzeiros) ;

2.0 ligar - C1'$ 15.000,00 (quinze
n.11 ceuzeiros)

3.° lugar - Cr$ 5.00000 (cinco
mil cruzeiros), estarão abertas as
Inscrições para o Concurso de Melo-
-ias para o Natal.

As informações demão ser pro-
curadas à Avenida Erasmo Braga,
n.° 118 - 10. 0 andar; Serviço de
Expediente onde estarão à disposi-
ção dos interessados, impressos dos
regulamentos, eue instruer. os can-
didatos auanto às exigências dèstes

-"ursos.
Recomendamos ainda, a estrita

obedeciOncia às exigências des Re-
gulamentos. para que não sejam in-
validadas as Inscrições.

Não haverá prorrogaeão das pra-
zos para 'nscrições nesta, Concur-
sos.

Distrito Federal. 20 de setembre
de 1957. - Mar na Ha mann. Oficial
Administrativo matricule 3.447 -
Elit i 'inane  Estrada 7i.er' )9
de Educação, matricula 24.565, en-
conectadas de artico lor todas as
Com osões Julgadores de Cencurscs
aos Prêmios da Prefeitura do astri-
to .Federal na Secretaria C eral
Educação e Cul:ura

Departamento de Educação
Primária

Expediente de 25 de setembro
de 1957.

BOLETIM N.° 166

A Diretora do Departamento de Edu-
cação Primária, devidamente autoriza-
da pela Resolução n." 7 de 22 de fe-
vereiro de 1956, resolve:

N. 5.212 - DEP:
Designar, para a Escola 6-18 - De-

sembargador Montenegro (1." Zona-
ZR) núcleo 7.377, a Professora de
Curso Primário padrão J, matricula nú-
mero 65.436 - Anna Helena Montei-
ro de Barros Machado, por término de
licença artigo 105;

N. 5.213 - DEP:
Designar, para a Sede do 26. 5 D.E.,

núcleo 0.343, a Professora de Curso
Primário padrão J, matricula 65 549
- Celsa Nogueira Bezamat de Olivei-
ra, por término de licença artigo 105;

N. 5.214 - DEP:
Designar, para a Escola 10-8 Du-

que de Caxias (3.' Zona) mi:leo 6.360
a Professora de Curso Primário pa-
drão J. matricula 77.778 - Dayse
Pfetterkorn Batista da Costa, proviso-
riamente, ate 23 de março de 1958,
quando deverá apresentar-se ao DEP.,
para receber outra designação, tendo
em vista o despacho exarado no pro-
cesso n." 1.036. 25.3-57 (laudo un31-
co);

N. 5.215 - DEP:
Designar. p. ra a Escola 1-4 Mare-

chal .1 rompowsky (3." Zona) núcleo
4.316, a Protes.scra de Curso Prima-
rio padrão J, matricula 79.937 - Dai-
sy de Sá Acatauassu Xavier, ampara-
roda pelo erago 1." da Resolução nú-
mero 13-SiGE.'„ de 4 de abril de 195U;

N. 5.216 - DEP:
Designar, para a Escola 1-29 Almi-

rante Saldanha da Gania (I.° Zona-
ZR) núcleo 0.3/4, a ProíesÀora de
Curto Primário referência G, matricula
93.598 - Leny da Costa Poubel, por
termiro de licença artigo 86 item 1;

N. 5.217 - DEP:
Designar, para a Escola 7-20 -

Edgard Werneck (1." Zona-ZR) núcleo
9.386, a Professora de Curso Prauario
referência G, matricula 93.645 - Lu-
zia lora. Soares, por término de licen-
ça artigo 105, amparada pelo artigo 2.'
da Resolução n." .13 . SGE, de 4 de
abril de 1956, provisõriarnente, até 23
de fevereiro de 1958 quando devera
apresentar-se ao DEP, para receber ou-
tra designação;

N. 2.518 - DEP:
Designar, para a Escola 2-22 Raia

Gabagiia (1." Zona-ZR) núcleo nu-
mero 9.360. a Protesssora de Cur o
Primário padrão J, matricula 75.916
- Marlene de Assis, por termino de
licença artigo 86 item I;

N. 2.519 - DEP:
Designar, para a Escola 8-12 Brasil

(2." Zona-DA) núcleo 7.372, a Pro-
fessora de Curso Primário padrão J.
matricula 69.126 - Neuza Santeigo
Maranhão, por término de licença ar-
tigo 86:

N. 5.220 - DEP:
Designar. para a 1?,scola 7-2 1.3.dcrird

Werneck (1." Zona-ZR) núcleo 9.386.
a Proteesora de Curso Priniãro refe-
rencia ,G. matricula 82.318 - Nyrce
1-erreira Alves, por término de licen-
ça artigo 86 item

N. 5.221 DEP:
Designar, para a E cola 2-11 Os-

walcio Cruz (2." 7,c.na-DA) núcleo
9.363. a Pro çessora de Curso Práná-
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rio padrao J, matricula 71.784 — Nor-
ma C.. :duro Gonçalves, por término
de la:cmaa, artigo a6 nem 1;

N. 5.222 — DEP:
Demoar, para a Escola 3-2 Deodo-

ro ( 3." Zona j nade° 2.342, a Profes-
sora de Curso Primário 'padrão J. ma-
tricua. 33.704 — Olinda Pouca de
Leio Cav.:cias, (total de pontos 9.921)
readmisaao:

N. 5 223 — DEP:
Desaiaar, para a Escoa 2-10 —

Irmã Laia, 2: Z.!na-DA) núcleo 11(1.-

111CCO .5.23;6. a PUC, fese.ra de Curso
Primara) padrão J, matricula 24.416
— P.ilI ia Soares, por termina de

.,110	 101;
fs.  5.224 — DEP:

Dm.a para a Escola 4-26 --
1.1baidimi D...s Jac. .ré (1." Zona-ZR)
aújo o o artifice referencia F,
matricula .39.505 — Pedro Francisco
do Valia;

N. 5.225 — DEP::
Ri. mover. o., Ei,cola 3-25 Martins jú-

nior 1." Zeha-ZR) núcleo 0.354, para
Es..cla f.i-25 Waldir de Azevedo

1 ." ZOI1O-ZR ) núcleo 9.375.
a tr.lhalli..dora referencia D, matricula
-t9.425 - Nocinia Cordeiro dos Santos
por ala...il.:ia necessidade de serviço,
proposta ao Sr. Cheio do 25." D.E.,
(of. n. 1;8 de 20 de setembro de
1957) .

Departamento de Saúde
Escolar

Expediente de 25 de setembro
de 1957

BOLETIM N. 162

ATOS E DESPACHOS
DO DIRETOR

Inspeção de sande de profes.,ores
particulares:

1+pés de Araujo Pessanlia, Maria !vês
Orlando Caval2anti, Maria C&-lis de.
Figueiredo Manais, Maria Beatriz Por-
to e Albuquerque. Maria da Coima-
çâo Santos Moreira Barreto, Maria
Therezinha Alves Moreira, Maria Lu-
eia Martins Amaral, Milton doa San-
tos, Marlene lglesias Pereira, Ma rly
Iglesias Pereira. Marly Fernandes, Ma-
rina Rosa Manoel, Marietta Flora Bas-
tos, Marlene Onclina dos Santos, Miras
Carmen Azevedo Cardoso, Neyde Go-
mes da Silva, Nadir Safiras Nellv Mo-
raes, Mi:a Palermo Coelho, Noemia
de Souza Figueiredo, Nilza Nunes
Conceição, • Ncyla Campos Aino.-an.
Nylza Nahrnias Condurt1, Olga Tere-
:infla Santos, Osmar Michel, Osaar-
tina Gouvéti Santos. Pierre Henri Lu-
de. Ruth Soares de Souza, Raynicnde
Lecron de Rezende, Ruth Mello Sal-
gado. Say uri Neubaur, Thomaz
te da Costa, Therezinha da Cunha Ma-
lheiros, Terezinha Teixeira Carneiro,
Valtiza Guimarães Ferreira, Walkiria
Teixeira Bastos, Yvone do Nascimento
Dorraéa, Zélia Steinberg, Zélia Ribei-
ro da Silva

Departamento de Ensino
Técnico Profissional

Expediente de 25 de setembro de 1957

Boletim n. 151

ATOS DO DIRETOR

Portaria a. 433
Designar o Professor de Ensino Téc-

nico, Curso Básico, padrão <ta:, ma-
tricula 68.190 — André Petrarca de
Mesquita — para a Escola Amaro Ca-
valcanti . núcleo 3.262, por término de
licença.

Portaria ri. 434
Designar o Tarbalhador, referência

ÇD> , , matricula 73.410 — Ruth Couto
de Matos — para o Ganasio Municipal
Visconde de Cairia núcleo 7.262, por
término de licença

DESPACHOS DO DIRETOR

Antônio Paulo Quelho — Processo
3.302.373-57.

Abilia de Andrade Bezerra — Pro-
cesso 3.305.011-57.

juraci Correia da Silva — Processo
3.304.766-57.

Paladio de Azevedo — P-ocesso nú-
mero 3.304.912-57.

— Compareça . o requerente para dell-
eia.

Departamento de Educação
Complementar

Portaria 61
Designar a Professora Maria Lacerda

de Aln.eida da Silveira, matricula nú-
mero 23.003. para o CC1 da Escola 1-7

Trompowski Ararighoia, matricula nu-
mero 65.344, para o CCI da Escola
2-7 Heitor Lira, 1° turno, a partir de
20 de março de 1957

Portaria 620
Designar a Professora Lilia Lisboa

de Oliveira Rollin, matricula 27.845,
para o CCI da Escola 3-7 Barão de
ltacurussá, 1° turno, a partir de 1.3.57.

Portaria 621
Designar a Professora Irany Mirim-

dela Duarte matrfcula 55.910, para o
CCI da Escola 3-7 Barão de ltacurussá,
2" turno, a partir de 1.3.56.

Portaria 622
Designar a Professora Cacilda Mar-

tins dos Santos Moia, matricula 52.764
para o CCI da Escola 4-7 Prudente de
Moraes, 2° turno, a partir de 7.3.57.

Portaria 623
Designar a Professora Ciçone Moraes

Rosas, matricula 68.882, para o CCI
da Escola 6-7 Araújo Porto Alegre,
I" turno, a partir de 20.3.57.

Portaria 624
Designar a Professora Eny Brito de

Moraes, matricula 171.665, para o CC1
da Escola 6-7 Araújo Porto Alegre,
2' turno, a partir de 20.3.56.

Portaria 625
Designar a Professora Sálua Haddad

Jorge, matricula 19.923. para o CCI
da Escola 8-7 Dioi)o Feijó, turno único,
a partir de l6.9.6.

Portaria 626
De..ignar a Professora Cybelle Ro-

lia llo Schafflor, matricula 75.701, para
o CCI da Escola 9-7 José da Silva
Araujo. 2° turno, a partir de 13.4.57.

Portaria 627
Designar a Professora Gilda Maysa

P. Caldas, matricula 65.523, para o
CCI da Escola 9-7 José da Silva Araújo,
I° turno . a partir de 8.11.56.

Portaria 628
Designar a Professora Nair Ribeiro

Gonçalves, matricula 74.218, para o
CCI da Escola ,10-7 Lopes Trovão,
turno único. a partir de 2.3.56.

Portaria 629
Designar a Professora Ivanir Evaristo,

matricula 92.499, para o CCI da Escola
9-7 José da Silv-á Araújo, r turno, a
partir de 12.3.57!

DESPACHOS DO DIRETOR
Compareça para cumprir exigénciat

N. 3.306.044	 Regina Marsico de
Moraes Campinho — Solicita Reg. de

Simy Chama — Solicita prom. para
estagiar.	 •

Indeferido por falta de documento
necessário:

N. 3.304.566	 Neli Ferreira Soa-
res — Solicita estágio,

Apresentação 1 de funcionário:
Diva Sant'Ana Lobo. matricula nú-

mero 30.220. Professora Primária. pa-
drão eJa, por término de licença artigo
105.

Departamento de Educação
de Adultos

DOT,ETIM N.° 44

Expeli lente de 1 25 de setembro de
1957

ATOS DO DIRETOR

O Diretor do Departamento de
Educação de , Adultos, resolve :

Portaria n.° 203
Designar a Prefessóra de C.P.S.,

p,idrão .1 — .1 iidith da Rocha Coe-
lho, matricula n.° 89.838, para

Departamento de História
e Documentação

BOLETIM N.° 173

Exped ieu te de 21 de setembro de
1957

DEs: PACII0S DO DIRETOR

ao Dopa ti amento
da Renda Imobiliária

N. -1.6.28. 191-57 — Alfredo Dei
Lima —	 laudo certidão.

N. 4.628 .190-57 —	 freij o Dei
Lima — Solicitando certidão.

N. 4.630.125-57 —	 Benedita
Faliam ofa.	ive ira — Solicitando
cert idão.

N. 4 .W31.603-57 — Alfredo Dei
Lima — Solicitando certni:.0.

Remeta-/se ao Departal.i leni°
do Patrimônio:

N. 4.193.378-57 — Zei.af Cor-
- 2a. via da carta.

Remeta-se ao D.R.T.

N. 4.518.909-57 — Renato An-
tonio Gonçalves — Transa, Vi line ia

Remeta-se ao D . A. E,
N. 7. 108 . 333-57 — diria

da Fazenda — Remeto executivo
fiscal.

Remeta-se ao Depart 'lento
do...Pessoal

N. 1.093.261-56 — Das id .1osé
Perez — Solicitando c.erlidão de
!empo de serviço.

Compareça para pres. 1 ar (1/254
e In	 en to

N. 1.0C1.503-57 — -Luiz Fran-
cisco da Silva — Solicitando
cença rirei tu O.

N. 3.700.137-57 — 11 ilton Gon-
çalves — Sol iil ando- cópia.

N 3.700. 159-57 — Doroléa Au-
gusta Pereira Dias — Solici!ando
cerlidão.

Expeça-se a Certidão*:

N. 3.74.111-57 — Raul BorgeS
Sobrinho — Soliritamino certidão.

N. 3.700 -160-57 — Esmeralda
Dias — Solicitando certidão.

N. 3.700.436-57 — Aurora Mo-
reira Pinto — Solicitando certidNo

Instituto de Pesquisas
Educacionais

130LETENI N.° 37

Expediente de 24 de setembro
1957

Apresentação:

No dia 23 de setembro de 1957,
do trabalhador, referencia "D",
matrícula n.° 73.495, António Fer-
nandes Vieira, removido para èste

Instituto, conforme D. O., de 21
de €eternbro de 1957, página 311.1—

mero 9.220.

Compareçam no pr. zo de cinco dias.
ao Dt-partaineinu de Saúde Escolar, á
Avenida Alinsante Barroso, 1ál 12."
andar, sala 1.226, de 12 as 15 horas,
munidos de ciu-re.ra ue identidade e
cartão de platucolo OS seguintes c. ri-
didatos:

Augusta G.rc.i llut 7a, Alaide Nla-
nuela S,inios da ()avena, Atina Maria
Hohner. Adolpho de França Lins, Al-
iam Islocho, An;...ury Fernandes Sobri-
nho. Aleindor Alv. rei Pereira, Aura-
111V ia Alencar Skinncr, Anua Grosso,
.Anna Rosa Cartas. Arlindo Ferreira
Pinto, Beata: de Evito Gane, Cevy
Pires de Airne.Cia. Carlos Bat.sta dos
Santos. Carni..11 B.:pti	 de Magalhães, ,	 Luiz Narciso Alves de Matos —
Celia M ria \lassara, Deyse Hyg	 I Processo 3.302.406-57.

Dmen V,ana da Costa, Dar-
cy Andraae de Rezende, Darcilia
Geara 1., pes, Dailio Nogueira, Edson
cie Oliveira bispo. Eloy Lentes Sandes,
Fain,ce Gumes Magalhães, Ecielzu2t.1
Ferrç ri Sleades Santos, Edair Alves
dc unt , 8, l'i-,o1CISCO Xavier de
Souza, Gaiomar Pia'S Barbosa, Geral-
da Ge-ma-aves. Res., Huinbcrto

V,c:ra	 e.; Helena 51 ria Ferrei-
ra Pires. 1 len ra aie de Sçaile	 lia•ac Ro-

Boletim ri. 74

Expediente de 24 de setembro dc 1957
caia (les dos Santos. Iva Nilce da	 O Diretor do Departamento de Edu-
sai	

iNds„,—

	
Coniplenientar, nos térmos da Re-

li ene de Sala_a NIoniciro, Inês Tt.re- solução 38- SGE. de 3.6.55, resolve:
zailia de C,,slro SIva, Jeny, dos SOMOS.

y	 Jos.: Candido For-
tes Bril tp,	 Ione	 Lianiar Queire-
ga de	 Lu: incite Ger VàZelli x-rancisco Cabrita 1° turno. a partirdas: S..a s,	 y Sares Duarte Ly- de 22.3.57.
1.an C rv, aa Costa 'a.a.] de 01 vcira	 Portaria 618

to, Luc'', de Albuquerque Dar- Designar a Professora Ana Maria
ries. M,r. lLus ii ver M'riaal Wrt.ns Henrique:, Isensee. matricula 65.292,
Peri. Mm Lucia Maggioli Rabcllo. para o CCI da Escola 1-7 Francisco

el,a ,a 	 Ja. Cesta Braga, Maria Cabrita, 2' turno, a partir de 2.5.57.

Vitalianna da Si.va Marques — Pro- Academia.
cesso 3.303.777-57,	 N. 3.305.980 — Nilce Trilha —

,— Autorizo, devendo, porém, o re- Solicita certidão,
quarenta legalizar sua situação em época	 Autorizo proviisêniamente:
oportuna.	 N. 3.304.051 — Edazima dos Reis

Varela .
EXIGÊNCIAS DO CHEFE	 Deferido:

Portaria 619	 exercer a funi:50 de 'Auxiliar do
Designar a Professora Maria Helena Itetsponsá n el	 pelo	 núcleo

p s .1-5 "Itonduras", em sid i s-
Lituição ii. profesóra Ther e za de
Jesus Aguiar, imiti'. 12.219.

Portaria n.° 204 :
Designar o Diretor de C. P ,S„,

padrão 0-5, Jorge M ime yr Nu no.5
.1a. Rocha, ma . 11.0 6.377. para
sem Prej uízo de suas funç nies, ler
exercido no Setor (te Orient:leão
ia Con I rOle do Rendimento B-eolar.



Jorge Ballard	 	 400,00
Albino Gomes da Silva 	 300,00
Aimoré Borges de Castilho 300.00
Vanteriel Ribeiro da Silva 300,00

Total ,•, 	 	 8.400.00
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NATOS DO SECRETÁRIO GERAL

Dia 25 de setembro de 1957

Remoção:
Pela Portaria n. 146, de 25 da mês

'em Curso, o Secretário Geral de Fi-
nanças, removeu do Departamento da
Renda Mercantil, para o Departa-
mento de Tributos Diversos, o Ageate
Fiscal, matricida n. 79.341 — Edgar
Alberto Romero Amorim.

Retiíicaçio
Diário Oficial de 21 de setembro

de 1957. página 9.221.
Onde se lar 4 .148 .810-52; leij-se:

4.146.810-52.
Onde se lê: 4.866.48-56; leia-se:

4.866.048-56.
Onde se le: 4.866.629-56; leia-se:

4 .865 .629-56.

Serviço do Administração
Boletim n. 53

Expediente de 24 de setembro
de 1957

Folha a, 58, relativa aos meses de
janeiro a junho de 1957 — Verba
500-1.981.

Cr$
900.00
750,00
600.00

1.000,00
700.00
700,60

Teresinha Fernandes Diniz
José Rodrigues dos Santos
Tarcisio Tostes 	
Luiz Alves de Almeida.
José Carlos de Araujo

Santos
Otávio Ferreira 	
Otávio Medeiros PáSSar0
Alfredo Alves da Cruz Fi-

lho
Valdir de Carvalho 	
Luiz Soares da Silva
Luiz Cavalcanti Lamenha

Lies
Cora Andrade Lopes Mo-

fina . 	
Neusa da Silva Nunan
Danilo de Melo Gonçalves
Valmir João de Sousa Al-

meida
Marinho Guedes do Nas-

cimento
Guaraci Vaz Santos 	
Vatter de Araujo 	
Floriano Pedreira Martins

	

Jorge Alves dos _Santos 	
Roseta Forino Migliano. •
João Rodrigues da Costa.
Aloisio Solino Bezerra 	
Salomar Pinheiro 	
Alfenas Mir.trada Alvarez
Valdir Vez Cessr 	
Ari Favila da Silva 	
Georgeta Camilo 	
Hélio Ferreira de Oliveira
Hildegardo Angelo 	
Maria ,Itilieta Soares Ca-

valcanti
Zenith de Oliveira 	
Severo Domingos dos San-

tos
Merino Farias 	

	

Plínio Nogueira Itagiba 	
Aclauri Dutra 	
Júlio da Costa 	
Edelmira da Rocha Loschi
Hamilton Xavier da Costa
Edson Soares 	
Armando de Sousa Oli-

veira
Lola Bonacossa Santana.
Nferia Helena Figueiredo

faci Monteiro 	
Gilbert Henault .1e Medei-

ros
Mário Castelo Branco 	
Eduardo Benedito de Mo-

rais
Cesaltina Lopes Padillia 	
Eduardo Teixeira 	
José Martins le Carvalho
Clarindo Marcolino dos

Santos
Valdir Batista 	
Carlos Silva 	
Eponina Meneses de Car-

valho
Serafim da Silva Lima 	
Zélia Azevedo dos Santos
Ondins Silva 	
Noernia Monteiro Guima-

rães
Angelo Henrique Soares 	
Olga Pieranti 	
Alice Pereira Moita 	
Bartolome ti Terquato de

Sousa
Valdir Teles Nogueira 	
Duleinde de Almeida
2:21ton Gonçalves Visas.
Joaé Gomes Cardes° . ..•
Arnaldo Ferreira Laranja
Frieda Maria Funke Car-

doso

Cr$

1.000,00
780,00
780,00
70(1,60

1.000,00
900,00

1 .500.00

600,00
2. 700,00

700,00

500.00

1 000,00
1.1)00.00
" .11-1)13

300"

1 300.00
500.00
650.00

2 .
750.00
a00,00
600,,a0

2 .700,00
600.00

1. 100 Ou
900.e0

2.701)110
700.30
753 00
700,00

750,00
2 000.00

talam('
700.00

1 10(1.00

750 Oe
700 CO
700.00
900,00

.300.00
800.00

700.00

750.00
759,00

500.001
700,00
750.00
790,00

600.001
500.00
900.00

700..00
850,00
400.00

1 1 000•00

700 00
859.00
700 00

a 700.00

Joaquim Ferreira da Silva
Cr$

Pinhão	 .	 	 1 .500,00
Ari	 Kerner	 Soutinho 500,0C
Maria José Leans Botelho 600,00
Zenira Serrano Zamith	 .„ 2 100,00

Isaura Vernieri Lopes	 	 700.5 0
José	 Alves	 	 500"
Gualberto	 Teixeira	 dos

Santos	 .	 	 750,00
Eugênia Feliciana de Jesus 780 ,00
Nelson Batista Trindade 	 500,00
Djalma dos Santos 	 700,001

Réia	 Sílvia	 de	 Assis	 Ri-
beiro 900.001

Odete da Silva Meneses 	 2 100.001
Carlos Mariscote da	 Silva

e	 Silveira	 	 500,0C
Aristeu	 Origuela	 	 700.00

Sidnei Lima	 .	 	 700,00
Marina de Oliveira Melo,
Décio Alves de	 Carvalho.

500,00
600.00

Maria	 Madalena	 Pimentel
Magalhães	 	 900,00

Iná	 Catunda	 	 750 00
Carlos	 Cerque ira	 Clen 700.00
Albino de Paiva Alves 	 700 03

Sérgio Popoire Fonseca ..	 500,00
Carlos de Matos Costa .. 	 2.800,00
Imirena do Espirito Santo

Paula	 300 00
Valter de Oliveira Serber.	 4.000.00

Renato Ibanhês 	
	

350 00
Osmar Carvalhal 	

	
900,00

Herrnengarda	 Marcondes
Armando
	 500,00

Humberto Gianordoli
	

1.500,00
Beatriz Ferraz Ral e° 	

	
900,00

Délia Cavalcanti de . Albu-
querque	 700,00

Arnanda Merayo Pinto Pei-
xoto
	 600 00

Angélica da Silva Calaza . 	 700,QC
Maria Darelana Soares Lo-

pes	 720 06
José Augusto Bardallo	 500 00
Alvaro Paiva da Mota ..	 650,00

Albino de Sousa 	
	

1.300.00
José Enéias do Nascimento

	 700.00
Dercilio josé Bernardino	 650.00
Alcides Cesario Domingos

dos Santos 	
lsa Mendes Virgolino

Anel Gomes da Silva 	
Rafael Romeno 	
lurete da Silva Mallet

Total

Importa a presente fólha em cento
e trinta e sete mil e quinhentos cru
zeiros

Fôlha n. 59, relativa ao ns ct!
agósto de 1957 — Verba 500-1.981

Cr$

Rosa Moreira da Silva .. 	 700.00
,forge Saião de Santana ..	 450 00
Marina Pinto da Silva

Costa	 750.00
José Lourenço Gomes ..	 350,00

Luiz Odilen de França ..	 400,00
Leu: ival Bastos da Costa.	 450,00
Maria de Berrado da C. e

Sousa	 750,00
sjoel Dominguel de Oliveira 	 300,001
Valclernar Pinto Lemos ..	 600.00

A/dir Moreira Martins ..	 300.00
Adeaino 'Fobias do Nasci- 	 1

mento	 250,tee

300.00
750.00 ,

1

'750.00 •

Importa a presente frilha em oito
mil e quatrocentos cruzeiros.

Em 24 de setembro de 1957. —
Visto. — Sylvio Ribeiro Alves, Chefe
do FSA, mat . 6.424.

Superintendência
do Financiamento Urbanistic0

Gabinete do Superintendente

DESPACHO DO
SUPERINTENDENTE

Dia 17 de setembro de 1957

Processos:
N.° 6.021.361-52 - SGS. -

(capeado pelo 4.144.220-50 .FSU)
Caixa Econômica Federal do Rio
de Janeiro. -- Compareça uni
representante ao gabinete.

DESPACHOS DO CHEFE
DA 4-SI!

Dias 19 e 20 de setembre de 1937

Proceso:
N.0 4.13.175-57 - FSU. - José

de Oliveira Pereira - Compareça
o proprietário ou seu represen-
tante legal, à Avenida Churein.I.1
n.° 109, 13.° andar, para tomar
conhecimento e declarar se con-
corda com a avaliação feita na
forma do regulamento (IV art. 3.0
Decreto 6.9771 .

N.° 4.491.620-57 - OPM.
1:Capeado pelo 4.489.285-57-PPM)
Lilia Cavalcanti Jones. - Idem.

N.° 7.412.549 57 - DEI) - Ber-
nardo Fiorentino Alves Campos.
- Idem.

N.0 7.413.723-57	 DED
Pesset 8r Teixeira Lida. - Idem.

N.° 7.413.724-57 - DED -
José Antônio Bisaggio - Idem.

N.° 4.151.846-6 - FSU . -
!capeado pelo 7.414.632-51 DED)
Cesar Giorgi 5- Idem.

NP 7.415.077-57 - DED - Ma-
ria José de Mesquita Mortaldi.
- Idem.
. N.° 7.414.211-57 - DED. -
Joaquim Francisco Angelo. -
Idem.

N.° 7.474.838-57 - DEI)
Marlene Rodrigues. - Idem.

N.° 7.512.228-52 - OrD.
t e I.uca Vineenzo. - fdem.

N.° 7.415.712-57 - DEI).
Alex Abab - Apresente o 1ideres-
3ado no prazo, de 30 dias, titulo de
propriedade, devidamen t e trans-
crito no Registro Geral de mi-

eis.
N.o 7.470.756-57 - I" nRD. -

Antônio Fontes. -- Idem.
N.0 7.476.757-57 - f)ED. -

João Inácio Nunes. - ton.
N ° 7.476.771 57 -	 -

Alirin Soares de Melo. -- I dein.
N» 7.470.774-57 -	 . -

Jo'::e Antônio Mentlenea - Idem.
N.° 7.476.775 57 — 1 0P:12. —

Ana Cherman e outro --
N.° 7.476.776-57 - PhD. -

Carlos Bento D.Toreira. -
N.0 7.476.777-57 .- DD. -

Júlio Ferman. - Idem.
N.0 7.470.773 57 ---- DK). -

Maria Lima de Moura e outros.
- Idem.

N.0 7.476_779 57 - Drn. -
Antônio Pais Loureiro. - lacra.

Carmen S. Tiago Xerez.
Alberto Felipe Jacomiani
Valter da Silva 	
Salaberga Guedes da Costa
Renato Alô 	

	

Doreste Nogueira 	
Olímpio Valentim Baldo-

mero	 500,00
José. Alves Bahia Filho 	 	 500.01)
Nara Fontes Pinheiro ,. 	 .500,00
Mauro Ferreira Leão 	 	 500.00
Orlando Duarte 	 	 760,00
P.-imita da Fonseca Oli-

veira	 600.00
Ana Martins Bokel 	 	 1.650.00
Euritlee Pereira Chaves 	 	 700,00
Adolfolina da Conceição

Correia. 	 	 900.00
A ntãnio Gonçalves Ramos 	 750,00

a1 ficlee Mentira:h 	 	 oao no
Altair Cabral 	 	 700.00
José Monteiro de Araujo 	 600.09
Daniel Grangier 	 	 700 00
Elói Ferreira da Cunha 	 	 780.00
Rubem Pereira Guedes 	 	 750.00
Francisco Dorningues Gon-

çalves. 	 	 750,00
Alvaro da Silva Lima 	 	 850.00
Rene de Andrade 	 	 500,00
Gereldo Paulo Antônio de

Jesus	 900 00
Mário da Costa Lopes 	 	 600.00
José Nunes dos Santos 	 	 650 00

s 'Anostinho Silva 	 	 850 00
Márin Otávio Diniz	 650 09
M iguel da Fonseca e Silva	 750 00
Eit ela Parbosa Abraptes	 501'1,30
Marta Mayrink Limoeiro 	 500.0e
Ane8lic3	 Fernandes da

Silva	 600 00
Ive Borges Salgado 	 	 700.00
Maria Nazaré de Castro

Freire . 	 	 700.00
Pauline Herbst 'Ribeiro 	 	 1 .650.00
Farty Kelt ffruart 	 	 1.000.00
Vigio Lívia Moreir ado

Amaral	 600 00
Merina Aloise 	 	 200 00
Paulo Alves de Lemos 	 	 35990

SECRETARIA GERAL
15E FINANÇAS

Serviço de Expediente

xpediente de 26 de setembro de 1957

650 00
1.600.00

700.011
500.00
600 Oe

137,500 00

3(000
e.00 00
5i."6 0;1'
700.00 I
850.00 Hugo Machado de Matos
600.00 Maria Luize Campos . .

Maria da ConceicAn Soa-
650 00	 ret; 	
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lição, entre ee ns. 100 e 130. -
Idem.

N.° 7.576.235-58 - Coca-Cola
Refresco S. A. - Caminho de
Itararé, esquina de Itaóca.

'7.472.090-56 - Luis Pereira
do Nascimento Júnior - Rua Pa-
dre Telêmaco n.° 56. - Idem.

N.° 7.475.533-57 - Valdindr
INainer Kauffman - Rua Holló-

n.o 475. - Idem.
N.o 7.423.925-55 - Chitea Flels-

chaman - Rua Dona Isabel nú-
mero 1.224 - Idem.

N.° 7.414.297-57 - João Fran-
cisco Pereira Rua Visconde de
Figueiredo n.°9 0. - Idem.

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS

Serviço de Expediente

BOLETIM N.° 166
Expediente de 25 de stembro

de 1957
ATOS DO SECRETARIO GERAL

toicula n.° 96.085, para ter exer-
cício no Departamento de Obras.

Designo os I Trabalhadores L. U.
tarefeiros, Nato': de Oliveira, ma-
trícula te° 96.086 e Jorge Metias
dos Santos, matricula n.o 96.088,
para terem exercício no Departa-
mento de Limpeza Urbana.

9698 Sexta-feira Tit

'Transcrições cio Offielos 	 Rptificações
Na publicação da Oidem de

Comunicações de posses;	 Serviço, constante do Boletim n1-
"Oficio n.o 3.635 - Em 23 de mero 159, no "Diário Oficial" de

setembro de 1957: Senhor Secre- 16 de setemb,.0 de 1957..

	tario Geral. Tenho a honra de	 Onde se lê:

	

comunicar a V. Ex.a que, em 20	 (item 1 - letra B), após a au-
do corrente, tomou posse cio cargo diência 1-0B;

•

	

em comissão de Chefe do Setor	 Leia-se:

	

de Pesquisas, padrão "CC-6e do	 (item 1 - letra B) após a an-
Departamento de Aguas, dessa ciência de 1-0B.
Secretaria Geral, o Auxiliar Téc .- Na parte final da mesma Or-
nico de Biologia - Referencia K, dem de Sereiço, Leia-se: (Repu-
Lirceu Mafaldo de Alvarenga Me- Nb aio por lia y er saído com in-
nezea., matrícula n.° 89.469, coa- correções desta S.G.V.).
forme Decreto P. n.° 501, de 13 No "Diário Oficial" do dia 23
de setembro do 1057 - Reitero a de sofetntro dr. 1957 - Balelim
V. Ex.a as expreseões de meu n.° 163, (em Remoções) (2. ft co-

:
-,	 alto apreço. - J. J. cie Sá Freire lima)

elviln, Secretário Geral de Admi- Onde se lê:
7	 Procuradoria	 detração - Ao Exmo. Sr. Edgard 	 Matricula n.o 5.355;

de Desapropriações	 Ferreira de Carvalho Soutello,	 Leia-se:

	

M. D. Secretário Geral de Viaçã.o 	 Matricula n.° 6.355.
e Obras"	 Onde se lê:.

"Oficio n.° 3.636 - Em 23 de (3.a coluna) ...José j. de Sá
setiebro de 1957. - Senhor Se- Freire Alvim - Secretibio Geral
cretário Geral - tenho a honra de Viação e Obras;

	

de eomunicar a V. Ex.a que, em	 Leia-se:
20 do corrente, tomou poe do (3.a coluna) ...José J. de Sá
cargo em comisão de Chefe do Freire Alvini - Secretário Geral
Servico de Laboratório. padrão de Administração.
'CC 5", do Departamento de COMISSÃO DE VISTORIAS EM

Moles, dessa Secretaria Geral, o CASAS I DE DIVERSÕES!Nene°, Classe O. matricula nú-

	

role tomar conheceu-iene) cie em- reeic 47.145 - Heitor Carneno 	 Expediente de 25 de setembro
eeneian eceseária ao andamento i	 de 1957, Felipe - conforme Decreto P.

	

dc processo.I a.° 502 de 13 de setembro de 1957	 Processos:

	

N.o 7.507.967-52 - Júlio Maria _ Reitero a V. Ex., as expres- 	 N.° 5.510.747-57 - Cinemasde Almeida - Rua Anieuira jun- sões de meu alto apreço. - .1. J. 
deeois cio 2eJ - Idem	 Lex S. A. - Indeferido, cluniirato e de Sá Freire Advim, Secretário o laudo.	 I

	

7.404.553-55 - Ae.encia Po- Cieeal de Administração nu Exmo. 	 N.° 5.510.748-57 - Cinemaspuiar de Automóveis Ltda. - Sr. Dr. Edgar Ferreira de Car- Lux S. A. - Indeferido, cumpra!Jugo de São Contado, lotes 10 e valho Soutelo - M.D. Secretário o laudo,	 I31. - Idem.	 (;eral do Viacen o Obras".	 I 	
N.o 4.012.347-53 - Abdias Pau-	 "Oficio n.0 3.627 - Em 2 de

	

3e Lima - Rm-, Diornecles Trota ;etembro de 1937 - Senhor $e-	 Departamento de Estrada

	

0 
7.574.33 56 - Marearida cretário Geral - Tenho a honra	 delu;e 14. - Idem.

de comunicar a V. Exe , que, em

	

ler: una - Rua Miguel Cervan- ? c., do corrente, tomou pcssc do	 Expediente de 26 de setembro
1es n. e 142. - Idem.	 A, cargo em comisseo de Chefe da 	 de 1957Nu 1.313.813-57 - Je' r'e de 111- 1 r):,	 1'	 leetamectii	 p:14 n ::"ia	 1

nTo ei	 - Rua José de Patrociaio ecc-4o, do Departamento de	 DoIetito .0 271
ri '" 24. - Idem.	 4dr•-tias. desm Seuetarin Geral, o	 Adroi,,s-Su de servidor:

N.') -r. ,175.024-57 - C.C.blal "̀;	 g '\1 n 1 lie,. r' ., - n • -0 ". toaHír;:ln 11(1-	 Por ato do Sr. D.relor foram ad-
.t,. -- eeneração -- Bela Ene Cor. mero Teeee __ e• t PFausto' Perco 3 miti dos em p o Trabalha vo"Earefei-
7:,er n. o 5'70 - Idem.	 Guimarães. conforme D .,:crete P. ..„ Ricardo da n osa Bibeii,o e jw,gf.,

le.0 7 474.775-57 - Afenço Pau- r. , ,T, -. 00 , it., I: ,b , :r-icn,lr'e da 1n7. rórres da Silva.

	

lo z,-,, ,,tti - Avenida Marechal ___ 'Reitero a V. Exe, as e:kpresA.N?	 .
DESPACHOS DO DIRETOR1. -. 02. el n. 0 555• - Idem.	 M. men alio aor,; co, ____ .r. J. (1. • .R(

	

7.430.155-53 - Ario Fer- Freire Airim. Secretário Cerre de	 S. A. Indn-I ..11 de Tr.bos (Pro-
rein: (e :tos Einlo. - 1-.',I rt Ba- Anniinistrecao __ Ao EY!no. Sr. -i.,,,-0.7.t'04.:311-57) .

	

-i. i • de Iv1'.'- cuit.a lote 2. - Idem Dr. Edgerd Ferreira cio Carvalho	 r¡W(ILIP Slili , i Lima (Proc. nAine-
7',.7 r) 7.571.595. 5e - Lnera Soa- Soutelo - MD. Secretario Geral l ei 7.203.Cee_e7).

l':T .!, 1 :al.i11.ti - Ema Cembatbe de mereci e Obras".	 ()injetes I3111ita dos Santos -
icc ^,-C.. 	 I0.-2m.	 Designerões:	 ;Proc. 7 .2Q ,5.109-57) .

	

7.'. e22-55 - Amemio' Desieno o Trabalhador terefel-	 Joel Freire da Mata (Proc. ne-
iee;.ee.o lecreira - Feia da Abo- ro Ved!er Camargo Soares, ma- moro 7.204,344-57) ,

N.° 7.476.780-57 - DEI). -
11aria. de Freitas Pereira -- Idem.

N.° 7.476.781-57 DED. -
joaquim Lourenço de MaloS e
outros. - Idem. •

DESPACHO DO
SUPERINTENDENTE 4..

Dia 19 de setembro de 1957
Processo:

N.° 7.407.615-5 - DED. -
Corporação dos Corretores de
fundos Públicos da Bolse, do Rio
de Janeiro - -Compareça um re-
presentante ao Gabinete.

DESPACHOS DO CHEFE
DA 4-SU

Dia 21 de setembro de 1957
Processos:

N.o 7,417.019-53 ,- DED. -
Idilio Sardenberg e outros. -
Compareça o proprietário, à ave-
nida Churehill n.° 109, 13 0 an-
dar, para tornar conhecimento e
declarar se concorda com a ava-
liação feita na . forma do regula-
mento (IV art. 3.° Decreto nú-
mero 6.977).

N.° 7.421.065-55 - DED. -
Francisco Bellens da Costa Bar-
rada. - Idem.

N.o 7.472.053-57 - DED.
Necvs dos Santos. - Idem.

N.o 7.473.893-57 - DED. -
?./3eria „tose Simões - Piem.

N.0 7.50.375-55 - D013. -
feapearo pelo 7 525 108-e0-DED1
.,am.e1 de Oliveira Campos.

ldem.

Manoel Rosa ae Olheira (Pra
cesso 7.204.922-57).

Jorge Lázaro ,(Proc. 7.204.358'
de 1957).

blamoel Rozend0 dos Snnlos
(Proc. 7.204.349-57).

Nilton Luiz de Freitas (Procesed
so 7.20'1.345-57).

Affonso Ricardo ia Silva (Troe'
cesso 7.203.590-57).

Rainor José da Cruz (Prece rd1-..'
mero 7.203.567-57).

Migo Fernandes Mecheilo (Pro-,1
ceeso 7.203.600-57).

Gardner Dem'er We,!ern
phero Cconpany (Prete 7.204.441,
de J'.)57).

William de Oliveira (Peoc. nú -4
mero 7.203.59(3-57) .	 1

Walter Bea Yova cio Araújo
(Proc. 7.204.403-57).

Edwaldo Philogimio Lins da
va (Proc. 7.2-04.454-57).

Jorge Rosa de Faria (Proc. rol.
mero 7.904.350-57).

Ernesto Alves do Amaral (Pró-,
cesso 7.203.530-57).

Carlos Soares (Proc. 7.203.'44/
de 1957).

Retifica Moderna Oswaldo F1011
Lida. (Proc. 7.201.08í- 5 7).

Equipar S. A. Equipam, reco: dó
Ar Comprimido Importai:e() e Exo
portação (Proc. 7.204.513-57).

- Deferido.
Francisco de As' is (Pree.

ro 7.203.61)7-57).
7.204.080-57).

Adalberto félix (Proe. nemerdi
7.20'1.080-57).	 -

Marrelino Benlo de Souza (Pro.i
ce:•,•so 7.203.968-57) . •

Waldemiro de Lacerda Júnior
(Proc. 7.204.453-57).

- Indeferido.
Remoção:

Removido do 5.0 Distrito Rodo-
viário (5-D11) para a 'u, ; ,..ico dei
Material (5 .-ER) o 'Entalhador -
matrimila DER-3.67) - 3 of 6.
Custódio Lopes.

DESPACHO DO CHEFE DO 4-ER.

Cia. de Carris, Luz o F.:',rça do
Rio de Mleir0 Lb.la. (Plee.
mero 7.201.200-57) - Cefopa, Na.

Escala de lieença-panliú:
Wil:on Moreira de Sou:tora

(proc „ 7.203.307-57 - Motoris.
ta - Ma t.	 - Pci'jr,ili
base: 22 de julho do peee a 20 de
julho de 1957. Período da liceNa:
4 de novembro de 19:;7 ;: 3 de Ie.
verem de 1958.

Retificação do Diáfin 13Fici.u.1
26 de setembro de 1957,
inero 9.060-07.

Escala de licener-1».(muio:
l', ;nu'is',	 tir Abreu -	 sf4

1.*: Proc.
se: Proc. 7.203.e70-57...

DEst'ACII0 DO CHEZ' DO 4-rit

Onde se 11", :	 1),,maic
-	 :	 1:1.ge Pai,;,ir

Dut.
(bni-s;b4;

DEs pAcim p, DO lato 1. FOR.

Stdda.-; e Eletredo ,.,	So-
rmr Amor do Brami1 S. A. (Kens-,
sa 7.204.55-57).

Censtrlitr,ra Dia , & Pa? S. A.
(Proe. 7.204.015-7;.

Uhirajara Ribeiro de Oliveira
(Proc. 7.204.04S-5V.

Sociedade Brasileira de l'Flaniet-,
mo S. A. (Proc. 7.203 .Rr.-5-57) .

-- Deferido.

Eepediente de 24 cie setembro
de 1957

DESPACHOS DO AUDITOR
DA S. U.

Proccesos:
N.0 7.570.802-56 - Augusto de

Oliveira Lopes - Rua Ceeitão Re-
urde tee' 31,3 e outros, c.empa.reça
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ti Departamento de EdificaOes

8-DD

Dia 18 de stembro de 1957

Eidgéncias:;

Procossos:

N. 7.112.335-57 - Rua Gene_
ral Roca n. o 575 - Isaac Chut -
Çonaliarei:a o requerente.

N. o 7.513.835-56 - Rua dos
Araújo n. o 57 casal IV - Benar_
dino da Silva Lanceta - Cumpra
p projeto aprovado.

IV.° 7.110.661_57 - Rua Gene
j[ Fusca n. o 144 - Jayme Souza
graça - Cumpra a Lei 894.

N.° 7.U4.083-57 - Rua Miá.-
Isio Betado, lote 3 - Imobiliária
Dias Leite S. A. - Compareça o
responsável pelo cálculo estrutu-
ral para tornar ciéncia das reco-
xiiiiielaçõ-s do V.G.T.S.F.

N. o 7.508.391_51 - Rua Alfre_
'do Pinto 11.° 49 - Balista Villar_

- Compareça o requerente.
N. o : 7.508.391-51 - Estrada

da Barra da Tijuca, n. o 301 -liii-
Cavalcanti. - Compa_

rei; a o ri . q crente .
N. 0 7.114.933-57 - Rua Alml_

Tanto Coekrane n. o 12 - Miguel
da Silva Abreu - Compareça o
autor do projeto a fim de prestar
losclarecimentos.

N. o 7.410.298-57 - Rua Parern
to n. o 3t - Irmãos Toros Ltda.

Prove ler concordado com a ava-
liaçiiiro lia área de recuo assinando
Jarmo. Apresento projeto das fun-
'dações.

$,	 Emolurnentos:

Passe_se alvará pagos os emo_
lumentos

N. o 7.414.415_57 - Rua rim-
ar, Guedes n. o 63-B - Mercearia
Brasília Ltda. - Instalação co_
aTiereiat destinada a mercearia -

330.00.
I N. o 7.11 t .814_57 - Rua Perei-
ra do Siqueira n. o 93 casa 11 -
Luzia Druniond Pinheiro - Reva-
lidação de alvará - Cr$ 122,40.

N.° 7.512.391-56 - Rua dos
'Araújo% 11. 0 71. casa V - Aidyl
Adelaide de Barros Barbosa -
Prorrogação de licença pelo prazo
de 3 meses - Cr$ 611,20.

N.° .415.459-57 - Rua Mar-
quis; de Valença n. o 35 - Delmar
Arruda Portilho - Modificações e
de frente) Alvará. grátis.

N.° 7.171.519_57 - Rua Sio
Praorisvo Xavier n.° 240-A loja
- Bugia Petronio - Ins-
talação comercial pelo corrente
exereirio - Cr$ 110,00.

Aceitação de obras:

N. o 7.'110.489_57 - flua dos
Aranjos 11.0 114 - Manoel Valen-
te Pire.: - Ficam aceitas as obras
(demolicilo),

N .° 7. 112 .896_57 - Rua Pinto
figueirc n fti n, 0 132-F - l pie!
Fernando: Martins - Fiéarn arei_
tas as oir, a: de legislação do prédio
noi; fliouii,s,

N. o 7.1 .13 . 212-57 - flua Moura
Rrito n») 76 - Raul dos Santos
Pereira - Ficam aceitas as obras
de demolição de prédio residencial
de 2 plvimentos.

N. o 7.513.394-56 - Rua Perei-
ra Barr . -to n. o 45 - Luiz Solarat
Pinto - Ficam aceitas as obras
(je arréseirno e modificaçOes.

i

DESPACHOS DO ENG._CHEFE

Dia 18 de. setembro de 1957

Exigências:
N. o 7.414.967_57 - Avenida

Maracanã, 383, - Satisfaça o De_
ereto n.° 894 os artigos 121 do De-
creto 11. 0 6.000 e 573 do Corpo de
Bombeiros.

N. o 7.411.980_57 -Rua Barão
de Mesquita, 744. Requeira acei-
tação.

N.° 7.413.771_57 - Rua Luiz
Barbosa, 114, - Dé iltiminação e
satisfaça o art. 894.

N.° 7.410.798-57 - Bua Padre
Chanpangnat, 28. - Compareça.

N. o 7.410.426_57 - Rua Gim-
selheiro Autran, 13. -,- Compa-
reça.

N.° 7.M.083-57 - Rua Oito de
Dezembro, 375_F. - Compareça.

N.° 7.510.138_56 - Rua Silva
Teles 51-F - Não pode habitar,
facilite o exame do uétlio.

N.° 7.517.888_56 - Rua Jaco
guai 81 - Requeira aceitação.

N. o 517.061_50 - Rua Gonza-
ga Bastos 212. Compareça o nove
Eng°. respo.nsavel.

N.° 5.404.083-56 -'1.loa FelL
Pe Camarão, 138. Satisfaça o ar-
tigo 891.

N. o 7.512.022-56 - !Rua Gar
valho Alvim, 251. - Requeira
prorrogaeao.

N.° 7.500.19152 - flua Men_
des Tavares, 57. Apresente Cio-
po de Bombeiros, e cálculo Estiai-!tural.

N. o 7.511.120_52 - Rua Gon-
zaga Bastos, 378. Requeira *habL.
tese".	 1

Passe-se alvará na importãncia
de:

N.° 7.415.020-57 - nua Luiz
Barbosa, 68, Box 8 9, e 10. - Ini-
talação comerc;a1 destinada a ar-
ma-i.s..'ra tio sècos e molhados, pra-
zo corrente exercicha, Cr$ 220,00.

N.° 7.510.138-56 - Rua Uru_
guai, 156. Prorrogação !Prazo de
3 meses - Cr$ 2.864,10.

N. o 7.517.171.56 - Boa Hen_
rigue Morise 71 casa I/. !Modifica-
ção e acréscimo em prédio re,1-
dencial de 1 pavimento ! prazo de
alvará primitivo - Cr$ 5802.

Aceitação ile obras:
N.° 7,113.215-57 - Rua Araú-

jo Lima, 18. Ficam aceitas as
obras de demolição do prédio re_
sndenrial de 1 pavimento.

N1° 7.411.020-57 - flua Lua
Barbosa, 68, Box 7. Aceitei as obras
de Instalação Comercial destinaia!a depó s ito de lineiS.

N. o 7.112.869 57 - Roa S5o
Franc.sco Xavier. , 613. Acedo As
obras de Insala ,:ão Comercial des-
tinada a depdsilo de ili'ai!es.

N. o 7.412.869..57 - Rua Sal
Francisco avier, 613 - leeito ae
obras de Reforma em prédio re_
sidencial de 1 pavimentii,

N.° 7.113.150_57 - Av. Júlio
furtado. 1'.47. Ar.c, ito as obras tf,-
acréscimo do pavimento.

d.ecial 11, , 1 tiavitut n'o.
N.° 7.110.519_57 - Av. P.ii-

genlieiria Itieliard. 199. Aceito ti•
obras de mod:firação e acré,cirim
reforma em prédio residancial Ite
2 pavimentos.

N.° 7.110.217_57 - Rua In-
g Itudge, 89. Aceito as Obras de
construção em galpão existente a.
construção de muro.

N. o 5.106.300_56 - flua PerçO-
ra Nunes, 399. Aceito as obras de
substituição de Ianque para gaso_
lina.

N. o 7.516.221_56 - Rua Angelo
Bitencourt, 56, construção de acrés-
cimo modificação e reforma,
prédio residencial de 1 pavimento.

N. o 7.517.681-56 - Rua Barão
de Itaipu, 149-1'. Acréscimo de pa-
vimento em prédio residencial de
1 pavimento.

N.° 7.408.380-55 - flua Cor_
rÉa de Oliveira, 10. Modificação
e acréscimo em prédio residencial
de 1 pavimento,

N. o 7.104.271-55 - Rua Silva
Teles, 28, apt. 101.201 e 28-F,

serviço de Expediente

Em 23 de setembro de 1957

BOLETIM N.° 142

ATOS DO SECRETARIO GERAL

Portaria n' 206 de 20 de setembro
de 1957

Tendo em vista o art. 71 da Lei 880
de 17 de novniibro de 1956,

Resolve def.ignar o servidor Claudio
Heggendorn Monnerat, Chefe do Ser-
viço de Apicultura e Sericicultura, pa-
drão CC-5, matricula n." 52.661, para
responder pelo expediente do Departa-
mento de Agricultara, durante o período
de férias - 23 de setembro a 22 de
outubro de 1937 - do atual titular da-
quele Departamento.

Padaria n." 207 de 23 de setembro
de 1957

No uso de nuas atribuições e de adir-
do com o parágrafo único do art. 11
do Decreto lei n." 9.266 de 1." de Julho
de 1948,

Resolve subordinar diretamerls ao
Serviço de Engenharia Rural (4' G)
o Setor de Mzcànica Agricola.

Departamento
de Abastecimento

apts. 10201. Aceito as obras de
naodificação e reforma para o pré-
dio da frente, e habite_se para o
prédio de apartamentos nos fundos
do prédio.

Habite-se:
N.° 7.401.720-55 - Mal.

berto Aranha 57, anis. 101-1„-to
C. 01. Pode habitar o prédio de
apartamentos, sabre pilotis, com
4 pavimentos construido em nono
de Moszek Mondei e Moszek
ranek .

N.° 7.100.795_55 - Rua Dana
Amélia, 106.apts. 101_4, 201_1,
301.1.Pode habitar o prédio de
apartamentos com 3 pavimento%
construido em nome do Vasco Tel.
xeira.

N, 2.023.446-57 - André Ferre,
Apresente atestado de bons antecedeis.
tes atualizado.

N. 2.023.855-57 - jogé dos Santos
Rocha e outros - Aguarde oportuni-
dade.

N. 2.024.622-57 - Carlos Ferreira
- Deferido, tendo em vista tratar-se de
feirante com várias anos de trabalho n ia
feiras livres, sem outras notas que o
desabonem.

N. 2 .023.192-57 - Américo Barrei.
ro de Oliveira.

N. 2.023.408-57 - Luiz GeraldoMartins Leans Alves.
N. 2.024.042-57 - Alvaro da SilvaMarcos.
N. 2. 024.423-57 - José Gonçalves

Branco,
N. 2 .024.477-57 - Alcide.s Chaves

Rezende.
N. 2 .021.56. i-57 - José Manoel Ri-

beiro.
- Deferido, de actirdo com a ligue-

mação.
N. 2 .017.411-57 - Alayde Dias de

Barros.
N. 2. 018.158-57 - Artur Alves da

Silva.
- Deferido.
N. 2.000.877-57 - Emiliano Rezen-

de de Arruda.
N. 2. 022.976:57 - rosé OrdunliaFernandes.
N. 2.023.409-57 - Ana Gomes Sil-va.
N. 2.024.100-57 - Astrubal Freitas.,- Deferido.
N. 2.022 . 291-57 - João NllIl es.

X •° 7. '1!0 • 761 - 57 - Roa S:1 tins da Costa- Reconsidero meus des.
na,41. Dernolii„-Jw ¡te préd:o res. !. pachos de 14 6-57 e 22-7-57, respectiva-

mente, para deferir o pedido tendo em
vista as razões apresentadas no recurso
de fls. 3.

N. 2.021.283-57 - Antônio Marin°
- Indeferido. Pague o débito existente
no Serviço de Fiscalização.

N. 2.023.058.-57 - Cia. Brasileira
de Aços Finos S. A. - Deferido. face
a apresentação na Barreira da 1.* Via
na guia de exportação.

SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

BOLETIM N" 141

De 20 de setembro de 1957

ATOS DO DIRETOR

Pela Portaria n.° 248 de 6-9-57, o N. 2. 022.950-57 - Waidcmar Pe.Dirotor do Departamento do Abasteci- feira v.„,z.
mento resolve designar para o núcleo

N. 2.023.573-57 - Vincenzo Seo•n." 1.183 (Serviço de Fiscalização) o
Artitice ref. sD, Antônio Noblat 

de 
" "

a.

OliN.e:ra, ri/Mr. 92.432. 	 N. 2.023.735-57 - Alice de Al-meida Fere;

DESPACHOS	 rtmes.OS DO DIRETOR	 N. 2.023.736-57 - Maria Ioa ou; naLs
G. P. 7.304-57 - Helena Geraldina 	 N. 2.023.737-57 - Luigi Caulina.da Conceição (Sra. Helena Geraldina rota. 	 7

da Conceição - Compii..„a para escla 	 N. 2. 0.3.797-57 - Sinezio Ferreira
recimento.	 Marques.

N. 2.019.660-57 - Waldemar Mar- N. 2.023 815-57 - Sindicato do Co.
ms., rcio k'arejLnta de Géneros Alimenti.cios.

N. 2.023.863 1-'57 - Joanna ThoinaxAraujo.
N. 2 .023.878-57 - Issa Brah,ni Ali

/Uni-lati/e/4,
N. 2 .023.886-57 - Claudionor Al-ves doa Santos.
N. 2.023.889-57 - Felicíssima Aa-tunes Gonçalves.
- Indeferido. em face da informa.ção.

• 	 I MI 111,ffil ' • 	 .11.11.91 I M.N11,11 1.~.1•111.FTG . 11. 1.1.1.1M111 1nn••••11.11



N. 2.018.201-57 -
ria Rocha.

N. 2.020.190-57
Rodrigues.

N. 2.020.892-57 -
ques Romã°.

N. 2.021.460-57 -
cies.

N. 2.021.649-57 -
lho de Oliveira.

N. 2.022.039-57 -
;Villela.

N. 2.022.071-57 -
Zuk.

N. 2.022.231-57
dos Santos.

N. 2.022.274-57
da Costa.

N. 2.022.364-57 -
Lobão.

N. 2.022.495-57 -
veira Travisan.

N. 2.022.649-57
tos.

N. 2.022.742-57 -
çalves.

N,. 2.023.117-57 -
da Silva.

N. 2.023.146-57 -
drosa.

N. 2.023.201-57 -
ra Fernandes.

N. 2.023.328-57 -

N. 2.023.395-57 -
de Oliveira.

N. 2.023.506-57
tos Silva.

N. 2.023.510-57 -
sa Lamas.

N. 2.023.518-57
tõllio Valente.

N. 2.023.599-57 -
N. 2.023.733-57 -

veira Pinto.
N. 2.023.739-57 -

N. 2.023.775-57 -
N. 2.023.785-57

Pinto.
N: 2.023.801-57 -

lho.
N. 2.023.802-57 -

lista da Silva.

N. 2.023.806-57 -
des Gonçalves.

N. 2.023.810-57
Barbosa.

N. 2.023.832-57
dos Reis.

N. 2.023.840-57

N. 2.023.849-57
cie Oliveira.

N. 2.023.857-57
doso de Oliveira.

N. 2.023.862-57 -
miro.

N. 2.023.867-57

N. 2.023.568-57
N, 2.023.873-57

N. 2.023.875-57 -
chada Mota,

N. 2.023.883-57
sus Cunha.

N. 2.023.900-57
Moreira.

•	 N. 2.023.901-57
Silva Teixeira.

N. 2.023,909-57 -
tina.

N. 2.023,912-57
Oliveira.

N. 2.023,914-57
çalves.

N. 2.023.915-57
cão Dias.

N. 2.023.930-57
ça Carmo de C.

Ernesto Cardoso

- Alípio Vendas

Petrocinia Mar-

Nelson José Men-

Adalgisa Rama-

Namir da Silva

Paulo Kraucve-

Nizia Baptista

Santa Barbosa

Estinger Vieira

Antônio de Oh-

- Pompeu San-

Francisco Gon-

Ernani Ignacio

Alice Lisboa Pe-

António Barrei-

Severino Gomes.

Bento Rodrigues

- José dos San-

Manoel de Sou-

- Francisco An-

Modesto Breno.
Alcides de Oh-

Joaquim Moraes.Moraes.

Lista Barboteu.
- Ondina Leite

José Gomes Fi-

Gastão Evange-

Belmiro Fernan-

- Gerson da Silva

- Mercedy Pinto

- Ana Cunha.

- Eulina Teixeira

- Claudionor Car-

Abilio Pinto Car-

- Jorge Halim Ka-

- António Souto.
- Nelson de Car-

IOSé Maria Ma-

- Manoel de' Je-

- Carlos Augusto

- Almezinda da

Walter José Mar-

-- Ilca Alves de

- Tort,aim Goa-

- Esther Concei-

- Margarida Fran-

N. 2.023.931-57
chada.

N. 2.023.941-57 -
N. 2.023.944-57 -

tos Ribeiro.
N. 2.023.945-57

Passagi Michaclides.

N. 2.024.017-57 -
Aranha.

.N. 2.024.027-57
Borges.

N. 2.024.033-57 -

N. 2.024.034-57
Barreto,

N. 2.024.043-57 -
N. 2.024.046-57 -

di.
N. 2.024.047-57 -

N. 2.024.067-57 -
tos Silva.

N. 2,024.072-57 -
Cruz.

N. 2.024.047-57 -
des Pinheiro.

N. 2.024.076-57 -
da Veiga Filho.

N. 2.024.083-57 -
iheiro.

N. 2.024.088-57
Dique.

N. 2.024.167-57
ceição Muniz da Silv

N. 2,024.169-57
Conegundes.

N. 2.024.191-57 -
veira Fontoura.

N. 2.024.200-57 -
Cruz.

N. 2.024.222-57 -
da Silva.

Deferido, de acórd
ção, pagando o que

N. 2.024.232-57
de Farins.

N. 2.024.248-57
nes.

N. 2.024.251-57
ai.

Odila Vieira Ma-

José Giglio.
Manoel dos San-

- Charalambos

Maria de Deus

••--•• Diva Boreley

Zelino Fidelis.

- Rubens Matos

Jorge de Sousa.
Donato Gagliar-

Bley Amborsio.

Edenio dos San-

Walter Felix da

Tomaz Fernan-

Ernesto Ferreira

Fernando Cava-

- Alvaro Pinto

- Maria da Coa-
a.

- José Guimarães

Hercilia de 011-

José Mathias da

Adhemar Vieira

o com a informa-
devido for.

- Severino Julião

- Agostinho Nu-

- Walter Marro-

N. 324.115-57
Almeida Miranda
cença, nos termos

N. 323.546-57 -
N. 319.715-57

dio dos Santos.
N. 324.290-57 -

de Precisão.
N. 324.767-57 -

rárlos Municipais.
N. 324.768-57 -

te dos Fiscais da

- Lia Gracia de
- Concedo a li-
do laudo médico.,
Sylas Parias.

- Severino Custó-t

Otto - Oficina

Circulo dos Opa-

Caixa Beneficen.
P.D.F.

9700 Sexta-feira 27
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MONTEPIO DOS EMPREGADOS MUNICIPAIS

N. 2.024.254-57 - Amandio Ribei-
ro Pires.

N. 2.024.255-57 - Rubens Matos
Barreto.

- Rochael de 011-

- Valentia' Perei-

- Gercino Cassia-

Manuel Cardoso

- Sebastião Ra-

- Pedro Machado

- Carmino Para-

- Joaquim Nunes

- Artur dos San-

- Paulo Vieira do

- 1zaura Henrique

N. 2.024.424-57 - Manoel dos San-
Rodrigues.

N. 2,024.425-57 - Manuel da Con-
ceição Santos Henriques.

N. 2.024.461-57 - Abdo Salles.
Deferido, de acórdo com a informa-

ção, pagando o que devido for.

Expediente de 25 de setembro de 1957

DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N. 319.630-57- João José Ma-
cedo - Pague-se.

N. 316.832-57	 Aracy Stephani
Mangabeira - Oficie-se.

N. 325.948-53 1 - Julieta Huber.
N. 316.551-55 - Osvaldo de Oli-

veira.
N. 317.105-56 - Guaracy Teixeira.
N. 320.400-561- Maria Aparecida

Porcitnicula Gotaes Pereira.
N. 320.812-56 - Anuzia de 011-

veira Gonçalves.
N. 322.013-56 - Luiz Carlos Fon-

seca e outro.
N. 324.408-56 - João Paulo de

Meio Panares.
N. 324.430-50 - Nicia Sales Mon-

teiro de Souza.
- Aprovo.
N. 301.581-55 I - Ieda de Carva-

lho.
N. 316.981-55 - Osvaldo Antônio

Pimenta.
- Autorizo, em termos.
N. 324.744-57 - Sociedade Bene-

ficente dos Empregados Municipais.
- Anote-se.
N. 321.266-57 - Manoel Gomes

Tardio - Deferido.
N. 324.900-57 - Nay Cardoso --

De acôrdo.
N. 317.886-57 - Walter Marlani

Siqueira - Prossiga-se.
N. 334.352-56 - Débora Martins

Lemos - rnat. 1 84.190 - Autorizo,
em termos, o empréstimo hipotecário
de Cr$ 500.000,00. Escritura em 1.620
dias, a contar desta data.

N. 307.906-57 Flaviano Barbosa
da Silva - mat. 408 - Autorizo, em
têrmos, o empréstimo hipotecário de
Cr$ 350.000,00. Escritura em 1.590,
dias, a contar desta data.

N. 315.193-57 - Sylvio de Olivei-
ra Severo - mat. 34.565 - Autori-
zo, em termos, b empréstimo hipote-
cário de CrS 450.000,00. Escritura em
2.640 dias, a contar desta data.

N. 323.208-56 - Aina Leal de Lyra
- mat. 99.416 - Retifico meu des-
pacho anterior, passando a autorizar,
em têrmos, o empréstimo hipotecá-
rio de Cr$ 700.000,00, devendo a com-
petente escritura, ser lavrada dentro
do prazo estipulado no meu despa-
cho anterior.

Expediente de 26 de setembro de 1957
DESPACHOS DO DIRETOR

Processos:
N. 322.140-57 - Alda Costa.
N. 324.967-57 - Leovegildo de Car-

valho.
N. 324.968-57

Lyra.
N .324.973-57

de Souza.
N. 325.012-57 - Eliete Vieira

Quintas.
N. 325.013-57 - Ney Cardoso,
N. 325.015-57 - Jessé Sá.
- De acôrdo.
N. 324.482-57 - Luiz Simões de

Carvalho Marinho.
- Lavre-se a apostila,
N. 324.787-57 - Nilza França Car-

doso - Autorizo.
N. 324.890-51 - Alfredo Teixeira

Ribeiro.
N. 324.891-57 - Antônio Uno

Couto de Souza.
- Autorizo o pagamento da pen-

são alimentícia, tendo em vista a in-
formação.

N. 325.199-57 - Montepio dos Em-
pregados Municipais.

- Dadas as circunstancias excep-
cionais, autorizo, nos termos do pa-
recer supra.	 I

N. 309.285-57 - Didimo de Oli-
veira.

N. 318.748-57 - Rubem Basilio dos
Santos.

N. 319.451-57	 Nelson Soarei'
Pereira.

N. 319.368-57 - José Rosa.
N. 319.477-57 - Benedicto de Sou..

za. Lima.
N. 319.840-57 -Hermenegildo

reira de Araújo.
N. 320.263-57 - Waldemiro Luiz
N. 320.423-57 - Mariana de 011-

do Carmo.
veira Rorais Pinto.

N. 322.115-57 - Ricardo Fernan.
des Magalhães.

N. 322.764-57 - Domingos Stumm
ris Filho.

N. 323.308-57 - Edwiges de Sana
tana,

N. 324.269-57 - Edson Félix Dana
tas.

N. 324.277-57 - Alcides Querima
dos Santos.

N. 324.281-57 - Edgard Nunes.
N. 324.314-57 - Manoel Pereira

Lima,
N. 324.321-57 - Marco Aurélio

Gonçalves Serqueira.
N. 324.418-57 - Evaristo Antônie

de Medeiros Filho.

N. 324.438-57 - Sebastião de Bar.
ros Pimentel.

N. 324.473-57 - Antônio de Souza;
Ferreira.

N. 324.584-57 - Dalrno Monteiro
da Fonseca.

N. 324.600-57 - José da Ponto
Corrêa.

N. 324.661-57 - Milton Bernandea
de Souza.

- Deferido.
N. 319.422-57 - Aldina. Pereira

Azevedo - Prossiga-se.

N. 324.769-57 - Associação cos
Funcionários Públicos Civis.

N. 321.770-57 - Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Bancários.

N. 324.771-57 - Sociedade de Ami-
gos do Dr. Pedro Ernesto.

N. 324.772-57 - Associação dos
Inspetores Escolares do D. F.

N. 324.793-57 - Gráfica Bandel.
rante.

- Pague-se.
N. 316.636-55 - Mário Tôrres de

Carvalho Barbosa e outro.
N. 308.200-56 - Marina Rocha

Cavalcanti.
N. 326.100-56 - Neusa de Albu-

querque Melo Meuren.
N. 316.819-57 - Oldemar Corrêa

Camara.
- Aprovo.
N. 302.828-57 - José da Silva Ba-

tista - Autorizo a inclusão "post.
mortem", de acôrdo com as informa-
ções.

Divisão de Contrôle

(M-3)

DESPACHOS DO CHEFE

Restituição:
N. 322617-57 - Maria Amália

Guilherme. - Deferido.
Opção de contribuições:

N. 322.225-57 - Maria Luiza Pal-
meira. - Queira comparecer ao 6!
andar do Montepio, Gabinete do Se-
nhor Chefe de Divisão do M-3.. para,
tratar de assunto de seu interasse.

N. 2.024.265-57
veira.

N. 2.024.287-57
ra de Moraes.

N. 2 024.298-57
no Gomes.

N. 2.024.293-57 -
Ferreira.

N. 2.024.309-57
mos do Nascimento

N. 2.024.312-57
visch.

N. 2.024.317-57
ra.

N. 2.024.322-57
do Ataide.

N. 2.024.324-57
diso.

N. 2.024.351-57
da Silva Pereira.

N. 2.024.36-57
tos.

N. 2.024.388-57
Gouveia.

N. 2.024.399-57
das Neves.

- joanito Macta-

- Shoshiu Ishiba-

AMa Leal de

- Antônio Botelho



Carteiras de Pensões e Auxílios

(M-41)

DESPACHOS DO CHEFE

N. 322.756-57 - Maximiano Joffre.
N. 321.651-57 - Arthur Gomes da

Silva Filho,

N. 323.924-57 - Juvenal Barbosa
Lima.

N. 324.019-57 - Luiz Saturnlno
Silva.

- Compareça urgente.
N. 322.692-57 - Targino Barbosa.

- Compareça urgente, acompanhado
de Heleni e trazendo a certidão de
nascimento dêste.

N. 324.633-57 - Agenor Luiz dos
Reis. - Prove a exClusão do outro
filho do ex-contrIbulnte.

N. 320.147-57 -.Jcisé Renato Mo-
reira. - Traga a certidão de casa-
mento.

TÊRMOS DE CONTRATO
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SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Superintendência
do Financiamento Urb -místico

Do R:1110 de re , u'io, do imóvei
situado na rua Barão do Bom Re_
liro lis. 1153 e 116i. publicado no
Diário Oficial em 8 de dezembro
de 1956 às páginas 11.289.

Onde se lê: conforme no qual
será declarado. - Leia_se: coo_
forme no final será declarado.

Retificações do térmo de inves-
tidura referente ao imóvel sito à
rua Ernesto Nunes. n. o 12, publi_
cado no D. O. no dia 3 de junho de
1937 ás fls. 3.285.

Onde se Aythe Luz da Sil-
va e seu marido. António José Ce-
peda. - Leia-se: Aydee Luz da
Silva e seu marido, como intervi:.
Men t e o promitente comprador An_
[Anjo Jose Cepeda.

Betif n cação d tèrmo de cessão
gratuita. ilo imóvel silo na E. Mon_
senhor Felix n. o 182. publicado
no Diário Oficial em 27 de IllatV1
de 1957, págs. 30c,0,

Onde se lé: - Antonio Joaquim
Lima, por S,"T' O mesmo analfabeto.
o Sr. Firmino D'Abreu, - Leia_
se: Rio de Janeiro, 22 de março
de 1957- Glória da Conceiçã o, à
rõgo de Antênio Joaquim Lima -
Firmino D' Abreu - Miguel An..
!aio Dllbul - Domingos
Marques Lima - Almir Itonze Tei-
Xe ira.

CONII1A.TO N.° 292

Contrato que entre si fazem o
D.:parlamento de Estradas de RO-
(Ingeria da Prefeitura do 1 list rd)!
Federal (D.E.R.) e a firma Seul
- Sociedade de Engenharia e Ur-
banismo Limitada, com escritório
à Avenida Graça Aranha,- 200 -
sala 301. para a execução das obras
(li r'ri' tificação da Estrada Já_
carepagua entre o km 22 e 23 -
trecho: Rio das Pedrascontinua-
vão das obras).

Cláusula Sétima!

Onde se	 	  Xo presente
contrato	 dado o valOr de 	
Cr$ 2.162.000,00 (dois milhões ven-
to e sessenta e dois mil cruzeiros).
à conta da Verba 8_138 do Orça-
mento do Fundo Rodoviário Nacio_
nal nat'a o p?esente exercício. apro_
vario pelo Exulo. Sr. Prefeito em
15 de fevereiro de 1037, no pro_
cesso n.° 7.200.158-57.

Leia-se .... Ao presente con_
(ralo é dado o valor
Cr$ 2.162.000,00 (dois milhões
cento e sessenta c dois mil cruzei-
ros), que corresponde à aplica-
ção d os 1)1'N:os unitários constan-
tes da cláusula sexta do presente
contrato, às quantidades de servi-
ço preislas para execução tias
Obras contratadas.

liolzer Filho que neste ato representa a
Administração dos Estádios Municipais,
doravante neste ïèrtno designada - Au-
tarquia" e o Senhor j. Hausuer na qua-
lidade de responsável pela firma

j. Hausner, doravante denominada
- Camiratante' e as testemunhais abaixo
assinada ,sconhecidas dos interessados,
a riu de assinarem o pres.nte ermo de
aditamento contraio assmado eia 18
(dezoito) de doósto de 1954 (mil no-
vecentos e Cilly/ICOI4 e quatro), para
execução de divcrsus serviços de serra-
lheria nu Ginásio Gilberto Cardoso, au-
torizados cai dispensa de Concurrencia,
por despacho do Exceientissimo Senhor
ereletto do Ltistrito idederal, exarado em
3 (ires) de setentdro de 1957 (mil no-
vecentos e cmqueat i i e sete) no °ficai
AUELN,I-G, PR. atei 57 t treiintos e
uno - cinquenta e sete) que se encon-
tra apenso ao pru,:e..so Aue-b,1 -
002. u/ J ( seiscentos e dois inil e setn-
La 	 e que se regerit pelas C.:Ousia-
las seguintes: Uausii,a Primeira -
Nes,:nte contrato cie amtamento é lavra-
do a hm de dar 1.*N.CCIAÇi11.) a diversos
serviços de serralherzi, a tini de posai-
Imitar uni lir:mor contrate e funciona-
mento do irás o 6.1aerto Cardoso, por
'acostou do Campeonato Mundial 14eini-
nina de Bas:zet :Jall e constantes do se-
guine.. a) - 1 puiroes de ferro de
t.),-tus.3.5n...in de Lur,er, 	 ein 1 Rilha. cons.
truçao cin terro. momantes 	 e
baia . ..miemo de ,t;: 	 vergaildies de terra
verticais (ti ;1 4 '• , ,:p,“,,,,aus entre 51 de
0,13m divididos em 1 espaços honzon-
ta,s, cum motivos em aros 01.mpices
(5), batentes e fechos a d ropriados, com
cusposd.vo para cadeado e timo interior
em semi-circulo, ao preço unitário de
Cr5 8/...340,00 (oitenta v sete mil, tre-
zentos e quarenta cruzeiros), e no (a-
tol de Cr> 1/4.060,lid teeniu e setem-a
e quatro mil, seiscentos e ottenta cru-
z.iros). b) - ::Porlds de ferro de...
2,66x2,20rn de correr lateral construçáo
cai Urro de Li 2 5 ,!- .2 'almofadas duplas
e motivos ciii arguias, guias super.or e
interior de metal e dispos.t.vo para fe-
chamento, ao pr.ço Lindado cre .......
Cr 33.i5J.00 (cinquenta e ires mil se-
tecentos e cinquenta cruzeiros) e no to-
tal de Cr$ Illi .500,00 (cento e sete mil
e quioh_ricos cruzeiros). c) - 4 Idem
idem de 140x2.60in em 2 falhas de
abrir, chapeado cum chapa n.' 16 e 1
bandeira ent vergalnão de ', dobra-
clças de metal e lecnactura, ao preço
uniu:aio cI2 C11,35.450,00 ttrMta e cin-
co mil quatrocentos e cinquenta cruzei-
ros) e nu total de CO 1-li .800,00 (cen-
to e quarenta e una mil e olocentos cru-
zeiros). d) - Idem Idem de enrolar, de
0,00x2,b0in construção em chapa de aço.
guias laterais, fita elástica de compen-
sação, bobinas c/ molas de aço de 2",
pedais, fechos especiais, tudo completo,
ao pr.ço unitário de Cr$ 4.680,00 (qua-
tro mil seiscentos e oitenta cruzeiros) e
no total de Cr$ 18.720,00 (dezoito mil
setecentos e vinte cruze.ros). e) - 4
Portões de ferro. de 2.50x2,90m de abrir
em 1 bilha, construção em ferro de ...
1;'2 travessas horizontais e verga-
IhO:s de .;,'À montantes de 1;2 " e dis-
positivos p/ cadeado, ao preço unitário
de Cr 39.800,00 (trinta e nove mil e
o.tocentos cruzeiros) . e no total de ...
Cr$159. 200,00 (cento e cinquenta e
nove mil e duzentos cruze.ros). 1) -
2 Portões de ferro - de 4,00x2,90nt de
abrir em 2 fõlhas, construção de ferro
de l* xV, travessas horizontais e
vergolhões montantes de 1!..-2 e
dispositivo para cadeado, ao pr.ço uni-
tário de Cr$ 62.640.00 (sessenta e dois
mil seiscentos e quarenta c ruzeiros) e
no total de Cr$ 125.280,00 (cento e vin-
te e cinco mil duz_ntos e oitenta cruze;-
ros). g) - 16 Portas de ferro - de

0,80x2,10mena 1 fõlha de abrir chapea-
das de um lado, construção em terra
Perf.ladus c/ refôrço em x dobra-
diças de In.tal retorçadas, ao preça
unitário de Cr$ 5.920,u0 (cinco mil no-
vecentos e vinte cruzeiro.) e no total
ae Gr$ 94./20,00 (noventa e quatro
ni.1 setecentos e vinte cruz,truS). á) - •
)1) Lantoikuras com
2,1 Una, aparelhados e cum 3 chumb..do-
res, all . pr4o um tai to de Lr $ 3bo.o5 tre-
zentos e sessenta e seis cruzeiros e
senta e cinca centavos) e nu total de
v.i . > 20.532,4U (vinte mil qu.nlierKos e
criaLt e (lois cruzemos e quarenta teu-
tavus). 1) - 1 (Jausi,jS pieços constou-
tes do itens acima, serão acreiscidos de

(cinco por cento) correspondente
ao Inipstu de 1.0115/11110, ilid total de

(quarenta e dois In 1 len-
to e vita..: e dois cruzeiros e sesdenta
centavos), Cia nlálliá - Ao
presente aditamento é dado o valor de
Lr 684.553,c0 (oitocentos e onetua e
quatro in 1 gutritientos e 4_ illquentd e cut.
vo cruz- troa) que CO1I'C'Jpll/ldc."! a opa-
caçoo do preço unitario, constante da
(....musula uri:lb:J.1 do presente Adi:a-
mento á quantidade de serv.çu prexos-
tu para execução eoinp,eto das obras
contratadas, L,iuu/ a ereeira - I'drá
at.iider ao pagamento das despesas com
a execução dos ser‘tços ora contratados,
mi empenhada a importância de 	
Lr$ aa4.o55,01.1 (uaucentos e oiterizo
tina tio mil quinhentos e c itquenia e clit-
eu ei-uzetru,i, a conta do Credito 1.i.
pecai ob.rso pelo Resolução u,' 2 -
cattaz, de 26 de agdsto de 1956. 106.is
as (1C111,1115 Liáll51.1015 do contraio
nado em 13 (dezoito de ago .ao ne 1954
tini, noveceiLut e calquem,' e. quatro)
peiandnec.itt cum a IlliS//1.1 redação, Jan.'
dose au presente Aditamento a mesma
validade do contrato original.
(-buiria - ViCci CICIZO o ror.> tio uis-
tr.to siederal, mucos:adem.
lo dos C011tralmityà, para drrono•
quem.des eventuais urinadas	 te ...ou-
trato. Isento de selo  por verba de atur-
do cum o art. 1) n." VI Is, 5." da Load-
ta.u.ção Ved.ral, lie aciardo com a Lei
ÁVILin cipal n.' 31d vai o presente termo
selado com Cr5 20,00 de taxa de ex-
pediente emitida pela ("retentiva do Lis-
frito l'ed.ral, tendo sido recoliicla
toma de Receita n." 1.034 a quantia de
Lr5 10.00 correspondente
do termo. O presente termo devera serpubl:cadu no Viário (Seção H)dentro de 10 (dez) dias à contar da dJr:-./de sua assinatura as expensas do cotia.
tratante sob pena de maldade do mem.mo, na forma do att go /09 do Lodigode Contabilidade Publica. E assai], porse acharem justos e contratados e este
ferino assinado pelas partis interessa-
das a saber: - A Administração das
Estádios Municipais representoda pelo
seu Presidente, Engenheiro jOa0 W•11(-ba ldi Plolzer Filho e a contratante peioseu representante. Senhor J. Hausner.
sendo tariluem pelos Senhores RamiroRibeiro Junior e Ling Ribeiro na qua-lidade de testemunhas e por mim ue-
jandyra Vinicio da SilVd, matr.cula -
ADEM - 23 que o escr.vi. - Riu de
Janeiro, 23 de setembro de 1957. -
tAasinad01: Dejandgra Vitliena
Nava - João Wilávalui HoizerPresidente. - J. Hatisner - Rainiro
Ribeiro Júnior e. Lino Ribeiro. - Ser-viço de Administrdção. - Ini 2a desetembro de 1957. - Copiei tielnieute:
Dejandyra Villkna da Silva -
cuia ADEM 23. - Confere: Puirá,Fur(acto de Alei:doura -- Mat. Al)! ...aln." 82 - Visto: Lienedicto Saltes -lat. ADEM 24 - Chefe do ServiçoJ,, Administração.

OS. 28.22 - 26-3-57 - C.$ 561,00).

flefifteação do lérnio de recito
da Estrada do Galeão. lotes 1 a 5
publicado no Diário Oficial do dia
23 de selembro de 1957 às PtSgs•
n. o 0.563.

Onde se 11.: Orlando do Oliveira
Itarbosa. cart. n. o 761.652 do [na._
titulo Felix Pacheco. - Leia-ao:
Orlando (10 Nascimento Paula, ins-
crição n.o 3.218 0..111. Anquize
Oliveira Barbosa - Carteira nU-
in.,ro

net i ieução

li'iano de Transferiencia
noivei silo á Praia de São Crisliá-
são n.o 78 Si) publicada rio Diário
Oficiai da III de janeiro de 1957.
às páginas 456.

httrollo

- Onde se lê: Aos 31 dias do niés
de dezembro de 1957 - leia-se:

Aos 31 dias do mês de dezembro de
1956,

SECRETARiA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Estrada
de Rodagem

icação

Dos D. O. de '16, 18 e 19 de se_
lembro de 1937. fls. !. 9011. 911 -i e
9168, respeel :r amolde.

ADMINISTRAÇÃO
DOS ESTÁDIOS MUNICIPAIS

Térnio aditivo ao Contrato assinado em
18 dea'peisto de 1954 i l:!rttre à Admi-
nis(ração dos Estádios Municipais e
a firma I. Hausner,estabelecida a rua
Campos Sales, 105, para execução de
diversos serviços de serra/heria para
o Ginásio Gilberto Cardoso, de accir-
do com a proposta ri," 31-57, apre-
sentada em 28 de agOsto de 1957.

Aos 23 (vinte e três) dias de setem-
ta e sete), na s:de da Administração
dos Estádios Municipais a rua Profes-
sor Enrico Rabelo s-n - Portão 18,
presente o Engenheiro káo Willibaldi
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EDITAIS E AVISOSSECRETARIA GERAL

DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal

Serviço de Informações
EDITAL N.° 33-57.

"O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
te habilitou ao recebimento do mês
de funeral nos ternos do artigo 150
do Estatuto, Leodegan( Lage Sayão,
(an virtude do falecimento do ex-ser-
vidor Carmen) Jeravaesos Costa, ma-
tricula n.° 14.967, falecido em 20 de
Fevereiro de 1957 cujo estado civil de-
ealrado na certidão de óbito é o de
solteira.

N. 1.025.050-57),
Em 20 de Agosto de 1957.
Homero Marciano Corrêa. - Che-

fe do 8-PS.

EDITAL N. 34-57

"O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do mês
de funeral nos termos do artigo 150
do Estatuto, Reatei Barbosa em vir-
tude do falecimento do ex-servidor
José dos Santos, matricula n° 73 217.
falecido em 27 de junho de 1957, cujo
estado civil declarado na certidão de
óbito é de casado".

N. 1 029.338-57).
Em 20 de Agosto de 1957.
Ho mero Marciano Corrêa. - Chefe

do 8-PS.

EDITAL N. 35-57

"O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do mês
dri fimeral nos termos do artigo 150
da Estatuto. Yelaviretene de Souza, em
aertude do falecimento do ex-servidor
A l eino de Carvalho, matricula núme-
ro: 7 868, falecido em 5 de novembro
de 1956 . colo estado civil declarado
ria certidão de óbito é o de sraivo".

N. 1.015 063-57).

clarado ria certidão de óbito é o de
solteiro".

N. 1.032.617-57)

oEDITAU N. 39-57

*O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do mês
de funeral nos termos do artigo 150
11 Estatuto José Antonio da Silva, em
virtude do falecimento do ex-servidor
Monoel Elizário de Vasconcellos, ma-
tricula n. 27.572, falecide em 28 de
Junho de 1957, cujo estado civil de-
clarado na certidão de óbito é o
de solteiro".

N. 1.030.961-57).

Em 29 de Agosto de 1957.
Homero Marciano Corréa. - Che-

fe do 8-PS. •

EDITAL N. 40-57

"O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimento do mês
de fuaeral nos têrmci do artigo 150
do tauto Floriam; Brilhante, em
virtude do falecimento do ex-servidor
Séphora Lobo( matricula n, 20.348,
falecido em 22 de junho de 1957 cuja
estado civil declarado na certidão de
óbito é o de solteiro'.

N. 1.032.160-57).
Em 29 de Agosto de 1957.
Homero Marciano Corrêa. - Che-

fe do 8-PS.

EDITAL N. 41-57

"O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que'
se habilitou ao recebimento do mês
de funeral nos termas do artigo 150
do Estauto Acyr Sebastião de Lima.
em virtude do falecimento do ex-ser-
vidor Camerina Moreira, matricula
n 9090, falecido em 19 de julho de
1957, cujo estado civil declarado na
certidão de óbito é o de solteiro.

N. 1.033 258-57).
Em 29 de Agosto de 1957.
Homero Marciano Corrêa. - Che-

fe do 8-PS.

EDITAL N. 42-57

"O Danadamen te) do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitou por intermédio de seu
procurador Alvaro Walter Pinto Jú-
nior ao lecebimento de 10 'Dez)
Obrigações de Guerra, emitidas Pelo
Decreto-lei ri 4.789 de 5-10-942 de
n.5 1.665.796-805, e que se acham em
caução como garantia da fiança do
cargo de Despachante Municipal Al-
varo Walter Pinto, em virtude de ter
sido aposentado".

N. 4. 4.802.610-56).
Em 29 de Adasto de 1957.
Homero Marciano Corrêa. - Che-

Ze do 8-PS.

EDITAL N.° 43-57

O Deparlainento da Pessoal co-
mun ica a quem interesear possa.
lue se habilitou ao recebiffienao
i„ ios de inn e "al tios lerinoe do

EDITAL N.° 41-57

O Departamento' do Pessoal Co-
munica a quem interessar possa,
que se habilitou (o) recebimenao
do mês de funeral nos têrmos do
artigo 150 do Estatuto JO5o Pe-
dreira Moreira, eM virtude do fa-
lecimento do ax-servidor Estevão
da Silva Pereira, matrícula nú-
mero 14.211, falecida em 16 de
julho de 1957, cujo estado civil
declarado na certidão é o de sol-
teiro. (Proc. n.° 1.031.575157)•

EDITAL N,° 43-57

O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa.
que se habilitou ao recebimenao
da mês de funeral nos termos do
artigo - 150 do Estatuto, Euclydes
Vieira da Silva, em virtude do
falecimento do ex-servidor Au-
gusta Paes de Andrade, matricula
n.° 41.221, falecido em 13 de
agóstn de 1957, cujo estado civil
declarado na cerlidilo de óbito é o
de solteiro. (Proc. 1.035.321-57).

Em 20 de seteMbro de 1957 -
/hon re° Marciano Çarréa, Chefe do

EDITAL: N.° 4(3-57

O Departamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa,
que se habilitou ao recebimento do
mês de funeral inSsi Lemos do ar-
tigo 150 do Estatuto, Naiz• de Oli-
veira, em virtude do falecimento
do ex-servidor José Antunes, tua-
tricula 51.259, falecido em 12
de fevereiro de 1956. cujo estado
ciail declarado na certidão de óbito
é o de viúvo.

(Proc. n.o 1.032.6324,7). -
Em 24 de setembro de 1957. -
11(oneeo Marciano Corrijo, Chefe do
8-PS.

EDITAL N.° 47-57

O Departamento do Pessoal co-
munica a quem inieresear possa,
que se habilitou a lo recebimento do
més de funeral DOS tê: mos do ar-
tigo 150 do Estalido. Clari pda Fer-
reira de Souza, erá virtude do fale-
cimento do ex-servidor Arnbldo da
Silva Ribeiro, matrícula n.o 33.972,
falecido em 18 de julho de 1957,
cujo estado civil decluad,r; na cer-
tiffin de óbito é o de solteiro.

(Proc. n.° 1.031.279-57 ).
Em ?h de sal emir() ie 1957.
Homero MareionoCorrdn, Chefe do
e_pg.

SECRETARIA GERAL

DO INTERIOR É SEGURANÇA

Departamento de Fiscalização

Delegacias Fiscais

4•? C F. - São Domingos

N.* 98 - Alexandre J. Dontek -
Avenida Presidente Vargas, 435 saia
301 parte - Por estar Iuncionaado
com o alvará fora de vigor, falta de
transferência de locai, ordena a sua
legalização sob pena de ser interdita.
da com o auxilio da frça púbiica.
Prazo: 5 dias.

Rio de Janeiro, 15 de setembro de
1927. Visto: Geraldo da Silva Beimar.
des, mat. 61.976 - Delegado Fiscal.

5.s C. F. - Sacramento

EDITAL AVISO DE INVALIDAÇAO
DE GUIA

O Delegado Fiscal desta Delegacia
Fiscal faz saber que por não ter sido
apresentada à nenhum Distrito de
Arrecadação a guia de na' 0954.751,
em nome de Jóias Gentil Ltda., lo.
calizada no Largo de São Francisco
da Praia n.° 26, sala 318, a qual foi

substituida pela de n.° 954.795, tendo
sido cobrada a taxa de substituição
(Cr$ 30,00) e 30% de mora, fica a
mesma declarada invalidada para
todos os efeitos.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de
1957. Visto: Ignácio M. B. Pontes.
Para conhecimento dos interessados

e especialmente dos abaixo assinados,
foram levrados os seguintes, de acor-
do com o Decreto Municipal ne e 385
de 4-2-950:

N. 9 285, de 6-9-57 - Santa Casa
de Misericerdia do Rio de Janeiro,
representada pelo Provedor Dr. An-
tonio Carlos Lafayete de Andrade -.
Rua Buenos Aires, 342 loja, ordena
a legalização das referidas obras. sob
pena de nova multa de Cr$ 500.00,

N.o 266 de 9-9-57 - Mário de An-
drade Ramos - Rua Buenos Aires,
204 - Ordena a legalização do ariana.
determinado, sob pena de nova multa
de Cr$ 500,00 (por manter o elevador
sem casa coneervadora).

N. 287 de 10-9-57 - J. Segadael
- Rua Sete de Setembro, 126. -
Ordena a legalização dos referidos
anuncies, sob pena de nova multa
de Cr$ 500.00 e de ser feita a retira-
da por pessoal da P.D.F.

EDITAL N.° 36-57

*0 teepa.tamento do Pessoal co-
munica a quem interessar possa, que
se habilitou ao recebimenl o ao mês
de funeral nos Vermos do artigo 150
do Estatuto Meria Cardoso em virtu-
de. da falecimento do ex-servidor Pe-
dro Pires de Lima, matricula número:
7.387. cujo eetado civil declarado na
eteticleo de evito é o de casado".

EDITAI N. 37-57

OOCEIR .. tamento do pessoal co-
ma:uca a quem interessar poesa, que
se nabilitou ao cetannento do mês
de funeral nos termos do artigo 150
do Estatuto Reny Peneira Bicudo,
eni virtude de rake:emente d ex-ser-
vidoi Osvaldo Freitas, matricula nú-
m e ro: 11 182. euio 2stado civil decla-
rado na e.ertldeo de óbito é o de sol-
te.rol•

N. 1.030 113-56).
Em 22 de Agosto de 1957.
Flwriero 3 ,:arc;aito Correa. - Che-

fe do e-PS.

EDITAL N. 38-57

"O 1").pa tamento do Pessoal co-
m:a.a.:1 a quem interessar possa, que
se cie oielee5.0 reca).mento cio mas
de :enc .:ai nos teemos do arti go 150
tb illeteal te leceario Vieira. era virtu-
de lo 'rncfltO do ex-eervidar
Joana De -a eii de Souza, matricula
neniee o : 2e 'ra ie falec:do em 15 ee no-
vembro ei :e36, cujo citado civil de-

9artigo 150 do Estatuto Jul l ta Ma- N. 97 - I. M. Silva - Traves-
eia da Si:\ a, ele virtude do ia_ sa são Domingos. 14, esq. de Avelai-

CiZt Pres. Vargas i- Por ter colocado
le e i men to do ex-serv i doar	 a precisa licença, um painel
iç,1, 01 33	 It.2)all'h.1,11ta, .11 * -	 anUncio no local ac:ina citada, orde-

na a sua legaflikaeão. sob pena de ridos anúncids. sob pena de nova

N.° 288 de 10-9-57 - José Martins
dos Santos - Largo de São Francis.
co de Paula, 26 - sala 1.518 - Or.
dena a legalização, se legalizável, solo
pena de interdição do estabelecirnen.
to, a qual será efetivada com e au-
xilio da lança pública, caso neces-
sário.

N. 289 de 10-9-57 - Jaime M. de
Freitas g: Cia. Ltda. - Rua Sete
de Setembro, 199 - 291 - Galena
a legalização das referidas bandeiro-
Ias, sob pena de nova multa de ....
500,00 e de ser feita a retirada por
pessoal da P.D.F.

N.° 290 de 10_9-57 - Banco An.
drade Arnaud S. A. representada
pelo Presidente, Raul Pinto de cai'-
valho - Ordena a legaização, le-ea l izável, sob pena de interdição do
estabelecimento, a qual será efeava-
da com o auxilio da força pública,
caso necessário.

N.° 291 de 11-9_57 - José Silvi Te.
aidos S. A., representada pelo Pre-
sidente Antonio Ceppas - Avenida
Passos, 42, 44, 48 - Ordena le-
galização ou a retirada do referido
letreiro, sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00, e de ser feita a retirada
por pessoal da P.D.F.

N.° 292 de 11-9-57 - Meias P:Nj

Ouro Ltda. - Filial ._ Rua Sete de
Setembro. 139 - Ora ma a leeeliza-
ção ou a retirada do referido anúncio
mensal, sob pena de nova mulia
Cr$ 590.0e e de ser f eita a retieada
por pessoal da P.D.F.

I N. 293, de 12-9-57 - J. Segadaes-
,Rua Uruguaiana, 23, 25. - Ordena
•a legallzação,ou a retirada das eefe,

anjo c • lado e ail dealarado na lana me ça muita de 05$ 
500,00. prazo: 10 

multa de Cal 5011,09 e de ser feita a
, ti(15o de óbito é o de solteiro.	 dias.	 ¡retirada por pessoal da P.D.F.
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N.° 294 de 12-9-57 — Severino Ra-
mos 8; Cia. Ltda. — Rua Uruguaia-
na, 118 — 5.° andar — Ordena a sua
legalização, se legalizável, sob pena de
interdição do estabelecimento, a qual
será efetivada com o auxilio da fôr_
ça pública, caso necessário.

N.° 295 de 12.9-57 — Irmães Kos 84
Sztajubok — Rua Regente Feijó, 104
loja — ordena a legalização, se lega-
lizável, sob pena de interdição do es-
tabelecimento, a qual será efetivada
com o auxilio da fdrça pública, caso
necessário.

N.° 296 de 13-9-57 — Calil Gw e
Rua Senhor dos Passos, 275, loja —
Ordena a legalização das referidas
obras, sob pena de nova multa de
CS 50.00.

Visto: Carlos Machado, mal, 64.533
— Delegado Fiscal.

C. F. — Engenho Novo

N. 290 — Rua Vitnr Meireles
n. 162-1 — Equilaliva dos Esta-
dos Unidos do Brasil — Por não
ter cumprido prestadio inlintação

011-028 — Ordena seu rum-
prjmento sob pena de nova multa

Erit 5110,00.
N. 291 — ltua Valetim da Fon-

seca o. — Casa I — Vicenti
Osseli — Por ii5ij ler eumprido
prescrito intimação n. (311-41 —
Ordena seu cumprimento sab pena
de nova multa (.1 ( . 1:1 . $ 500.00.

N. titi a — Rua Barbosa da silva
. 5 — G e raldo Oorne.s Vieira —

Por estar sem licença iirovedeinla
refroma e sustentação interna ilas
paredes — Ortlena o embargo sob
Pena de nova multa de Cr$ ....
1.500.01),

N. 293 — Rita Barbosa da, Fon-
seca n. 5 — Geraldo Gomes Vieira
— Por eslar sem licença proce-
dendo reforma e sustentação in-
terna das paredes — Ordeita sua
legalização sob pena de nova multa

cr$ 500,00.
N.29 — 11Nta Braulio Cordeiro

ritS-A — Chantre° Refrigeração
Ltda. — Estar funcionando soro
alvará de localização — Ordena
seu fechantenlo sab pena de inter-
dição vento Força 11(1,1 ira,

N. 295 — Rua Henrique Dias
n, 10 — Casa X1 — Mariana Can-
çabes 4 /.1 1111a rja'S — P01' estar fa-
z e ndo obras le acréscimo — Or-
dena sua l eg-alização sob pena de
nova milita de Cr$ 500,00.

N. 290 — Rua Engenheiro Al-
berto fiaas lote li — oeorge
— Por estar sem licença con.s-
fruindo nin galpão — Ordena seu
embargo sol) 0ena de nova multa
de Cr$ 1.200,00.

N. 297 — Rua Engenheiro Al-
berto li Ias loto 11 — George Titias
— par e.3 ar sem licença c o n-
!miriti ') um galpão — Ordena sua
legalização sal) pena do nova multa
do Cr$ 500,00.

N. 298 — Viúva Cláudio n. 399
— 1. M. 1nIiIrad — Neste local
está fanci o nando uru depósito de
móvois sem alvará, — Ordena sou
ferbantonta sob pena de site feito
soa iniPrdição,

30.9 C. F.= Jacarépaguã

J'a In o conliecimenln dos lute-
o espocialmonlo dos abai-

X0 indicado:3 foram lavradas ns
seguintes acórdo Paio o De-
creto n. 385 de 4-2-1903.

'N. 736 de 4-9-57 — Contra
Manoel de Souza Costa — Rua
Maria Lopes 'junto e ante do 486
— Ordena a cumpritl a inlimação
n. 50-13 — de 15à3-50, que de-
lerr»ina construir passeia, sob
pena de nova nailla de Crt$ 500,00
— Prazo) de 10 dias.

N. 737 de 4-•-57 — Contra Ma-
noel de Souza Costa — Rua Maria
deita a cumprir a inLiinação na-
tales junto e ante do 19(3 — Or-
mero 580-11 de 15-3-56. sob pena
de nova toxina de C-8 500.00, UM:4.-

1111h' muro de frente Prazo de
10 dias.

N. 738 de 1-9-57 — ri on t rit Es-
pólio de Argeiniro Garcia Marlitotz
repretsentado pela invenlarianle
Flarinda Augusla Martina — Rna
Lino Fonseca ,junla e nide lo nú-
mero 98 — Ordena a cumprir a
intimação n. 580-18
que determina construir passeia,
sei, pena de nava multa de
500,00 — Prazo fie 10 (lias.

N. 739	 3-9-57 — CimIrá Es-
pOIM cio Argemiro (areia , Marlinez
roprosentado pela	 imentarianle
Florinda Augusta Martinez — Rua
Lírio _Fonseca PIM() e ante do
mora 98 — Ordena a cumprir a
intimação n. 580-39 de
pena 01e nova Tonna de 1:r fg 500.00.
('.onslruir muro do trontu — prazo
de 10 (lias.

N. 710 do 3-9-57 — Conlra E s

-polio de Consfança Alignsla
Oliveira	 flarvallio.	 representado
pela inventarianle Cesar Barreto
Jacobino — Rua Laje) Se Coulo
Menezes junta o del)01: do n. 1.16
com taco lambem para II Bila "Ma-
ria José — Ordena a enmprir a
intimação n. 615-96 de 11-12-511.
sidt pena de nova ?mima de Cr$

— Prazo di r, 10 rlia-.
N . 711 do 6-9-57 cohi ra João

Ma galhã es — litta Undirla Beni-
cio n. 961 — Apl. 102 — Ordena
o embargíj das obras dn reforma.
rio) erminando a sua paralização
iurceíl iala, sob pena de multa Cr$
600,(10.

N. 7)2 de 6-9-57 — Contra João
Magalhães — Roa C:m(1W° Boni-.
cio ir.  901 — 1 o 2 — Ordena
a legal i zar as obras de I co f0111171
itm execuçãa, som licenea.,sob pena
do nava muna ile Cr$ 5.00.90 —
Prazo do 10 dias,

N. 733 do 6-9-57 — eánli • Or
landi) Soaros, Luras SoarCs
Libania Sonros Alves, Oswalda
Soaros o Helio Soares — Bua Pro-
jetada A. lato 17, quadra 1, no
laloamordo a Estrada fio Foge-
nula Velho res. ri e 26	 Jardim

jubila. lol e 18, quadra 3 , no
ljbtrn,i'iul c ir Estrada do Engenho
Velho mis. 21 e 26 — Jardim
na — Ordena a legalizar ou de-
molir o prédio ein construção sem
licença. sob 111 , 11a	 11111113 -de Cr$

:)011,110 — Pl'ait1 de 10 dias.

N. 717 de 6-9-57 — ilontra Ur-
i:anta soares, laicas Soares Filho,
Libania	 Soares	 „AI\ O.	 Oswithio

N. 719 de 6-9-57 — Contra José
Nun e s Co dobra — Via 8.

iole 3, quadra :11, si! nado TIO lild0

11111K11' (la E.d rada ir Ellgt'111111
gi l a junto e depois do Canal do
Ani1 P.A. 18.328 e 5.590 — Or-
dena t, embargo das ,,bro,; t h- cons-
trução predie, ilelerniinando a
sua paralização imediata sob pena
tie multa de Cr$ 900.00.

N. 750 de 6-9-57 — Contra José
Pari ilha Nunos Coimbra — Via 8.
lote 3, gatuna 32, silintdo no lado
impar da Est rada do _Engenho Dó-
gata Junto e clpe is do Canal do
Anil — Ordena .1 lrgalizar ou de-
molir o predio, ora conslrução seta
licença, sob lona do multa de Cr$
500,00 — Prr.zo de 10 dias,

twnea, éz ob pena de nova multi
de Lis 500,00 — Prazo de 10 dias.

N. 751 de — Contra Can-
dido l n onçalvos nossa — Rua Ma-
ria Jo s e, junto e a rd ni do u. 3))I
— ()hiena a cumprir a int inno:50
n. r.53-2o de 11-3-57. que deler-
mina a von..:1111iP pas:, eio, sob peita

N. 755 cl	 10-9_57 — Cauíra
Geraldo Vanslino do Figueiredo
— Serinand nn •lilla n.	 15.010
— (irdeint a 1 , 0 .110:11'.20	 Itis 0111'ZIS: do)

eüllS11 . 11:'ã0	 1. 10	 T111`,1111, 	 111 . 7 l'1•111111:111-•
11 (3 inwiliata, sol)
I r i a de muna II t Cr8 900,00 —
Prato imediato.

N. 750 de 10-9-57 — Contra
iteradlo	 Fianoiredo —
\v.	 it. 1.010 — Or-

sem licença prarraga-

Delegacia Fiscal
de Emplacamento

O Delog iato Visitai do 1 , :iiiplaea-
mento	 ti, pnblico (111, , nãi, 1.11,10

: n 1 ,'^oll I	 :I	 11 , 111111ln	 I

Ii o	 A rrectidae5o a seguinte.
guia.

N. 298.912 do 22 d o inibo do
1957 — linpósla de Exibição ta)
valor de Cr$ 232.00 çdlizenfo , o

CI • 11Zr • i1 it-: ' , fornecida.
a Jos,' No g io-dra dos. Sanms o W;11_,

Ir'r I r ° FrPilnS. 	Edrada da Ric)
Jenniá n.	 25, fiutu	 eda 1rat.:et-11P,
ile111 • 71 , 11,	 hl% %711, 1 ,1 .	 1 1 : § 11	 1111111g
is ofeilos a refe r i da glii11.

,tri	 .fft f • fflif i • Iff	 I	 1o57
Dolegailo	 toa-

t rictila 577.

SECRETAR I A GERAL
DE EDUCAÇÃO E CULTUA,

Comissão de Aquisição
de Material

Torno ' público c;tie no dia e Ti 1_a
aba - xo citodas, na sede clêta Com's-
são à Avenida Almirante Barroso, 'J1,
5:' andar. salas 517 519, será realiza-
da a nre.,.;ana con ...orrj• nda para torne-
cHenio ch,s materi,ils abaixo men'ao-
nados deveado os Senhores interersl-
dos jbe:.1 . cer as cuuiiç3rr estab- i -ri-
dos no edital aEixado na portaria desta
Comissão.

Concorrt:•nda rr' 9 3, para o dia 33
ir retembro de 1957 ás 14 ho'a's —
`„L'pécie dc ia	 ':a 	 Al1.0r.eCf• !--Ps

Opa garrafa para carro Dodge 1942 e
K. 1,firio de rvo.

R	 25	 bro clt 19%7
• ,	 Pres:deo:e Ja

ECM. — matr. 6235.

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

	Ccmiss5i	 Aci,iisição
de Matrial

	

C n i pp o . ! . ,; u1 . L-1	 illiuE,'"a'iN•rt
N.° 83 — rompo ti

1111 11 • ;	 2 de
15,30

. 751 de 6-9-57 — Contra Jose
Par_lilima;v imes Caanbra — Via 8,
late I, quadra 1, si:irado no lado
impar da Estrada do Engenho Dá-
gua jimto e depois, do canal do
Anil P. n. 18.328 4 . 5.596 — Or-
dena o embargo das obras e cons-
trução do prédio, determinando a

Baiana — Ordena o ombargo das sua paritlização imediata, s ob Pena

	

obras rio constriicrin do prédio, 11P-	 multa do 1 :r8 900,00.

	

terminando a sua paralilacjin, sob 	 N. 752 d e6-9-57 — Contra Jose
pena de mulla Cr$ 900.00.

N. 731 do	 — C cetra Or-
lando Soares, Lucas Soa ro,i
Libania Soa ros nskvaldo
Soares o Helio Soares — Rua Pro-
j etada A, lote 17, quadra I, no
l a tamento à EsIratla do Engonho
Velho as. 21 e 26 — Jaitdilu Baia-
na — Ordena a legalizar 017 de-
molir o predio eia ronsirução P01
licença, sob pena de nava multa
d e CO,' 500.00 — Prazo de 10 dias

N, 7,5 de 6-9-57 -- Confro Or-
lando Soares, Luras Soares Filho.

Patlillia Nunes nS,iuuila — Via M.
lo1c 1, (jamba I. siltiailo no lado
impar da EsIriala do Engenha li:)-
gira junla e depois do canal „;:t
Anil — Ordena a legalizar ou de-
itialir o prédia consuale50 sem
peença, :ah pena rir . IION'a 11111!1:1
ri •	 500.00 —	 Zo ¡IV. 10 dias.

N. 75:1 do 6-9-57	 Conlra ()-
1¡($1. 1df)	 1n 11110C7RVIII. 	 1•111'i'-:1-111:1 n 10

P P IO	 00	 N1017.!!,,

— Rua Projetada 1a10 27,
cora inicio pela E s trada cin Rio
Grande a. 2.1:0 P\ 	 —

jetada D, lote 18, quadra 3, no
luteantento à Estrada do Engenho
Velho ir». 23 e 26 — Jardim Boiú-
lua — Ordena o embargo da,s, obras

de collolvt-l tlã O do prédio determi-
nando a sua paralizaçao imediata,
sob pena de multa de Cr$ 900,00,

N. 716 de 6-9-57 — Contra Or-
lando Soares, Luras Soares Filho,	 d„ E r„; ;,00,00
Lanuda Soares Alves, Oswablo
Soares e Boba Soares — Rua Pio-

	

0Z11' 1.'S t Helio saares — itritu Pi-	 ;/	 ilar 01 1 (b9nOliP 

,n,111,1a	 II	 lote 7, quadra 8, no 1li, 	 eia	 cmisI poção seta	 1 ieerjea,

lineamento à Esiradit do Engenho sob pena de 11, i va /m i l! a cl

 lis. 21 e	 — Jardim 13ota- 50(i331 — Prazo de 1i) rijo, _ Em

	

na — Chilena o embargo das obras 	 'estria:5n
ri' construção da prédio, detonai- ção.
miado	 a	 II	 pal • a 1 11.1Ç.-10	 1111C n 11:1,

1 a, Sol r jit.aui d( • muna de Cr$ 9110.00
N. 718 de	 — Catitra or-

lando Si n a; • os, 1,11evs Sliarps

Lihannt	 Saares	 Alses,	 Os‘).ablo
Soares e Relia soores — nua Pro-
,jel ada	 101.. 7, quadra 8, no,
Lotettinenio a bl,11'ada 1111 EllgOlIllo

\ - 1 , 1110 11,. 21 e	 — Jardim fluiu-
a — ordena a letilizar irmi de-

molir o pia'tilio eni ninsIrtição seio
licença, sob pena dlc noN-a multa
Jte cr$ 500.00 — Piazo de 10 dias

T,Ibrin ia	 Soares	 Ah es,	 Os‘valito ()hiena a le g alizar ali dem o li^ o '	 Torno
Soares e Helio Soares — Rua Pro- pri n diu	 foi con s truido seio li- °lauto.° de 1957,
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serão recebidas nesta. Comis.são, à
Avenida Rio Branco, 47, IP andar,
:Propostas para fornecimento -do

conIante dêste edital,
oworvando-se rigorosamente o
que prti. reiluain os artigos IS e
suas alíneas o 19 do Decreto mi-
mero 11.1 . n 9, de 2 de fevereiro de
1918.

llequisieão n.o 11, do Departa-
mento lia R e nda lit.. Transmissão.

hspécie .10 Material: Máquina
de escrever.

Prazo do Entrega; 10 dias.
Local de Entrega: Rua da AI-

fándega, •8, 6.° andar.
Noin:	 e,.pecificações roforen-

le• au 'fornecimento de que trata
O presente	 edital.	 constarão de
avulso ,,f que, de acórdo com n De-
▪ to-li n•° 1.703, de 27-10-39.
serão diAriloddas na sedo desta
cornis-nn. onde Se prestarão quais-
quer outros esclarecimentos que
se tornem noce ,asários. - per-
mmlo N. N. Lobato, Presidente da
F(111, nuatr. 10.053.

Departamento do Tesouro

Pagamenin de •11ros do 2 ,0 s;e_
Inestrr de 1937 - Cupons de Gu-
aldir°.

De urdia do r. Diretor k De-
partamento do Tesouro e para co-
nhecimento dos interessados, tom)
TiOblico que 1:, ,to Serviço receberá,
a partir do próximo dia 1 e de
•vórdo com a discriminação abaixo
es (*. ripe: ',,enciv p is em outubro
próximo tonto para pagamento dos
juros do segundo semestre de 1937.

Empréstimo de 1917 - Decreto
n.o 1.118 - cupom n•° RI.

Empré s timo de 1921 - Doerelo
m.° 1.535 - culpou n. o 73.

Empréstimo de 1921 - Decreto
O 1.55e - cnpon n.o 73.
Eintost i mo de 1924 - Decreto

Ti.° 1.918 - culpou n.o 6R.'
Empré s timo de 1923 -- Decreto

11.°	 - cupom n.o 66.
Einpré ,, limo de 1954 - Decreto

.n O 1?.(11 - enpon ri.0
Ordem de Entrega das Relití:47es

Dias: 1 a 4 e 7-8:

Tlelaçrio Ir particularos.

Dias 10-tl:

Relação tie particulares, e corre-
tores.

Dia 1:

Bane() (,r,

Dia 15:
Banco de Lin-pires.

Dias 10-8:
Banco Mercantil do Rio de Ja-

rit

Dia 21:
C.ity Hank - hipotecário t.

Agrícola do F. , tado do Minas Ge-
rais - I n'ira Sales - Província
do Rio Grande do Sul.

Dia 22:
PorIngués do Brasil - Borges

et-aito Real de Minas Gerais
do,.: p roprietários -

:Federal Bra sUriro - Narional de
Descontos - Nacional Ultrama-
rino - Caixa Econômica - Bahia.

Dia 23:
Canadá - Lavoura de Minas

- Comércio e illiNISHa
Ninas Gerais - Holandés	 Na-

domai Comércio -e Produção -
Comercial do Estado de srio Paulo
- Comércio e Indústria de f`São
Pardo - E. G. Fontes - Co-
mércio - Boavista - Mercantil
de Niterói.

Dia 24
Ittilo Belga - Sotto Maior -

Maná - Aliança - Financial Novo
Mundo - Irmãos Guimarães -
Brasileiro de Descontos - Lar
Brasileiro - Almeida Magalhães
- Mercantil de São Paulo -
Maseoso de Castro - Light
Lino Pimentel.

Dias 25-28
Crédito Mercai] 1 il - Ribeiro

Junqueira - Oliveira Roxo -
Vetere & Cia. - Francés Brasi-
leiro e todos os demais Bancos.

Dias 29-30:

Atrasados.

O recebimento das relações será
processado dentro do horário de
11,45 horas as 15 horas, efetu-
ando-se - o pagamento no dia in-
dicado na ?a. via e mediante
prova do ¡dont idade. As guia com
enganos não serão processadas.

Serviço do Preparo da Dívida
24 de setembro de 1957. - Oçcar
Carneiro No:orelh, Diretor do De-
partamento do Tesouro.

Sorteio de Apólices para resgate
ao par, na conformidade dos Pia-

Ilos Ue Amortização estabelecidos
pelos Decretos ns. 7832-14 e
12.613-511

Emprfçstiino de Cr$ 	
30.000.000.00 - Decreto número
1.535-1921,

Empréstimo de Cr$ 	
-30.000.000.00 - Decreto número

1.550-1921.

Empréstimo, de Cr$ 	
6.000.000,00 - Decreto número
1.948-1924.

Empréstimo de Cr$ 	
16.500.000.00 - Deereto número
2.097-1925.

Empséstinni £ 4 OCO 000 00
- Deeseto 11.9 12.613-1954 (Conv.
em Cr$).

De ordem (10 Sr, Diretor do
Departamento do Tesouro e para
conlier inIC1110 dos interessados,
torno público que êste Serviço
fará realizar em sua sede,
lada à rua da -Alfândega, 12. 2.°
andar, no dial 1 dt outubro, quarta-
feiro, as 12 horas o 1.0 sorteio
Ias apólices, nos empréstimos de
1921, DecrelOs ns; 1.535 e 1.550;
13,0 sonteid do empréstimo de
1925, Deenete n.0 2.097; 3.0 Sor-
teio do empréstimo de £ 	
í 000 000-0-0, convertido em cru-

zeirog pelo . Decreto n.0 12.613
Lei 800, de 1954, em obeiliénija
aos pianos de amortização de em-
préstimos internos da Prefeitura
do Distrito Federal. estabeleridos
pelos decreto ,  7.832 de 1944 o
12.613 fie 1951 e correspondente
a amortização do corrente exer-,
cicio.

O ato será púbico e o resultado
dos sorteios será publicado neste
mesmo local.

Serão chamados. a resgate final
os remanescentes do empréstimo
de 1924 - Decreto 11.0 1.94f,

Atenção: Comunicamos aos 8e-
nhores interessados que as apó-
lices de 115. 36.109 a 36.990 -
empréstimo de Cr$ 10.321.800.00
- Decreto n.° 1.999-924, 107.000
a 107.999 - empréstimo de Cr$
40.000.000.00 - Decreto 3.264,
de 1930, 9. 14. 17. 25. 26. 30.
37. 39. até 389. 10. 42, 44. 50.
54. 50, 57. A5. 71. 78. 79. 85.
SC. 90. 91. 94. 90. - emprés-
timo de Cr$ 2.0.000.000,00 -De-
creto 955-914 - 42. 61. 72. 78.
86. 11 até 7IA. 121. 123 -- em-
préstimo de Cr$ 30,000.000.00 -
Decrelo n.o 594-90(3 . prescreverào
no dia 1-10-37. - Visto: (Mear
Carneiro Nazarelh, Diretor do De..
partamep to do Tesouro,

Departamento de Renda
e Transmissão

3-R.

EDITAL

,(Inva:idamente)

Guia:

N' 4.513.870-57 - Bohvar José de
Lima e sua mulher - R. Profess,or
Sebastião Fontes n. 106 - De aceirdo
com o inciso V da Peso!. a. 5, de 22
de fevereiro de 1945, do Sr. Prefeito,
torno public que fica -invalidada, a
partir de 19 de ag4to de 1957, para
nenhum efeito mais produzir, a guia de
pagamento n. 24-63.31, ex„)edida per
êste Departamento em 16 de agosto de
1957 ficando, outrossim, intimado o Se,
nhor Francisco da Silveira, Despa.
chante, matricula n.° 90 (ilegível), com
escritório à Praça Pio X, 78 - signa.
tario do recibo constante da 3' via,,
a devolver as 1 4 e 2's vias do citado
conhecimento.

Em 24 de setenii-ro de 1957. - Al..
Fred° Chrispini, Chefe do 3-Ri',
rnatr. 3.905.

i	 Guia:

N" 4.526.081-56 - Leonardo Bar-
bieri - Avenida Atlantica a" 3.916 -
Apartamentv 607 - De actirdo com o
inciso V da Resolução, 5, de 22 de
fevereiro de 1945, do Sr. Prefeito,
torno público que fica invalidada, a
partir de 17 de fevereiro de 1957, para

, nenhum efeito mais produzir, a guia
de pagamento n° 24-54.675, expedida
por este Departamento em 14 de feve-
reiro re 1957, ficando, outrossim, inti-
mado o Sr. Paulo Olympio Bello, Iden-
tidade numero 264.297 (IFP) - Aver.i-
da Graça Aranha, 81-sa;a 914, signa-
tário constante da 3.° via, a devolver
as l' e 2' vias do citado conheci-
mento.

Em 23 de setembro de 3957. - Al-
lredo Chrispim, Chefe do 3-RT

3.905.

NORMAS PARA

AS INSTALAÇÕES

DE ARMAZENAMENTO DE
PETRÓLEO E SEUS

DERIVADOS

PORTARIA, N.o 32, DE 22 DE MAIO DE 1931/

DIVULGAÇÃO N.* 78IÇ

Preço: Cr$ 20,00

:A VENDAI '

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 11

Agência Ii Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
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SECRETARIA GERAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Comissão de Aquisição de Material

(S. C. 1\4.)

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS A CONCORRÊNCIA PÚBLICA 	 28-57, REALIZADA EktÇ 20 DE
AGOSTO DE 1957, AS 14 HORAS

14, 1 R M A 3

.

Preço Total Prazo de Entrega Garantia ,Assist. Técnica

,
Cr$

Importação, Indústria e Comércio aAmbriex» 5. A. a:	 4••••	 129.000,00 IntediatO 1	 ano

6

Permanente

General	 Eletric	 S•	 A.	 7• • K.E• • • • Lr. • it ........ Arl-,674`• elr. FT a ***** ,o ••• o • • • • 140.000,00 Imediato 1	 ano 1 ano

IBarros,	 Iskin D	 Cia.. Ltda., 	 	 . oi.t ,41.0 e •• el.d13• •• go or ..... •-••

Cem

109.000,00 15	 dias 12 meses	 Permanente

R aj A.,	 Philips do Brasil	 • a o...• ************ .• • . 41.• e El a • 1:f • e ** . ************ • e 105.000,00 Imediato, no má-
ximo de 10 dias

12 meses Permanente,	 sen.
do	 gratuita	 du-
rante O prazo da

garantia

Distrito Federal. 23 de setembro de 1957. Pela SCM», — Washington de Castro, Médico, padrão 4- — triat. 1.500 — Presidente da SCM,,

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS A CONCORRENCIA PÚBLICA N.9 31-57, REALIZADA EM 21 DE
AGOSTO DE 1957, AS 14 HORAS

FIRMAS Preço Total Prazo de Entrega	 Garantia Assist. Técnica

Cr$

Cérea S. A.	 Indústria e Comércio de Máquinas 	 ' x . f	 132.000.00 60 dias 1 ano	 lano

Distrito. Federal, 23 de setembro de 1957. Pela «Sal*. — Washington de Castro, Médico, padrão tQ5> — mat. 1.500 — Presid-nte da SOM..

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS A CONCORRÊNCIA PÚBLICA 	 32-57, REALIZADA EM 21 DE
AGÓSTO DE 1957, AS 14 HORAS

Cr$

Evaido Paes Barreto .5 Cia. 	 Ltda.	 	 	 148.000,00
•

Imediato

•

Sarros, Iskin	 Cia. Ltda	 	 145.000.00' 90 dias 12 meses Permanente

itIntéc»	 Instrumental Técnico	 Cientifico	 Ltda.	 	 124.195,00 30 diat.	 6 meses

Distrito Federal. 23 de setembro de 1957. Pela tSC.M..	 Wa4tingtors de Castro. Medico. padrão 43 — mat. 1 ;500 — President, da SCM.,

I 1 11 , MIM 1	 1110~ ,1.11/111.111n1~.1 MNI.N111.1111n•••n••••71n11 1 IffP9 W.1	 191.	 1•111.1.
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DlARIO OflCTAT Tseçã.a TtJ	 e1émbr6 aé 1957

Departamento de Aguas
, Serviço de Material

Concorrénela n.o 209.

Data da realização: 39-0-57.

Gutifio n.o 4 - Veículo Motori-
Iodo.

1 NOTA - A3 especificações refe-
l'ente.s aos edilais acima, consta-
• d avulos, que de acórdo com
g) Decreto-lei n.° 1.705, de 27 de
bulubro de. 1339, serão distribuídos
'hos interessados, pelo serviço de
Nalerial ou pela Sindicato dos Re-
presentanaes Comerciais junto às
Repartiçõe.s Públicas, de acórdo
tom a solicitação do mesmo, feita
ou carta dalaJa de 9-11-39.

• Em 21 de etembro de 1957.
Ji Augusto Rocha, Chefe do Ser-
viço de Material, matr. n.o 88.751.
o	

SECRETARIA GERAL
,DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA
- E COMÉRCIO

Departamento
de Abastecimento

Relaçâo daá multas verificadas nd

dia 31 de agosto de 1957 por infra
ção do Artigo 30 do Decreto 13,112

Auto de flagrante 1
N. 1.280 - Item 18 - Maria dos

Anjos Paisana, mat. 980. Verduras.
N. 3.118 - Item 18 - Manoel

Aleixo, mat. 2.728, Verduras.:
Notificação:

N. 38,769 - Item 5 - Silvici
C. de Almeida mat. 1.554, Verda-
de Sousa, mat. '4.286, Verduras
ras.

N. 38.770 - Item 5 - Jorge R.
N. 38.117 - hem 5 - Vitor P.

Monteiro, mat. 4.659, Verduras.
N. 38.118 - tem 17	 Vitor P.

Monteiro, mal, 4.659, Verduras.
N. 39.198 - Item 5 - Deolinda

da Silva. mat. 507, Mercearia
N. 84.470 - Item 5 - Manoel

D. Reginaldo, mat. 1.091, Verduras,
N. 102.157 - Item 5 - Milton Ar-

naldo
'
 mat. 991, Verduras.

N. 102.158 - Iltem 5 - António
de Oliveira, mat. 7.487, Aves e Ovos.

Relação das multas vçerificaclas no
dia 1 de setembro de 1957 por infração
do Artigo 30 do Decreto 13.112.,

Auto de flagrante:
N. 1.281 - - Item 14	 Marned

Amed, mat. 201, Verduras.
Notificação:

N. 38.119 - Item 26 - Manoel
J. de Moraes, mat. 585, P. e Flo-
res.

N. 38.120 - Item 26 - Antônio
F. de Carvalho, mat. 1.371, Flo-
res .

N. 38.121 - Item 26 - José T. de
Carvalho, mal, 3.651, Flores.

N. 38.122 - Item 26 - Adélia
de Almeida mat. 5.450 Flores .

N. 38.722 - Item 29 - Cláudio
F. Costa, mat. 15, Salgados.

N. 38.773 - Item 5 - João C.
Lima, mat. 2.393, Verduras

N. 38.774 - Item 5 - Paulo Fer-
reira Filho, mat. 1.837, Verduras.

N .38.775 - Item 5 - Otávio
Miguel Rosa, mat. 2.385, Verduras.

N. 84.101 - Item 26 - Flarentina
F. Carvalho, mat. 1.999, Verduras.

N .84,102 - Item 29 - Rubem M.
Pinto, mat. 1.377, Cereais.

N. 84.103 - Item 29 - Wilton
M. Paiva, mat. 4.822, Cereais.

N. 84.104 - Item 29 - Carlos
dos Santos, mat. 942, Cereais,

N, 84.105 - Item 29 - Venâncio
G. da Mota, mat. 994, Cereais

N. 102.159 - Item 29 - Silvério
Fernando, mat. 2.358, Verduras.

Relação das multas verificadas no
dia Ide setembro de 1957 por infração
do Artigo 17 do Decreto 12.190.

Notificação:
N. 38.123 - Item 14 - Choldc.hi

Futuuchi, mat. 1,779, Biscoitos.
N. 38.124 - Item 14 - Adarcy

da Silva Braga, mat. 1.273, Biscoi.
toS

N. 38.125 - Item 14 - Nicolau
Salomão, mat. 304, Biscoitos.

N. 38.126 - Item 14 - Júlia Mo-
raes, mat. 1.493, Biscoitos.

Relação das multas verificadas no
dia 2 de setembro de 1957 por infração
do Artigo 30 do Decreto 13.112.

Auto de flagrante:
N. 6.672 - Item 18 - José F.

de Barros, mat. 7.135, Verduras.
N. 11.020 - Item 11	 Eduardo

S. da Cruz. mat. 1.498, Verduras .
Notificação:

N. 39.317 - Item 17 t. Santo
Cupello, mat. 7,050, Verduras.

N. 39.318 - Item 4 - l'mão 1-lar-
gues , mat. 1.687 Verduras.

N. 39.320 - item 4 - Conceição
de J. Carneiro, mat. 2.960, R. Fei-
tas.

- Item 5 - Giuseppe
2.086, Peixe.

Item 5 - Otávio de
mat. 2.170, Grãos e

- Item 4 - Diva B.
.415, Aves e Ovos .

Item 14 - Otilia Ro-
640, Biscoitos.

N. 40.319	 Item 14 - Porcina
Nascimento , mat. 1.581, Biscoitos.

N .40330 - Item 14 - José C.
Ferraz, mat. 1.514. Biscoitos.

N .40.331 - Item 14 - Maria F.
Pereira mate. 1.169, Biscoitos,

N. 69,897 - Item 18 - Pepino
Pascali Dima, mal. 1.141, Calçados.

Relação das multas verificadas no
dia 10 de setembro de 1957 por 'infra-
ção do Artigo 30 do Decreto 13.112,

Notificação::
00225 - [tens 5 - João P. da Sil-

va, mate. 206, Calçados.
00226 - Item 27	 Giovanni Ber-

nardino, mate. 7.405, Verduras.
00227 - Item 27 - Oswaldo de

O. e Souza. mate. 3.4-67, Verduras.
00267 - Item 17 - José Soares,

matr. 1.314. Verduras,
00455 - Item 26 - Antonio Ro-

drigues. nmatr. 6.795, F. e Plantas.
00456 - Item 26 - Maria Alber-

tina Pousadella, matr. 6.406. F. e
Plantas.

00457 - Item 26 - José C. da
Silva, mate. 5.299, F. e Platttas..

00453	 Item 26	 José Augusto,
mate. 6.839, F. e Plantas..

38.144 - Item 29 - Américo G.
de Orneias, matr.. 1.269. Verduras..

38.145 - Item 26 - Evaristo da
P. Fernandes, mate. 1.841, Verdu-
ras.

38.677 - Item 17 - Antonio loa.
mate. 863, Verduras.

38.686 - Item 26 - Waldir F.
Motta. matr .3.456, Verduras,

38.687 - Item 5 - Artur Mar-
ques, matr., 997, Verduras.

38.488 - Item 29 - Manoel
N. S. Clemente, matr. 5,811, Verdu-
ras.

39.339 - Item 17 - Stefano Pia.
monte, mate. 4.672, Peixe.

39.340 - Item 29 - Nathalino
da Silva, mate. 4.697, F. e Piau..
tas.

39.341 - Item 26 - José C. da
Silva. matr. 4.499, F. e Plantas.

39.342 - Item 13 - Alberto Mes-
quita, mate. 260, P. e Plantas.

39.343 - Item 5 - Maria A. ri.
Pacca, mate. 4.755, F. Naturais.

39.344 - Item 5 - Fernando Bar-
bosa, mate. 2.625, Verduras.,

39.345 - Item 5	 Miguel Ati-
gusto, mate. 273, Verduras.

39.346 - Item 5 - Sellano G. Aa-
tonio ,rnatr. 2.438. Salgads.:

39.347 - Item 5 - Angela R..
Pontilinha, matr. 4.943. Salgados.

39.348 - Item 5 - Ar.a Maria da
Rocha. mate. 5.307, Salsicharia.

39.349 - Item 17 - Durval Rart-
fim, matr. 671, Verduras.

39.350 - Item 5 - Duma' Ran.
fim. mate, 671, Verduras.

39.351 - Item 5 - João das Ne-
ves. mate. 4.386, Verduras.

39.352 - Item 5 - Waldir Silva,
mate. 1.065, Peixe.

39.353 - Item 5 - Clemente J.
da Costa, mate. 1.242. Verduras.:

39.354 - Item 5 - Domingos Cor-
rêa, mate. 1.563. Verduras.

39.355 - Item 17 - Luiz A. P.
Aleixo, mate. 1.945, Verduras.

39.356 - Item 5 - Lourenço Nu-
nes. mate. 1.686. Verduras.

39.357 - Item 5 - Catharina Tra-
jano, mate. 2.568, F. Estrangeiras.

39.874 - Item 4 - Gilberto St
Gama. mate. 7.010, Verduras,

69.900 - Item 17 - Manoel de
Jesus, mate. 1.855. Aves e Ovos.

75.798 - Item 5 - José S. Lo-
pes. mate. 4.824, Verduras.

75.799 - Item 5 - Altagildo T.
Martins. mate. 685. Verduras,

75.922 - Item 5 - Amadeu 1Pnto.
mate. 6.577, F. e Plantas.

76.378 - Item 5 - aMnoel de Je-
sus. mate. 1.855, Aves e Ovos.

76.684 - Item 5 - Antonio Afon-
so, mate. 845, Verduras,

76.682 - Item 27 - Armando de
J. Custioias. matr. 6.756, Verdu-
ras.

76.683 - Item 29 - Laura Ma-
ria Melo. mate. 3.099. Verduras.

76.685 - Item 17 - Antonio Afon-
so. mate. 845. Verduras.

76.686 - Item 5 - Antonio Sco-
fano, matr. 2.040. Peixe.

76.687 - Item 17 - Antonio Sco-
fani, mate. 2.040, Peixe.

80.243 - Item 25 - Gloria M.
Loureiro. mate. 5.363, F. e Plan-
tas.

80.249 - Item 25 - Manoel J. Nu.-
oca, mate. 6.702, F. e Plantas.

80.250 - Item 25 - João A. da
Silva, mate. 4.330. F. e Plantas.

80.434 - Item 5 - Waldir Mo-
recai, inale. 1.499, Armarinho.

80.435 - Item 17 - Ary de Aze-
¡vedo, mate. 1.229, Verduras.

Relaio das multas verificadas no
dia 30 de agôsto de 1957 por infra-
ção do Artigo 30 do Decreto 13.112.

Auto de flagrante:

N. 3.037 - Item 18 - Antônio
Aberto Sul, mat. 299, Massas.

N. 11.442 - Item 1 - Laárcio F.
Fontes , mat. 5.679. Verduras,

N. 11.334 - Item 11 - Orvan
Bernardino mat. 7.405, Verduras,

N. 11 ,335 - Item 11 - Carmine
de Lucca , mat. 7.380 Verduras.

N. 14.416 - hen; 3 - Antônio
F. Andrade , mat. 1.758, Aves c Ovos.

N. 14.417 - Item 3 - Otávio dos
Santos, mat . 1 803, Aves de Ovos.

NotJficação:
N. 38.115 - Item 5 - Nicolan

Salomão mat. 304 , Biscoitos.
N. 38.116 - Item 27 - Geraldo

J. da Silva. mat. 1.447, Verduras.
N. 38.500 - Item 5 - Ana R.

Fernandes , mat. 1 . 590 , Verduras,
N. 39.193 - item 	 5 - Antônio

M. Ferreira mat. 351, Art. Couro.
N.	 - hen: 5 - Maria Ca-

valcante. mat. 332, Tempero.
N. 39.197 - Item 29 - João da

Cost mal , 4.597 , Verduras.
N. :V/. 316 - Item 5 - Joaquim

Martans mat'. 3.824. Flores.
N, 39.721 - Item 5 - Valdemar

P. Leandro . mat. 1.513, Biscoitos.
N. 31.722 - Item 26 -Alvaro Soa-

res Mat. 5.821 , Verduras.
.39 .721 - Item 5 - Marcelino

V. Gomes , mit. 1.270. Biscoitos,
NI-, 39_560 - Item 29 - António

da Silva . mat. 484, Verduras.
N. 151 - Item 16 - Abel B. de

Car ,..alho . mat. 760 - Verduras.
""--	 N. 80.255 -Item 29 - António

B. Ricardo. mat. 984, Verduras.
N .33.449 - Item 5 - Alcino R.

de Almeida . mat. 671, Tempero.
N. .33.450 - Item 16 - Manoel

Rodriames , mat. 1.625, Verduras.
Rehção das multas verificadas no

dia .30 de agasto de 1957 por infração
do ArtRlo 17 do Decreto 12.190.

Notificação:
N. 39.313 - Item 18 - José

S. de r\ 10t3eS, mat. 111, Armarinho.
N. 31.314 - Item 18 - Ovídio

1\1, de Abreu , mat. 324, Armarinho,
N. 84.210 - Item 15 - José M.

Bariao., ,a, mat. 210, Miudezas.

N. 39.725 - Item 5 - BlasIno La
Marca, mat,. 4.958, Verduras..

N. 39.726 - Len 5 - Elias Jos-
sef Tawil, mat. 1.334, R. Feitas.

N. 39.727 - Item 5 - Manoel Di-
as Sobrinho, mate. 729, Verduras.

N. 4.0312 - Item 17 - Ari E. de
Sousa mat. 1.372, Verduras.

N .40.313 - Item 26 - Antônio F.
de Carvalho, mat. 4.640, Flores.

N. 40.314 - Item 26 - José Bruno,
inat. 3.436, Flores.

N. 40.315 - Item 26 - Antônio
Simões, mal. 4.954, Flores .

N. 40.316'- Item 5 - Albino M.
Teixeira, mat. 1.315, Verduras.

N. 40.317,	 Item 17 - Albino
M. Teixeira, mat. 1.315, Verduras.

N. 40.318 - Item 5 - Ayrton T.
Martins

'
 mal, 4, Grãos e Fec.

N. 40.319 - Item 17 - Stefano
Piemontes'?

'
 mat. 4.672, Peixe.

N. 40.320 - Item 5 - Maria de
J. Nunes, mat. 3.834, Salgados.

N. 40.321 - Item 5 - jos éM.
Arantes. mat. 987, Grão e Fec.

N. 40.322 - Item 17 - Antônio
X. Mendes, mat. 1.275, Grãos e Fec.

N. 40.323 - Int 17 - Armando
Ferreira, mat. 2.107', Art, Diversos.

N. 40.324 - Item 5 - Celeste de
Oliveira, mat. 6.359, Verduras,

N. 40.325 - Item 5 - Be/arruino
Vinhais Aguiar, mat. 1.313, Grãos
e Fec.

N. 40.326 - Item 5 - Humberto
M. Santos, mat. , 66.656, Grãos e
Fec.

N. 40.327 - Item 17 - Luis da
Silva, mat. 1.856, Verduras. 	 .

N. 40.328 - Item 5 - Porcina
Nascimento mat. 1.581, Biscoitos.

N .40.322 - Item 5 - Jorge A.
Pacheco

'
 mat. 1.451, Ferragens.

N. 40.333 - Item 5 - Augusto
P. Eodré

'
 mat. 1 & 084, Altuninio.

N. 40.334 - Item 17 - Francisco
Scofano mat. 2.513, Peixe.

N. 40.335 - Item 5 - Antônio Lou.
reiro, mat. 1.365, Salgados.

N. 40.336 - Item 17 - Iolanda
L. de Sousa, mat, 4.744, Grãos e
Pec.

N. 40.337 - Item 5 - Iolanda
L. de Sousa. mat. 4.744, Grãos e
Fec.

N. 40.338
Acri. mat.

N. 40339 -
A. Goulart,
Fec.

N. 84.471
Borges, mat. 7

39.319 -
I drivues. mate.
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• 80.436 - Item 5 - Azy de Aze-
vedo, mate. 1.229, Verduras.

84.089 - Item 5 - Vicenzo La-
gone, matr. 4.899, Verduras.

89.090 - Item 29 - C.andido S.
de Azevedo, mate. 1.683, Verduras.

84.091 - Item 29 - José V, Pe-
droso. mate, 1.627, Verduras.

84.092 - Item 5 - Angelina V.
Pedroso, mate. 5.773, Verduras.

84.093 - Item 5 - Francisco Ro-
drigues Felix, matr. 609 - Verdu-
ras.

84.094 - Item 21 - Rocco Pas-
cale, mate. 5.083, Verduras.

84.358 - Item 5 - Alfredo R.
da Silva, mate. 4.767, Prod, Diver-
tir:te .

84.361 - Item 17 - José M. Pe-
leira, mate. 4.941, Verduras.

84.362 - Item 17 - Maximiniano,
de Freitas, mate. 5.128, Verduras.

84.363 - Item 29 - José Pontes,
mate. 7.186, Verduras,

84.364 - Item 5 - Paulino da Paz
Filho, mate. 2.125, Verduras.

102.160	 Item 5 - Antonio Bor-
ges, mate. 1.241, Verduras.

Relação das multas verificadas no
dia 10 de setembro de 1957 por infra-
ção do Artigo 17 d Decreto 12.190.

Notificação:
00224 - Item 18 - Hilton de Bar-

ros, mate. 850, Alumiinio.
00228 - Item 18 - Euclides L.

Paiva. mate. 1.983, Calçados.
00229 - 18 - Iosé Guimarães,

mate. 890, Calçados.
00459 - Item 2 - Jair B. Cruz,

niatr. 3.349, R. Feitas.
84.081 - Item 4 - José C. de

Santana, mate. 288, Tempero.
84.217 - Item 17 - José Ferreira,

mate. 129, Alumiinio.
84.359 - Item 4 - Mario M. dos

Santos, matr. 2.066, Biscoitos.
Relação das multas verificadas no

dia 11 de setembro de 1957 por infra-
ção do Artigo 30 do Decreti 13.112.

Auto de Flaprante:
4.275 - Item 14 - Emidio M. de

Souza, mate. 4.761, Verduras.
6.789 - Item 18 - Francicco G.

Teixeira, matr. 1.567, Verduras.
6.790 - Item 1 - Antonio X.

Merdes, mate. 1.275.
6,791 - Item 41 - Arcilia de A.R.

Bicho, mate. 4.1;17.
11.338 - Item 11 - Jorge Kamel,

mair. 5.318. F. Estrangeiras.
11.339 - Item 11 - José Beges.

mate. 1.466, Salgados.
Notiji:ação:

00157 - Item 29 - Francisco R.
tios Santos, mate. 771. Verduras.

00128 - Item 5 - Ali M El Cheik,
mate. 961. Biscoitos.

00159 - Item 29 - Gloria C. dos
Santos, mate. 6.710. Verduras,

00160 - Item 17 - Manoel V. da
Silva, mate. 7.315, Verduras.

00161 - Item 29 - Elizabeth San-
tana. mate. 7.028. Verduras.

00230 - Itera 5 - Celest • ;o N. dos'
iantos. mate. 4.897, Verduras.

00731 - Item 5 - Mitino nítida.
"Jr. 5.797, Verduras.

00232 - Item 5 - Antonio R.
Gouveiar, mate. 1.744. Verduras.

00233 - Item 17 - Agostinho Go-
mes. mate. 1,869, Verduras.

00268 - Item 5 - José V. Com-
padre. mate. 269. Cereais.

00269 - Item 5 - Deolinda da
Silva, mate. 507. Mercearia.

00270 - Item 5 - Engracia Mziia
Zoralho, matr. 4.200, Verduras.

00443 - Item 5 Astrogildo dos S.
Mesquita, mate. 953. Verduras.

00444 - Item 5 - Astrofiildb dos
S. Mesquita. mate. 953. Verduras.'

00445 - Item 5 - Porcina Nasei-

39.363 - Item 5 - Reisado de Oli-
veira, mate. 1.016. Sal.
39.364 - Rein 5 - Nelson F. de
Carvalho, mate. 5.328, Café em Pó.

40.353 -. 	 5 - Vicente Nas-
cimento. matr. 1.673, Art, Limpeza.

10.354 - Item 5 - Acrton
court, mate. 1.903. Art. ',Limpeza.

75.321 - Item 5 - Jorge M. Ne-
pomuceno. matr. 2.362, Verduras.

75.322 - Item 5 - Geraldo R.
Afonso. matr .5.836, VerduN,s.

75.324 - hem 5 - José do Nas-
cimento, matr. 9.977. Café em Pó.

75.923 - Item 5 - Boaventura de
Souza. mate. 3.459. Verduras-.

75.924 - Item 5 - Jeronimo do
Nasciment. mate. 2.830, Verduras.

75.925 - Item 3 - Armando L.
Madeira, mate. 785, Verduras.

76.380 - Item 5 -- Herval S. de
Brito, matr. 4.698, Prod. Diversos.

76.381 - Item 5 - Julio Antuncs,
mate. 1.222, Verduras.

76.690 - Item 16 - Maria I. A.
Dias, mate. 7.419. Art. Limpeza.

76.691 - Item 16 - Maria Pereira,
matn. 3.752. Art. Limpeza. --

76.692 - Item 16 - Azaram Ser-
rão, mate. 91. Art. Limpeza.

76.693 - Item 4 - Eucidio C. de
Oliveira mate. 178 Verduras.

76.694 - Item 29 - Carlos T. da
Fonte. mate. 4.733. Verduras.

76.695 - Item 4 - Antonio de Cas-
tro. mate. 4.987, Verduras,

76.696 - Item 29 - Antoric P.
da Costa, mate. 4•980, Verduras.

76.697 - Item 29 -- José M. Ro-
drigues. mate. 611. Verduras.

76.698 - Item 5 - Franklin P.
Nunes Filho, mate. 1.184, Verdaras.

76.699 - Item 4 - Inah N. Fer-
raz, mate. 3.636. Verduras.

76.700 - Item 17 - Antonio F.
Duarte. mate. 7.207.*Verdaras.

80.437 - Item 17 - Benedito P.
da Costa, mate. 5.171, Verduras.

82.341 - Item 17 - Armando dos
S. Oliveira, mate. /	 VerAm. s.

Relação das multa,	 no
dia 11 de setembre-, de 1957 por in-
fração do Artigo 17 do Decreto M-

imero 12.190.

Notificação.

00461 - Item 18	 Mousso H.
Ali Saab, mate. 1.816, Armarinho.

00554 - Item 14 - Jovenal da Sil-
va, mate. 1,295, Biscoitos.

00601 - Item 2 - Dorothea Gil.
mate. 720, Tempero.

75.800 - Item 18 - Eurico
S. Moura, mate. 225, Aluminios.

82.342 - Item 18 - Bibiano de
M. Rangel, mate. 33, R. Feitas.

11e1at:50 das multas ver; ficadas
no dia 12 de selellibl'O de 11 1 57 por
infração do Artigo 30 do Decreto
n.° 13.112.

Auto de flagrante:
N.o 1.282 - Item 10 Maria

do II. Lilo - mat.r. 76 - Art. de
Limpeza.

N.° 1.283 - Item 10 - Elvira
de Jesus - mate. 319 -Art. de
Limpeza.

N.° 0.677 - Item i Fiorenti-
no F. de Carvallió - mate. 1.999
- Verduras.

N.° 10.601 - Rem 18 - Filo-
metia Eteves - mat. 3.580 -
Verduras.

N.° 10.002 - Item 18 - José
F. Rosa - mat.r. 5.417 - Ver-
duras,

N.° 10.603 - Item 18 - Manoel
da Rocha - mate. 230 - 'Verdu-
ras.

N.° 11.340 - Item 18 - Fran-
cisco TriPoli - matr. 4.208 -
Verduras.

N.0 38.352 - Item 5 - Bley
Ambrósio - matr. 0.500 - Ver-.
duras.

NP 38.333 - Item 17 Bley
Ambrosio - mate. 6.500 - Ver-
duras.

N.0 38.234 - Item 4 - Ayres
Guimarães - rnalr. 7.100 - Ver--
duras.

N.o 38.335 - Item 5 - Aurora
1', Rosas - matr. 6.586 - Ver.
duras.

NP 38.336 - Item 5 - Agosti-
nho G. Brandão - mate. 6.686 -
Verduras.

NP 38.691 - Item 26 - Mareei
M. do Albuquerque - mate. 1.688
- Verduramb.

N.o 39.307 - Item 20 - Antô-
nio Cansara - mate. 127 - Alhos
e Cebolas.

N.° 39.308 - Item 17 - Alfre-
do J. Salomão - matr. 1.018 -
Verduras.

N.° 39.369 - Item 17 - Ant-
nio C. Cabral - mate. 1.450
Verduras.

N.° 39.535 - Item 1 .1 -
V. de Miranda - mate. 1,315 -
Bkcoitos.

N.° 38.680 - item. 18 - João
de Macedo - mate. 1.038 - Ar-
marinho.

N.° 39.870 - Item IR - Seve-
rino Camilo - mal i'. 976 - Ma-
'liaria.

N.o 39.875 - Item 18 - Manoel
de S. Pinto - matr. 835 - 141'in-
dezas.

N.° 38.600 Item 18 - Pana-
alie Conal tintino - mate. 2.527 -
111 indezas.

N.0 31).366 - Item 14 - Por-
ciano Na -4. iment o - mate. 1.581
- Biscoitos.

N.° 75.325 -
n'en Baront_n
Peixe

N.° 75.92f, -
de Deus -

Verduras.

N.° 75.928 - Item 5 - Amália
P. Garcia - late. 3.171 -
coitos.

N.o 75.920 - llom 5 - J 4450 F.
1.913 _.Pedro - mate.

ras.
liceu 1717 - AlbertoN.0 75.930 -
2.707 - Verdit-Bailia - mate.

ens.
Hem 5 -Nyi 75.931 -
- mural'. 4.402 -T, de Andrade

Verduras.
Itero 5 - gArvittoN.° 76.382 -
nialr. 1.750 -M. do Couto -

Verduras..
N.° 76.383 - liem 2.13 - fgeve-

tino dos S. Rosa - matr. 467 -
Verdura:.

N. o 84.095 - liam 5 -
rlh St.	 - mate. 2.920 -
\,,er.duras.

N.o 81.090 - Item 5 - hialina.
e, Agniar - mate. 3.053 -
Verduras.

N.o 81.097 - liam 5 - Baia-
no V. (h . Jesus - inale. 1.292 -
Verduras.

Aclare:Ao das multas vvvirwadrok
no dia 13 de selendwn ir 197 ruir
infrarão t.la Artigo 30 do Derreto
n.o 13.112.

mento. mate. 1.581, Biscoitos.
00446 - Item 5 - Ptdro V. Lo-

bão, mate. 2.008. Cereais.
00447 - Item 5 - Nelson Pessoa,

mate. 848, Laticínios.
00448 - Item 30 - Pedro V.

Lobo, mate. 2.008, Cercais.
00449 - Item 5 - Sergio S. de

Sá, mate. 7.517, Cereais.
00450 - Item 5 - Giuseppe Mar-

tello. mate. 2.502, Peixe.
00501 - Item 29 - Luiz S. dos

Santos, matr. 7.767, Verduras.
00502 - Item 17 - 'Dacri Antonio,

mate. 1.955, Peixe.
00553 - Item 5 - Gorciano Nas-

cimento, mate, 1.581, Biscoitos.
00555 - Item 17 - Benedito Mon-

teiro, mate. 6.726, Verduras.
00556 - Item 5 - Aristidcs Fer-

raz, mate. 1.407, Verduras.
38.146 - Item 5 - Manoel de Sou-

za, mate. 748, Biscoitos.
38.147 - Item 5 - Sebastião A.

de Oliveira, mate. 337, Biscoitos.
38:148 - Item 29 - Lizario J.

Rodrigues, mate. 1.760, Verduras.
39.204 - Item 5 - João P. de

Medeiros, mate. 1.146, Verduras.
39.358 - Item 5 - Angelo Cres-

po. mate. 2.302, F. Estrangeiras.
39.359 - Item 5 - José A. Biscai-

nho, mate. 672, Verduras.
39.361 - Item 5 - Ge-mano T.

de Araujo, mate. 225. Verduras.
39.362 - Item 17 - Germano T.

de Araújo, mate. 225, Verduras.

11 -- José
7.005	 --

N.o 11.341 -J Item 18 - Fran-
klin da Fonseca - mate. 2.250 -
Verduras.

N.o 11.312 - Item IS - Manoel
S. da Costa mate. 3.005 - Ver-
duras.

N.° 11.343 - Item
R. da Silva - mak..
verduras.

N.° 13.637 - Item 1 - Júlio P.
da Silva - matr. 1.253 - Ver-
duras.

N.o 15.511 - Item 1 -.Agosti-
nho G. Brandão - mate. 0.680.

No! ien5o :

N.° 234 - liem 5 -- AI:re M.
Nobre - mate. 1.225 - Verdu-
ras.

N.° 235 - Nem 27 - Francisco
- mate. 5.03:3 - Verdu-

ras.
N.° 236 - Item 27 - Sebastião

A. da Silva - mate. 1.752 -
Verduras.

N.o 237 - Item 5 - Irineri de
O. Pena - mate. 004 - Armari-
nho.

N.° 238 - Item 5 - Conceição
P. de „Oliveira - mate. 2.121 --
Ari. de Limpeza,

N.° 271 - Item 29 - Sebastião
G. Freilaíi - mair. 1.888 - Ver.-
duras.

N.o 4132 - Item O - Paulina Mi-
randa - matr. 7.277 - Verdu-

.
N.° 163 - Item 5 - .Maroel Tei-

xeira - mair. 1.123 - Verdu-
ras.

N.0 552 - llem 17 - Alexandre
Bernaedinn - puir. 4.687 -

Ari. de Limpeza.
N.° 557 - liem 5 - Vitoe

Monteiro - matr. 4.059 - Ver- 	 An.( !le flagrante:•duras.
N.o 558 - Ilem 5 - Ana R.	 N.° 9.627 -- Veia	 41r4

F"nand ' ' s - m a l • 1.590 - Ver- Sonza - mate:* 4.290 - Verdu-
duras.	 rag

N.° - liam 5 - Ana R. Fer- N.o 11 .ndo - itpm 1 - Pedro
!landes - àlalr., 1.590 - Verdu- G, Mendes - rnalr. 1.560 - Ver-
rum.

Item 29 - Dome-
mate. 2.488	 '

liem 17 - 11001110
inatr. 6.308 -
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Notirieacão;
N.o 272	 Item 5 — JúLo A.

— ma la'. 2.139 —

N. o 38.210 — Item 16 — Donato
G)Itice — rontr. 3.128 —
j.

N. o :0.371 — Item 17 — "lannel
M,Jr!ios — malr. .5.110 —

Piau
if,"	 Manoel

11 .M.(vtios — il. 1.110 — F.
Ii

— 'Pena 5 —
T.P-11 — mair, 3.671 — Verduras..

N. o ;;8.1=,t)	 Hem 17 —
L .. 11 -- uuiuIi. 3.n71 -- Verduras.

N. o	—	 15 — Anizio
matr. 5.156 —

.N• 3 38.2 .1 0 — Item 11 —
— mat.r. 1.0137 —

— -Bem 5 — Milton
— inalr. 532 —

N n	 — 'P p m 5 — Beno-
•to S.	 — niA I l', 503 —

111,1,„

NP 75.328 — Item 5 — Pedro
G. Mendes — matr. 1.50 — :Ver-
duras.

NP 75.325 — Item 5' -- José X.
Mciidc — matr. 2.005	 Cereais,

NP 76.381 — Item 5 — José de
Souza — matr, 5.200 — :VerdLI-
Pas.

NP 80.138 — Ti cin	 — Anl--
nio B. Fernandes	 mat. 1.362
— Verduras.

NP 81.098 — Item 5 — Fernan-
do S'greto — niatr. 3.11e —
duras.

N.o 81.099 — Bem 15 — Sobas-
tirw matr. 1.036 —
Verduras.

NP 81.100 — Item 21 — 1ano,d
P. (la Cruz — mate. 5.770 — Ver-
duras.

N.° 81.119 — "Bem 5 _
de Santana — mate. 1.307 — Ver-
duras.

N. o 81.120 — "Bem 5 —
rim S. Covinha — mate. G91 —
Verduras.

Serviço de Administração

AVISO

Cunmnico aos Srs. Encarregados
de núcleo dos DiversJs Doparia-
mi . nlos e Servien. ílesl.i Secretaria
1;eral, fino, os CC. PP. d2 setembro
para pagamento (10 outro próximo
vin.boiro, deverim 1lar entrada nês-
te serviço. b Avenida Bir, Branco,
277 — 2.0 andar, is 15 horas,
;Irrumadas por or,1em cre:;cente, dc
matriculas, nos seguint,,s

1 e 2 —•dia ! de outubro
ii	 i957.

Ules 3 e 1 — dia 2 de outubro

(IPI.1;( n):7:5 e 6 — dia 3 de outubro
de 1957.

leis 7 e 8 — :4:1:a 1 de outubro
de 1957.

Lis O e O — dia 7 do outubro
1957.

A remessa dos CC. PP. a este
serviço, deverá obedece!' rigorosa-
mente. ao Decreto n.o 12.722, de
23 do dezembro de 1951, do Exmo.
Sr. Prefeito e a ins1ruç5ie 11.0 43 iI

23 de ri membro de 1954. da Secro-
laria Geral de A4jrninkmt:50. —
Luiz CeNo (./ n•n reli, V,Voso,Cliefo
do AgSA.

Departamento de Agricultura

.IGIti()L.1 1

EDFI'AL NP 1 .

.0 Chefe do P n'I,sto	 1, ten.
lo ein Vista a antoriza , ão lo	 ,=-
nhor Dii'ctou	 l	 1)1IJ. ceri..,lanle
Proc. 1.760.130-55, faz saber que
foi cancelado 0 débito de lida Cos-
ta, na importancia	 86.00
(oitenta e sois cruzeiro e noventa
centavos). em virtude.	 seu

 o paradeiro da executa-
da. — Em 21 de selonik . o 1' 1957.
— IVi1Hi ri Wi/son (1,, Sou-
za, Chefe do P&to Agrícola

CONSTITUIÇA0
DOS

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL
FORMATO PEQUENO

Divulgação n: 559

PfèçOi Cr$ 20,004

A VENDA:

!Seção de vendas: Av. RodrIgnes Alves, 1P,
Agencie Is Minlitério da Fazenda

Ateede-se a pedidoe peio Serviço de Recriai:Me° Poatal


